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Değerli Okurlarımız,

Tıbbi ve aromatik bitkiler insanlık var olduğu günden beri 
deneme yanılma yöntemleri, kimi zamanda profesyonel 
tıp aracılığı ile insan, hayvan ve hatta bitki sağlığı için 
kullanılmışlardır. Bugün, bazı kesimlerin alternatif tıp olarak 
adlandığı yöntemlerin de aslında pek çoğu eczacılık tıp ve 
moleküler biyoloji uzmanları tarafından bilimsel olarak 
kanıtlanarak insanların hayatına otoritelerden de onay alarak 
tekrar girmeye başlamışlardır. 

Tıbbi, aromatik ve diğer kullanım potansiyeli olan bitkilerden 
koruma kullanma dengesi içinde faydalanmaya özen 
gösterilmesi çok önemlidir. Hem bitki türlerinin tabii ortamda 
varlığını sağlıklı sürdürmesi açısından hem de diğer bütün tabii 
kaynaklarda olduğu gibi kaynakların tamamen tüketilmeden, 
“sürdürülebilir kullanım” ilkesine uygun kullanılabilmesi 
açısından da büyük önem taşımaktadır.

Türkiye coğrafi konumu, iklim ve bitki çeşitliliği, tarımsal 
potansiyeli, geniş yüz ölçümü sayesinde tıbbi ve aromatik 
bitkiler ticaretinde önde gelen ülkelerden biridir. Türkiye’nin 
bu önemi; gelişmiş ülkelerdeki yerleşmiş bitkisel ilaç, 
bitki kimyasalları, gıda ve katkı maddeleri, kozmetik ve 
parfümeri sanayilerinin girdisini oluşturan pek çok bitkisel 
ürünü veren bitkilerin ülkemiz florasında bulunmasından 
kaynaklanmaktadır. Dolayısıyla bu bitkiler çoğunlukla doğadan 
toplanarak pazarlanmaktadır. 

Tıbbi ve aromatik bitkiler ağırlıklı olarak Ege, Marmara, Akdeniz, 
Doğu Karadeniz ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinden 
toplanmaktadır. Tüketici ve sanayici taleplerine cevap 
veren kaliteli ve standart ürün için ıslah edilmiş çeşitlerin 
geliştirilmesi, uygun ekolojik koşulların belirlenmesi, doğal 
bitkilerin doğaya zarar vermeden zamanında toplanması, 
hasat sonrası işlemler ve işleme teknolojisinin belirlenmesi 

Dünya nüfusunun hızla artması, sürekli gelişen ve genişleyen küresel ekonomi sebebiyle, tabii 
kaynaklar üzerindeki baskılar her geçen gün biraz daha artmaktadır. Artan nüfusa bağlı olarak, 
dünya üzerinde ormanlar, içilebilir ve kullanılabilir su kaynakları azalmakta, toprak erozyonla 
kaybolmakta, sulak alanlar ortadan kalkmakta, meralar bozulmakta, nehirler kurumakta, 
ortalama ısı yükselmekte, bitki ve hayvan türlerinin nesli azalmaktadır. Bilhassa gelişmiş ve 
gelişmekte olan ülkelerde tabii kaynaklar hızla tahrip edildiği için, tabii kaynakların başında yer 
alan ormanların korunması büyük önem arz etmektedir.

 Ömer Faruk COŞKUN
Osmaniye Valisi 

DOĞAKA Yönetim Kurulu Başkanı



Türkİye coğrafİ konumu, İklİm 
ve bİtkİ çeşİtlİlİğİ, tarımsal 
potansİyelİ, genİş yüz ölçümü 
sayesİnde tıbbİ ve aromatİk 
bİtkİler tİcaretİnde önde gelen 
ülkelerden bİrİdİr. 

tıbbi ve aromatik bitkilerde üretim ve pazar olanaklarını 
arttıracaktır. Hatay İli sınırları içerisinde kalan, başta 
Amanos Dağları olmak üzere birçok dağ, plato ve vadi 
alanları içerisine alan bölge, tıbbi aromatik bitkiler 
yönünden en zengin yöreler içerisinde yer almaktadır. 

Dünyada her yıl yapılan ar-ge harcamalarında en büyük 
payı ilaç endüstrisi almaktadır. Bununla birlikte sentetik 
kimyasalların sağlık yönünden etkileri düşünüldüğünde, 
günümüzde kullanılan ilaçların birçoğunun etken 
maddesi konumundaki tıbbi ve aromatik bitkilerin 
önemi açıkça görülmektedir. Ülkemiz bitkisel ilaç, bitki 
kimyasalları, gıda katkı maddeleri, kozmetik ve parfüm 
sanayi ile boya sanayi gibi önemli sektörlere hammadde 
temin eder pozisyonda olması nedeniyle tıbbi aromatik 
bitkiler ticaretinde önde gelen ülkeler arasındadır. 
Günümüz dünyasında bu bitkiler alternatif tıp (tıbbi 
tedavinin yerine kullanılan) alanında kullanılsa da doğru 
olan tamamlayıcı tıp alanında kullanılmasıdır. En çok 
kullanıldığı alan tamamlayıcı tıp (tıbbi tedavi ile birlikte 
kullanılan tedavi) uygulamalarıdır.

Bölgemizin bitki çeşitliliği potansiyelini ele almak adına, 
bu sayımızda bölgemiz ve ülkemiz tıbbi ve aromatik 
bitkiler sektörünün gelişmesine katkıda bulunmasını 
ve bu alanda çalışmalarını sürdüren kurumlara faydalı 
olmasını umut ederiz. Bu vesile ile yayında emeği geçen 
Ajans personeline ve çalışmaya katkı sağlayanlara 
teşekkür ederim.
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Değerli Okurlarımız,

Dünya üzerinde gıda elde etmek için yetiştirilen türler 3.000 
civarındadır. Buna karşılık, gıda olarak kullanılan yabani bitki 
türlerinin adedi 10.000 civarındadır. Tedavi amacıyla kullanılan 
bitkilerin miktarı, sürekli olarak artış göstermektedir. Dünya 
Sağlık Teşkilatı (WHO) tarafından yapılan araştırmanın 
sonuçlarına göre, farmakopedlerde kayıtlı olan, bitkisel 
drogların miktarı 20.000 olarak saptanmıştır. Fakat bu sayının 
gerçekte 100.000 civarında olduğu tahmin edilmektedir. 
Özellikle şifalı bitkilerden elde edilen özütler ile birçok 
hastalık tedavi edilmeye çalışılmış ve buna istinaden şifacılık 
bir meslek olarak ortaya çıkmıştır. Ancak 1800’lü yıllardan 
itibaren bitkilerden ilk etken maddelerin daha sonra sentetik 
olarak üretilmeye başlanmasıyla ilaç endüstrisi doğmuş ve 
eski geleneksel metotlar büyük ölçüde bir kenara bırakılmıştır.
Ancak, özellikle son 25-30 yılda, modern tıpta kullanılan sentetik 
ilaçların tedavide istenen başarıyı sağlayamamaları, birçok 
olumsuz yan etkiye sahip olmalarına karşın genelde tek olumlu 
etkiye sahip olmaları ve benzeri nedenlerle, “alternatif tıp” 
adıyla bilinen geleneksel metotlara, yani bitkilerden elde edilen 
özütlerle tedaviye karşı gittikçe artan bir ilgi ortaya çıkmıştır.

Ülkemiz bitki zenginliği açısından düşünüldüğünde dünyada 
önde gelen ülkelerden biridir. Avrupa kıtasında 12000 tür 
mevcutken, Türkiye’de yaklaşık olarak 9500’ün üzerinde 
türe sahiptir. Ayrıca floristik araştırmalar çoğaldıkça, bu sayı 
günden güne artmaktadır. Ülkemizin bu kadar zengin bir 

floraya sahip olması; Akdeniz, İran-Turan ve Avrupa-Sibirya 
gibi üç bitki coğrafyası bölgesinin bir arada bulunduğu bir 
konumda yer alması, birçok cinsin gen merkezi olması, Asya 
ile Avrupa’yı birbirine bağlayan bir köprü konumunda olması, 
iklimsel, topoğrafik ve jeolojik farklılıklar göstermesi, deniz, 
göl, akarsu, bataklık gibi değişik sucul ortamlara sahip olması, 
0-5000 metreler arasında değişen yükseklik farklılığına sahip 
olması ve ülkenin doğusu ve batısı arasında iklimsel ve jeolojik 
bakımından farklılıklar bulunmasına bağlanabilir.

Doğu Akdeniz Bölgemiz illerinden Hatay ili sınırları içerisinde 
kalan, başta Amanos Dağları olmak üzere birçok dağ, plato 
ve vadi alanları içerisine alan bölge, Tıbbi Aromatik Bitkiler 
yönünden en zengin yöreler içerisinde yer almaktadır. Doğal 
güzelliklerinin yanı sıra bitki çeşitliliği ile de ön plana çıkan 
Hatay’da 2000’den fazla tespit edilen bitki türlerinden 
birçoğunun tıbbi ve aromatik bitki olduğu saptanmıştır. Tıbbi 
ve aromatik bitkileri tanıtmak amacıyla 19. yy’da inşa edilen 2 
katlı eski bir Antakya Evi restore edilerek Türkiye’nin ilk Tıbbi ve 
Aromatik Bitkiler Müzesi haline getirilmiştir. 280 tane tıbbi ve 
aromatik bitki müzede halkın ilgisine sunulmaktadır. Türkiye 
kekiğin en önde gelen ülkelerinden birisi olup, dünya kekik 
ihracatında birinci sırada bulunmaktadır. Doğadan toplamalara 
karşın, yaklaşık 93 bin dekarlık bir alanda yaklaşık 12 bin tonluk 
bir üretim yapılmaktadır. Türkiye’nin 2013 yılı kekik ekiliş 
alanının %93.6’sını, üretim miktarının % 89.2’sini sağlayan en 

Bültenimizin on üçüncü sayısı ile karşınızdayız. Bu sayımızı, bölgemiz illeri olan Hatay, 
Kahramanmaraş ve Osmaniye’nin Tıbbi ve Aromatik Bitkiler ve Narenciye konusuna ayırdık.

Onur YILDIZ
DOĞAKA Genel Sekreteri 



önemli il konumunda İzmir yer almakta olup, Manisa, Muğla, 
Uşak ve Hatay diğer üretici illerdir. Özellikle Hatay ilimizde kurulu 
bulunan tesislerde kekik, defne, nane, biberiye, kimyon, mersin, 
limon yaprağı, anason ve oğul otu gibi aromatik bitkilerden 
uçucu yağ üretimi yapılmaktadır. 

Bunun yanı sıra, Kahramanmaraş ticari manada birçok ürünün 
başarı ile yetiştirildiği ender bölgelerden birisidir. Birkaç  yıldır 
yapmış olduğumuz çalışmalar ile kekik yetiştiriciliğini de ilimiz 
tarımına ticari manada girdirmek bu alandaki hedeflerimiz 
arasında yer almaktadır. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı 
tarafından “Kadın Çiftçiler Tarımsal Yeniliklerle Buluşuyor 
Projesi” kapsamında kekik fidesi dağıtımı yaparak, kekik 
yetiştiriciliğinin Kahramanmaraş’ta yaygınlaştırılması faaliyetleri 
de yürütülmektedir. 

Osmaniye ilimizde ise, Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı 
tarafından, Eskişehir Geçit Kuşağı Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 
ile proje ortaklığında “Kadın Çiftçiler Tarımsal Yeniliklerle
Buluşuyor” Programı kapsamında hazırlanan “Kadın Eliyle Safran
Yetiştiriciliği” proje 2017 yılından itibaren Bahçe, Hasanbeyli ve
Düziçi ilçelerinde yürütülmeye başlanmıştır. “Osmaniye İli Tarım
Stratejisi ve Eylem Planı (2014-2018) Hedef-31 ‘Tıbbi aromatik
bitkilerin ekim alanlarının 500 dekara çıkarılmasını ve
Hedef-133’ün “İlimizde ilk defa ekilecek/dikilecek 10 yeni ürünün
yetiştirilmesini sağlamak” amacıyla desteklenmesi büyük
önem arz etmektedir. Toplam bütçesi 29 bin 750 lira olan 
söz konusu proje, ülkemizde yetiştiriciliği ve nesli son bulma 
noktasına gelen safranın, Osmaniye ili koşullarında üretiminin 
ekonomik olup olmadığını ve karlılığını belirlemek amacıyla 
yapılmaya başlanmıştır. Ayrıca bu çalışma ile kadın çiftçilerimiz 
için yeni bir tarımsal üretim faaliyet kolu oluşturulması 
hedeflenmektedir. Hititlerden itibaren Anadolu’da bilinen, 
Osmanlılar döneminde ise yurt dışına ihraç edilen bir bitki 
olan safranın gramı, altına eşdeğerdir ve kilosu uluslararası 
pazarda 10.000 dolar civarında olup; gıda, boya, kozmetik ve 
ilaç sanayisinde kullanılmakta ve kanser tedavisinde umut 
vaat ettiğinden dünyanın en pahalı baharatlarından biri olma 
özelliğini taşımaktadır.

Türkiye’de tıbbi ve aromatik bitkilerin bir kısmının tarımı 
yapılmakta, bir kısmı da dünyanın birçok yerinde olduğu gibi 
doğadan toplama yoluyla temin edilmektedir. Tıbbi ve aromatik 
bitkiler içerisinde ülkemizde kimyon, anason, kekik, çemen, 
haşhaş, rezene, nane ve kişnişin tarımı yapılmaktadır. Defne, 
mahlep, ıhlamur çiçeği, adaçayı, biberiye, meyan kökü ve ardıç 
kabukları doğadan toplanmaktadır. Tarımı yapılan ve doğadan 
toplanan bu bitkiler iç ve dış ticarete konu olmaktadır. 

Bu sayımızın sizlere faydalı bilgiler sağlayacağını umar, yepyeni 
bir sayımızda sizlerle farklı konularda görüşmeyi dileriz.
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Tarihi ve kültürel zenginliği yanında hoşgörü kenti Hatay doğal 
güzellikleriyle de önemli bir yere sahiptir. Ülkemizde bulunan 
yaklaşık 10000 bitki türünün 3300 kadarı endemik, Hatay’da ise 
2000’den fazla tespit edilen bitki türünden 300 kadarı endemik 
bitkiden oluşuyor. Buna göre ülkemizde yetişen endemik 
bitkilerin %10’u Hatay’da yetişmektedir. Bu bölgede 2000’den 
fazla tespit edilen bitki türlerinden birçoğunun tıbbi ve aromatik 
bitki olduğu saptanmıştır.
 
Hatay’da tespit edilen bazı tıbbi ve aromatik bitkileri tanıtmak 
amacıyla, 2012 yılında restorasyonun tamamlanması sonucu 
ziyarete açılan Antakya  Evi, 19. yy’da inşa edilen 2 katlı 
Türkiye’nin ilk Tıbbi ve Aromatik Bitkiler Müzesi haline gelmiş 
eski bir yapıdır. Yani bu mekanda tarihi ve doğal güzellikleri 
iç içe görmeniz mümkün. 280 tane tıbbi ve aromatik bitki 
müzede halkın ilgisine sunuluyor. Cam kavanozda ve el örgüsü 
sepetlerde kullanıma hazır nihai hallerinin sergilendiği 
tıbbi ve aromatik bitkilere adaçayı, civanperçemi, 
tilki üzümü, oğulotu, fesleğen, defne, kantaron, 
karabaş otu, hartlap, çakşır kökü, meyan kökü, 
taş nanesi, böğürtlen kökü, erguvan yaprağı, 
pelin otu, hatmi gülü, ebegümeci ve ölmez 
çiçeği gibi örnekler verilebilir.

Amanos Dağları’nda 0-500 m arası bölgede 
genellikle keçiboynuzu, zeytin, sakız, sandal, kermes 
mesesi, sütleğen, kızıl çam, mersin, Halep Çamı, 500-1000 m 
arası bölgede genellikle kızıl çam, defne, 1000-1500 m arası 
bölgede meşe türleri ve gürgen ormanları, 1500-2000 m arası 
bölgede karaçam, sedir, köknar görülür.

Amanos Dağları’nda yapılan floristik çalışmalarda 91 familya 419 
cins 880 tür ve türaltı takson tanımlanmıştır. Türkiye florasında 
850 cins tanımlanmıştır. Amanosların Türkiye’de bulunan bitki 
cinslerinin yarısını içerdiği görülmektedir. 

Hatay sınırları içinde yetişen 2.000 bitki türünün 550 tanesinin 
tıbbi ve aromatik bitki olduğu, ancak yapılacak literatür 
çalışmaları ile bu sayının çok daha artacağı tahmin edilmektedir.

Entansif Tarım

Entansif tarımın yapıldığı alanlarda bitki deseni olarak buğday, 
endüstri bitkileri, sebzeler, zeytinlikler, yağlı tohumlar, narenciye, 
meyve, tarla sebzeciliği, yem bitkileri üretimi yapılmaktadır.
Hatay ili tarım arazisinin %55’i tarla arazisi,%19’unu zeytinlik
arazi, %9’u meyvelik arazi, %14’ü sebzelik arazi, %3’ünü bağ
arazisi oluşturmaktadır.

İlde bitkisel üretimde ilk sırada tarla ürünleri yer almaktadır. 
Tarla ürünleri içerisinde hububat ilk sırada yer alırken, endüstri 
bitkileri de ikinci sırada yer alır. 

İlde hüküm süren ılıman Akdeniz iklimi koşulları sebebiyle 
sebze ve meyve üretimi gelişmiştir. Bu ürünlerin başında 
narenciye, zeytin, erik, havuç, kavun, trabzon hurması, 
maydanoz, taze soğan, sarımsak, pazı ve marul gelmektedir. 
Hatay ilinde bitkisel ürünler üretimi içerisinde Ekiliş alanı 
açısından %36 ile ilk sırada yer alan hububatları %21 ile endüstri 

bitkileri izler.

İlimizde tarım alanlarının %14’ünde sebze 
üreticiliği yapılmaktadır. İlimizde sebze üretimi 

içinde %77’lik bir payla meyvesi yenen sebzelerin 
üretimi önde gelmektedir, bunu yaprağı yenen sebzeler 

takip eder. İlimizde üretim miktarları bakımından en önde 
domates, patlıcan ve salatalık gelmekte olup, bunu biber, kavun, 
kabak, havuç, kabak (sakız) ve marul (göbekli) takip eder.

İl tarım alanlarının %31’ini meyve, içecek ve baharat bitkileri 
arazisi oluşturur. İl genelinde 2011 yılı itibari ile 30.258 hektarlık 
alanda turunçgiller, taş çekirdekli meyveler, üzümsü meyveler, 
yumuşak çekirdekli ve sert kabuklular olarak dağılım 
göstermektedir.

Bölge, ülke genelinde yaş ve sebze üretiminde miktar, kalite ve 
sıralama açısından oldukça iyi bir yerdedir. Marul, maydanoz,
patlıcan ve narenciye üretiminde söz sahibi olan Antakya, 
trabzon hurması ve erik üretiminde de ülke sıralamasında ilk 
sırayı almaktadır.

GENEL BİR BAKIŞ
BÖLGEMİZDE TIBBİ AROMATİK BİTKİLER VE NARENCİYE SEKTÖRÜNE
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Hatay ili ekonomisinde ve ihracatında öne çıkan başlıca ürünler 
yaş sebze, meyve, (Turunçgiller, havuç, soğan, domates üzüm 
vb.) hububat ve bakliyat (Kırmızı mercimek, yeşil, mercimek, 
fasulye, nohut, buğday vb.) zeytin, zeytinyağı ve bitkisel 
yağlardır.

Hatay; tarım alanları, verimli toprak yapısı, elverişli iklim 
ve diğer doğal şartları ürün deseninde çeşitliliğe, hasatta 
erkenciliğe, ikinci ürün yetiştirilmesine imkan veren ve yüksek 
düzeyde tarım potansiyeline sahip olan bir ildir. Hatay ilinin 
tarım sektörü için oldukça uygun olmasından yola çıkılarak 
Mustafa Kemal Üniversitesi, Akdeniz Yaş Sebze ve Meyve 
İhracatçılar Birliği, Antakya Ticaret ve Sanayi Odası, İskenderun 
Ticaret Odası, Reyhanlı Ticaret ve Sanayi Odası, Kırıkhan Ticaret 
ve Sanayi Odası, Dörtyol Ticaret ve Sanayi Odası, Erzin Ticaret ve 
Sanayi Odası işbirliği ile bir platform oluşturulmuş ve Hatay’da 
Bitki Sağlığı Kliniği kurulmasına yönelik altyapı çalışmaları 
başlatılmıştır. 

Bitki Sağlığı Kliniği Projesi’nin amacı; bitkilerde hastalık ve 
zararlılardan kaynaklanan sorunların doğru, hızlı, güvenilir 
ve ekonomik tanısını gerçekleştirerek üreticilere, hastalık 
ve zararlılarla mücadelede etkili ve ekonomik çözüm 
önerileri sunmak ve bu alanda faaliyet gösteren büyük tarım 
işletmelerinden tarım teşkilatlarına kadar geniş bir kesime 
bitkide karşılaşılan sorunların giderilmesine yönelik bilgi 

transferini gerçekleştirmektir. Proje tarım sektöründe yenilikçi 
uygulamalara yer vererek, ilerleyen dönemlerde bölgesel bitki 
hastalık ve zararlı tanı ağının oluşturulmasını sağlayacak ve 
ulusal bitki tanı ağına bağlanma ve uzun vadede tarımsal 
güvenlik ağının oluşumuna zemin hazırlayacaktır. Bilimsel
çalışmaların yapılacağı bitki kliniğinin plan dönemi içerisinde
kurularak faaliyetlerine başlaması hedeflenmektedir.

2.26 Hatay Bitki Sağlığı Kliniği
Program/Proje Adı Hatay Bitki Sağlığı Kliniği

Amacı
Bitkilerde hastalık ve zararlılardan kaynaklanan sorunların doğru, hızlı, güvenilir 
ve ekonomik tanısını gerçekleştirerek üreticilere,  hastalık ve zararlılarla mücadelede 
etkili ve ekonomik çözüm önerilerini sunmak.

Uygulama Yeri Hatay

Gerekçesi

Tarımsal üretimde yüksek üretim hacmi ve ürün çeşitliliği
Bitkilerde görülen hastalık ve zararlılarının tanısının doğru şekilde yapılmasının sağlanması
Yanlış uygulamaların yol açtığı kayıpları ve olumsuzlukları ortadan kaldırması
Hastalıklar ve zararlılara karşı entegre mücadele programı oluşturması
Yaş meyve sebze ihracat performansında Hatay ilinin ülkede ön sırada gelmesi

Faydalanıcıları Hatay ilinde bitkisel üretim faaliyetlerinde bulunan firmalar

Uygulayıcıları

DOĞAKA 
Mustafa Kemal Üniversitesi
Hatay Gıda, Tarım ve Hayvancılık İl Müdürülüğü
Akdeniz Yaş Sebze ve Meyve İhracatçılar Birliği
İlgili Ticaret ve Sanayi Odaları

Uygulama Araçları/Yöntem
İlgili kurum ve kuruluşların işbirliğine dayalı proje teklifi ve bu projenin DOĞAKA ve/veya AB Fonlarıyla 
desteklenmesi

Finansman
DOĞAKA
AB Fonları

Bölge Planı ile İlişkisi
Üretim ve Pazarlama teknikleri geliştirilerek TR63 Bölgesi’nin tarımsal üretim değeri arttırılacaktır. 
(TR63 Bölge Planı 2014-2023)
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Genel Tıbbi Bitkiler

Baharat Bitkisi: Yiyeceklere aroma vermek için kullanılan 
bitki kısımları ve bunların karışımlarıdır. Baharat bitkilerinin 
büyük bir kısmı tıbbi özellik taşır. 

Kokulu Bitkiler: Parfümeri ve kozmetik ürünlerde kullanılır. 
Örneğin gül, yasemin, lavanta v.b. 

Drog: Çiçek, meyve, yaprak v.b. çeşitli kısımları tedavi 
maksadıyla kullanılan, kurutulmuş tüm veya parçalanmış olarak 
ticarete harcanmış bitki kısımlarına denir. 

Droglar ikiye ayrılır:
Offisinel Resmi Droglar: Bir ülkenin aktif maddeyi, bu 
maddelerden hazırlanacak ilaçları ve nasıl kontrol edileceğini 
belirten resmi kayıtlarda yer alan droglardır.

Offisinel Olmayan Droglar: Geleneksel tedavi amacıyla 
kullanılan her hangi bir ülkenin kayıtlarında yer almayan droglar 
olup bu bitkilerin sayısı offisinel droglara göre oldukça fazladır. 
Offisinel olmayan droglar yeterince araştırılmamış veya etkin 
mekanizması tam olarak belirlenmemiş droglardır.

Tıbbi Bitkilerin Sınıflandırılması

Alfabetik Sınıflandırma: Tıbbi aromatik bitkilerin latince 
isimlerine göre yapılan sınıflandırmadır. 

Morfolojik Sınıflandırma: Tıbbi aromatik bitkilerin kullanılan 
kısımlarına göre yapılan sınıflandırmadır. 

Morfolojik sınıflandırmaya göre; 

  Herba (Ot): Toprak üstü kısımlar, Adaçayı, Hindiba 
  Folia (Yaprak): Nane, Adaçayı, Melisa 
  Flores (Çiçek): Papatya, Hatmi 
  Fructus (Meyve): Kuşburnu, Anason, Kişniş 
  Semen (Tohum): Keten, Çemen 
  Radix (Kök): Kedi Otu, Meyan Kökü
  Rhizom (Rizom): Meyan Kökü, Ayrık 
  Yumru (Tuber): Salep 
  Bulb (Soğan): Sarımsak 

Botanik Sınıflandırma: Bitkilerin takım familya ve cinslerine 
göre yapılan bir sınıflandırma olup farmakopik botanikte 
kullanılır. 

Kimyasal Sınıflandırma: Bitkilerde bulunan etken maddelere 
göre yapılan sınıflandırma şeklidir.

Farmakolojik Sınıflandırma: Bitkilerin etki mekanizmasına göre 
yapılan sınıflandırma şeklidir. 

Farmakimyasal Sınıflandırma: Droglar farmakolojik etkilere 
göre ana gruplara, kimyasal etkilere göre alt gruplara ayrılır. 
Bitkide su dışında kalan maddelere kuru madde denir ve 
karbonhidratlar, müsilajlar, zamklar, pektinler, glikozitler, 
alkoloidler, uçucu yağlar, reçineler, lateks, katranlar, lipitler, 
organik asitler, vitaminler şeklinde gruplara ayrılır.

Dünyada tıbbi aromatik bitkilerin dağılımına bakıldığında en 
fazla bitki tür sayısı ve tıbbi bitki tür sayısı Çin’de bulunmaktadır.

Bölgede tıbbi aromatik bitkiler sektörünün en önemli sorunu 
bitki türlerinin doğadan toplanıp kültürünün yapılmaması ve 
mevcut toplanan bitkilerin yeterince değerlendirilememesidir. 
Diğer taraftan üretimi yapılan veya doğadan toplanan ürünlerin 
teknik anlamda işlenmesi ve pazarlanması için gerekli bilginin 
eksik olduğu gözlenmiştir. 

Diğer bir temel sorun ise pazarlamadır. Pazar sorununun büyük 
oranda organizasyonsuzluktan kaynaklandığı tespit edilmiştir. 
Yayladağı tarafı üretilen veya toplanan bitkileri pazarlamada 
sıkıntı yaşarken, İskenderun’da ki alıcılar ise ürün bulmakta 
sıkıntı çekmektedir. Tıbbi aromatik bitkilerde pazar sorununun 
çözülmesi için yörede özellikle paketleme, işleme yatırımlarına 
destek verilmelidir. Üreticilerin birliklerinin kurulmasına destek 
sağlanmalı ve ticari önem taşıyan türlerin üretimi ve ihraç 
edilmesi gündeme alınarak desteklenmelidir.

Bölgede ecza, kozmetik, bitkisel çay, baharat olarak 
kullanılabilecek yabani bitki türlerinin kültüre alınma 
çalışmalarının sağlıklı bir şekilde yapılabilmesi için Tarımsal 
Araştırma Merkezi’ne ihtiyaç vardır.

Bölgemizin bitki çeşitliliği potansiyeline rağmen, bu 
potansiyelden yeterince faydalanılamadığı bir gerçektir.
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Ülkeler Bitki Tür Sayısı Tıbbi Bitki Tür Sayısı
Çin 26092 4941
Hindistan 15000 3000
Endonezya 22500 1000
Malezya 15500 1200
Nepal 6973 700
Pakistan 4950 300
Filipinler 8931 850
Sri Lanka 3314 550
Tayland 11625 1800
ABD 21641 2564
Vietnam 10500 1800
Türkiye 9222 500
Ortalama 13020 1600
Dünya 422000 52885

TIBBİ-AROMATİK BİTKİLER: 

Adaçayı, Anason, Aslanpençesi, Aspir, Biberiye, Civenperçemi, 
Çakşır, Çemen, Çörekotu, Çöven, Dağ çayı, Dereotu, Devedikeni, 
Ebegümeci, Ekinezya, Fesleğen, Göl soğanı, Hardal, Haşhaş, 
Hint Yağı, Hodan, Isırgan otu, Kapari/Kebere, Kekik, Kırmızı 
biber, Kimyon, Kişniş, Kuşburnu, Lavanta, Maydanoz, Mayıs 
papatyası, Melek otu, Mersin, Meyankökü, Nane, Oğul otu, 
Öksürük otu, Pelin, Rezene, Safran, Salep, Sarı kantaron, 
Sarımsak, Sumak, Şerbetçiotu, Zencefil, Zerdeçal, Üzerlik 
otu, Yağ gülü, Goji berry, Hünnap, Gümüş düğme, Pire otu, 
Şevketi bostan, Meryemana, Çobançantası, Geven, Eşek 
hıyarı, Nezle otu, Kısa Mahmut, Defne, Hatmi, Alıç, Domuz 
turpu, Yüksükotu, Çörekotu, Altınotu, Karahindiba, Karaasma, 
Kuzukulağı, Ihlamur

Tıbbi ve aromatik bitkiler 2015 yılında ilk defa destekleme kapsamına alındı.

Destek Kapsamındaki Şehirler: Ağrı, Antalya, Aydın, Balıkesir, Bartın, Bilecik, Bingöl, Çankırı, Denizli, Diyarbakır, Elazığ, Eskişehir, Hatay, Isparta, İzmir, Kahramanmaraş, Karabük, Kayseri, Konya, KÜtahya, Malatya, Muğla, Niğde, Tokat, Trabzon

İyi tarım yapan çiftçilere dekar başına 100 lira destekleme ödemesi yapılacak.

Projeyle üretimi artırılan tıbbi ve aromatik bitkilerin dünyaya ihracatının yapılması hedefleniyor.

Türkiye’de yaklaşık 1000 çeşit tıbbi ve aromatik bitki yetişiyor. Bu çeşitlerden 350’si iç piyasada ticarete konu olurken, bitkilerin yaklaşık 100’ünün de ihracatı yapılıyor.
Kaynak: Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, Tarım ve Kırsal 
Kalkınmayı Destekleme Kurumu
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İlçeler Toplanan Bitkiler Yetiştirilen Bitkiler Tavsiye Edilen Bitkiler

Altınözü Sumak, Kekik,  Meyan

Yunushan
Papatya, 
Ayn-ı sefa, 
Safran

Dokuzdal

Yanıkpınar

Kılıçtutan

Antakya

Narlıca Sumak, Kekik,  Karabaş Melisa, Kudretnarı

Mansurlu Sumak, Kekik,  Karabaş Kantoron

Gökçegöz Sumak, Kekik,  Karabaş, Mersin Kekik, Karabaş

Kuruyer Sumak, Kekik, Mersin Sumak, Kekik

Akcurun Sumak, Kekik,  Karabaş Kekik, Karabaş

Bitiren Sumak, Kekik,  Karabaş Kekik, Karabaş

Karlısu Sumak, Kekik Sumak, Kekik

Yaylacık Sumak, Kekik, Mersin Kekik, Mersin

Kisecik Sumak, Kekik Sumak, Kekik, Adaçayı

Üçgedik Sumak, Kekik Sumak, Kekik

Uzunalıç Karabaş Karabaş

Maraşboğazı Karabaş Meryamana

Tahtaköprü Karabaş Karabaş

Serinyol Karabaş Karabaş

Arsuz Kekik, Defne Karabaş, Hintyağı

Belen Sumak, Kekik, Adaçayı Karabaş

Defne Kekik

Dörtyol Defne, Kekik, Kantoron, Biberiye Kekik, Biberiye, Kediotu, Hintyağı, 
yüksek kesimlerde ıhlamur

Erzin Hayıt, Hintyağı

Hassa Sumak, Kimyon, Nane Adaçayı, Biberiye, Sumak

İskenderun Adaçayı, Kekik, Biberiye, Kantoron, 
Isırgan, Ebegümeci, Hatmi, Karabaşotu Biberiye, Karabaşotu, Mersin, Hintyağı

Kırıkhan Ayn-ı sefa, Biberiye, Ekinezya

Kumlu Fesleğen, Papatya

Reyhanlı Peryavşanı, Kekik, Kapari, Meyan Meyan, Papatya, Oğulotu

Samandağ Kekik, Defne
Biberiye, Çakşırotu, Sumak, Oğulotu, 
Kekik, Tavşan memesi, Taş nanesi, Keçi 
boynuzu

Yayladağı
Adaçayı, Sumak, Defne, Çakşır, 
Kantoron, Hatmi, Kekik, Murt, Papatya, 
Isırgan, Ayrıkkökü, Meşe palamudu

Kekik, Sumak Adaçayı, Sumak, Çakşır, Safran

Hatay İlinde Toplanan, Yetiştirilen, Üretimi Tavsiye Edilen Bitkiler 
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Hatay’daki en büyük tarım alanının 105 bin 
hektarlık alan olan Amik Ovası’nda yetiştirilen 
ürünlerin ihracattaki payı nedir?

Amik Ovası’nda tarla bitkileri üretimi ön planda olup ,bu 
ürünlerin başında 657.382 dekarlık ekim alanı ve 256.986 
tonluk üretimi ile buğday gelmektedir. Ovada önemli bir yere 
sahip diğer ürün olan pamuk üretimi 439.594 dekar alanda 
gerçekleştirilmektedir. 

İlimiz  242.357 tonluk üretim ile Türkiye 3’üncüsü olurken, 
183.421 dekarlık ekim alanı ile mısırda ovadaki ürün deseninde 
önemli bir yer tutmaktadır. Bu ürünlerin tamamı yerli tarımsal 
sanayinin önemli bir hammaddesi olarak kullanıldığı için ihraç 
edilememektedir. Ancak üretimde üst sıralarda yer aldığımız 
pamuk, narenciye gibi stratejik ürünlerde üretimimizin yanısıra 
son yıllarda gerçekleştirdiğimiz planlı ve düzenli çalışmalar 
sonucunda üreticilerimiz ihracata yönelik pazarlama problemi 
olmayan pazar değeri yüksek ürünler üretmeye başlamışlardır. 

Kurulan meyve bahçeleri (nektarin, kayısı ve Japon eriği) ve 
artan çilek yetiştiriciliği bunlara iyi birer örnektir. Yaklaşık olarak 

8.000 dekar alanda kurulan bu bahçelerde ihracata yönelik 
çeşitler tercih edildiğinden, yetiştirilen ürünlerin tamamı ihraç 
edilmektedir. 

Ülkemiz yaş sebze meyve ihracatının %21,7’sinin gerçekleştiği 
ilimizden 99 ülkeye 205 çeşit tarımsal ürün ihraç edilmektedir. 
İlimizden en çok ihracat yapılan ülkeler S.Arabistan, Irak, Suriye, 
ve Rusya’dır. 

2016 yılında tarımsal ihracatta Türkiye 2’ncisi olan İlimizin 
tarımsal ihracat değeri 589 Milyon $ dır. Bu verilere göre ilimiz 
uluslararası yaş sebze meyve ticaretinde önemli bir konuma 
sahiptir.

Bölgemiz üretim çeşitliliği açısından zengin olması 
dolayısı ile sektör yeteri kadar desteklenmekte midir?

İlimizde tarım sektörü üretim çeşitliliği ve ekonomiye katkısı 
açısından incelendiğinde stratejik sektörlerden biridir. GSYİH’ya 
yaptığı katkı bakımından sektör payı %16’dır. İlimizde toplam 
istihdamdaki payı ise %29’dur. 

Bölgemizdeki Tıbbi Aromatik Bitkiler ve Narenciye Sektörünün 
Mevcut Durumu 

UZMAN GÖRÜŞÜ

Mehmet ANDİÇ
Hatay İl Gıda Tarım ve Hayvancılık Müdürü
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Hatay ili 3.565.655 TL tarımsal üretim değeri ile Türkiye 
sıralamasında 21’inci sıradadır. (TÜİK 2016) Gıda Tarım ve 
Hayvancılık Bakanlığı tarafından ilimiz tarım üretimi; Bitkisel 
Üretimde; Alan Bazlı Desteklemeler, Pirim Desteklemeleri, İyi 
Tarım, Organik Tarım, Sertifikalı Tohum Kullanım ve Üretim 
Desteği için, Biyolojik Mücadele Desteklemeleri başta olmak 
üzere 20 başlıkta toplanmaktadır. Hayvansal üretim ise; 
anaç koyun keçi, anaç sığır, çiğ süt, besilik erkek sığır, buzağı 
desteği, arılı kovan, su ürünleri desteği başta olmak üzere 
13 kalemde üreticilerimiz desteklenmektedir. Ayrıca Kırsal 
Kalkınma Yatırımları Destekleme programı ve Genç Çiftçi 
Projesi kapsamında tarım sektöründeki projeler ve yatırımlar 
desteklenmeye devam etmektedir. Ayrıca 2003-2016 yılları 
arasında üreticilerimize 1,6 milyar TL’lik destekleme ödemesi 
yapılmıştır. Bu çerçevede hem çeşitlilik hem de 
ayrılan kaynak itibari ile tarım sektörü destekleme 
politikalarının yeterli olduğu düşünülmektedir.

İklim özellikleri ve verimli 
topraklarıyla yılda birden 
fazla ürün yetiştirilen 
Hatay’da Narenciye sektörü 
de ön plandadır. Narenciyenin 
çeşitli türleri arasında en çok kar 
getiren ve tercih edilen ürün hangisidir?

Tarım sektöründe stratejik öneme sahip narenciye 
üretimi tarım alanları içerisinde %8’lik alana sahiptir. 
İlde İskenderun, Dörtyol ve Erzin ilçeleri narenciye 
yetiştiriciliği ile özleşmiştir. İlde üretilen narenciyeler 
özellikle limon ve mandalina çeşitleri başta Rusya olmak üzere 
çeşitli ülkelere ihraç edilmektedir. 

Türkiye üretiminde 906.392 ton üretim ile 3. sırada yer almakta 
olan ilde 234.529 dekarlık alanda üretim yapılmaktadır. (TÜİK 
2016) Son yıllarda üreticilerimiz tarafından yeni kurulan 
narenciye bahçelerinde; Portakal yetiştiriciliğinde Navalina 
çeşidi tercih edilirken, Mandarin yetiştiriciliğinde Okitsu, 
Mihowase, Satsuma ve Dobeshi-beni çeşitleri tercih edilmiştir. 

Bu çeşitlerin tercihinde hasat sürelerinin oldukça uzun olması ve 
erkenci olmaları oldukça önemli olmuştur.

Ülkemiz endemik bitki açısından oldukça zengin 
bir ülke olmasına rağmen sizce değerini yeterince 

bilebiliyor muyuz? Bu konuda yapılan çalışmalar 
yeterli mi?

Türkiye, tıbbi ve aromatik bitkiler bakımından dünyanın en 
zengin ülkelerinden birisidir. Türkiye florasında doğal olarak 
yetişen yaklaşık 12.000 kadar bitki taksonundan 3.750 tanesi 
endemiktir. Endemikler başta olmak üzere Türkiye’de doğal 
olarak yetişen yüzlerce bitki türünün tıbbi ve aromatik değeri 
çok yüksektir.

Türkiye’de yaklaşık 500 kadar bitki türünden halk hekimliği veya 
geleneksel tıp uygulamaları kapsamında faydalanılmaktadır. 
Ticareti yapılanların sayısı 350 kadar olup, bunlardan 140’ının 
dış satımı da yapılmakla beraber maalesef bu bitkilerin değeri 
yeteri kadar bilinmemektedir. Ancak son yıllarda yapılan yeni 
çalışmalar ve projeler ile tıbbi ve aromatik bitkilerin önemi 

konusunda farkındalık oldukça artmıştır.

Gelişen, değişen dünya ile 
birlikte sağlık anlayışı da 
değişiyor. Kimileri klasik tıptan 
şaşmazken, kimileri kendini 

geleneksel yöntemlere, bitkilere 
teslim etmeyi seçiyor. Siz bu konuda 

neler söylemek istersiniz? 

Tıbbi ve aromatik bitkiler tarih boyunca insanların 
sağlığını korumalarına ve hastalıklarını iyileştirmelerine 
yardımcı olmuş, kişisel bakım ve hijyen ürünleri olarak 
günümüze kadar önemlerini korumuşlardır. 

Tıp, eczacılık ve kozmetik sektörü bu doğal kaynakları ya olduğu 
gibi ya özüt veya etken madde kaynağı olarak, ya da daha 
etkin sentetik maddeler için model olarak kullanmaktadır. 
Hastalıkların tedavisinde tıp bilimi son yıllarda oldukça fazla 
gelişme kaydetmiştir. Tıbbi tedavilerin yanı sıra bilimsel olarak 
eczacılık tıp ve moleküler biyoloji uzmanları tarafından faydaları 
kanıtlanan tıbbi bitkilerde insanların tedavisinde yardımcı 
olarak kullanılmaktadır.
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Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Tıbbi ve 
Aromatik Bitkiler 2015 yılında ilk defa destekleme 
kapsamına alındı. Bu projeyle dekar başına 
ödeme yapılması ile ihracat kapasitesi artırılmak 
istenmektedir. O günden bu güne projenin gelişimi ve 
destek şartları nelerdir?

Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığımız tarafından tıbbi ve 
aromatik bitkiler konusunda bir destekleme yapılmamaktadır. 
Ancak tarımsal üretimin iç ve dış talebe uygun bir şekilde 
geliştirilmesi, doğal ve biyolojik kaynakların korunması yanında 
kırsal kalkınmanın sağlanması amacıyla, Türkiye’de tıbbi ve 
aromatik bitkiler ile boyamada kullanılan bitkilerin üretimlerinin 
artırılması, ürünlerin çeşitlendirilmesi, kalitenin iyileştirilmesi 
için Bakanlığımız tarafından 2015 yılında uygulanmaya 
başlanılan “Itri ve Boyalı Bitkilerin Geliştirilmesi Projesi“ 
kapsamında İlimizde desteklenmektedir. 

Proje ilimizde iki yıldır uygulanmaktadır. Ayrıca DOĞAKA ile 
İl Gıda Tarım ve Hayvancılık Müdürlüğümüz tarafından tüm 
paydaşların katılımı ile hazırlanan ‘Hatay İli Tıbbi ve Aromatik 
Bitkiler Eylem Planı’ kapsamında belirlenen alanlarda, belirlenen 
çeşitlerde “Itri ve Boyalı Bitkilerin Geliştirilmesi Projesi” ile yeni 
bahçeler kurulmaktadır. Bu sayede üreticilerimize hem ek gelir 
oluşturulmakta hem de tıbbi ve aromatik bitki yetiştiriciliği il 
genelinde yaygınlaştırılmaktadır. “Hatay İli Tıbbi ve Aromatik 
Bitkiler Eylem Planı” kapsamında belirlenen alanlarda belirlenen 
çeşitlere havza bazında destek verilmesi için Bakanlığımıza 
başvuru yapılmıştır.

Tıbbi ve Aromatik Bitkiler konusu az çok Tarım 
ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumunu da 
ilgilendiren bir konudur. Kurumlararası iş birliği 
çalışma var mıdır?  

Bakanlığımıza bağlı Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme 
kurumunun amacı da İl Müdürlüğümüz gibi İlimizde 
tarım sektörünü en üst düzeyde geliştirmek ve il 
tarımını kalkındırmaktır. TKDK tarafından verilen IPARD 
desteklemelerinden tüm sektörün maksimum düzeyde 
haberdar olması ve faydalanması için gerekli yayım 
çalışmaları Kurumumuz tarafından yürütülmektedir. Ayrıca 
bu desteklemelerden yararlanmak için aranan şartlardan 
olan başvuru sahiplerinin eğitimleri İl Müdürlüğümüz 
koordinasyonunda açılan kurslar ile sağlanmaktadır. Kursiyerlere 
başvuru için gerekli sertifika bu eğitimler sonunda verilmektedir. 



RÖPORTAJ
Bölgemizdeki Narenciye Sektörünün Mevcut Durum Değerlendirmesi

Dörtyol günümüz tarımında turunçgil üretimi 
olarak çok önemli bir yere sahip olması dolayısı 
ile narenciye üretimi pazarlaması hakkında neler 
söylemek istersiniz? Pek çoğumuz tarafından 
sevilen meyvelerden biri olan portakalı Dörtyol’a 
has kılan özelliği nedir, bilgi verebilir misiniz?

Dörtyol’da üretim deyince aklımıza ilk önce narenciye ve sonra 
ağır sanayi gelmektedir. Tarım alanlarının sanayi alanlarına 
dönüşmemesi ve narenciye ile sanayinin aynı anda büyümesi, 
gelişmesi için çaba göstermekteyiz. Narenciye üretimi 
ve pazarlaması için çeşitli projelere imza attık ve devam 
etmekteyiz. Ürün çeşitliliği, iyi tarım uygulamaları ürünün 
gelişmesini sağladı ve bunun yanında yaptığımız projelerle 
ve turunçgil birliğinin oluşmasıyla pazar konusunda da iyi 
seviyelere ulaşması için çaba gösteriliyor. İhracata yönelik bu 
projelerimizle daha da geniş pazar ağı sağlanarak üreticinin 
yüzünün gülmesini istiyoruz.

Hatay ilimizin Dörtyol ilçemizde turunçgillerimizin 
önde gelen portakal üretiminde sizce istenilen 
seviyeye gelinebilmiş midir? 

Bölgemizde 600 bin ton civarında narenciye üretimi 
yapılmaktadır. Bu üretim sanayi alanlarının genişlemesiyle 
bu seviyede kalmıştır ama yinede her geçen gün daha da 
artmaktadır. Bizim istediğimiz sanayi ve narenciye aynı hızda 
büyüsün. Sanayi geliştikçe narenciye azalmasın. Bu doğrultuda 
çalışmalarımız devam etmektedir. Gelinen noktada ise bu 
durum istediğimiz gibi devam ediyor, artık bir fabrika yapmak 
için narenciye bahçeleri sökülmüyor. Organize sanayi bölgeleri 
geliştiriliyor, bizde katkı sunuyoruz.

Narenciye ihracatında bölgemizin Türkiye’deki 
ve dünyadaki konumundan biraz bahsedebilir 
misiniz? Narenciye üretiminin bölgesel ekonomiye 
katkı sağlayabilmesi amacıyla Dörtyol ilçemizin 
narenciye üretiminin yurt içinde ve dışında tanıtım 
ve satışı sizce yeterli düzeyde midir?

Narenciye ihracatında bölgemiz iyi düzeyde gelişmiştir. 
İlçemizde bulunan tesisler kendi imkânlarıyla bu güne 
kadar ihracatını geliştirmişlerdir. Biz Dörtyol Ticaret ve 
Sanayi Odası olarak yaptığımız UR-GE Projesiyle Ekonomi 
Bakanlığımızın katkılarıyla iki sektörde de ihracatı geliştirmek 
için girişimlerde bulunduk. 2017 - 2018 yıllarında bölgemizdeki 

Cemal TALAY
Dörtyol Ticaret ve Sanayi Odası Başkanı
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Narenciye ve Demir Çelik Sektörünü Dünya Pazarına 
Sunuyoruz isimli projelerimizle ihracata katkı yaparak bölgesel 
ekonomimizi güçlendirme çabasındayız. Yeterli olamayan 
tanıtım ve satışı daha iyi düzeye çıkaracağız. Projemiz 
kapsamında yaptığımız film çekimleri ile daha iyi tanıtım 
yapacağız. 

Size göre Dünya’da narenciye üretimi ile 
Bölgemizdeki üretim arasında ne gibi farklılıklar 
vardır? Türkiye narenciye ihracatının yüzde 20’lik 
bölümünü karşılayan Hatay’ın narenciyede ufkunu 
genişletmesi gerekir. Bu önemli sayısal veriyi ileri 
seviyelere taşıma yönünde projeleriniz var mıdır?

Bahsettiğimiz UR-GE Projesindeki (uluslar arası rekabeti 
geliştirme) amacımız Ekonomi Bakanlığımızın desteğiyle 
bölgemizdeki narenciye sektörünün önde gelen firmaları 
ile dünya pazarına açılarak gidilecek ülkelerdeki ticaret 
ataşelerimizle birlikte yaptığımız pazar araştırmasında 
firmalarımızla o ülkelerdeki firmaları masaya oturtarak 
birebir görüşmeler sağlayıp pazar ağını genişletmek ürünün 
tanıtımını, bölgenin tanıtımını yaparak pazarı genişletmektir. 
Bu ülkelere yaptığımız seyahatlerle hem ürünümüz 
pazarlayacağız hem de orada yapılan tarım uygulamaları ile 
kıyaslama fırsatı yakalayacağız. Burada yapılan %20’lik ihracatı 
nasıl geliştiririz nasıl büyütürüz onun pazarını araştıracağız. 

Dörtyol için narenciye üretim payı istihdama 
önemli bir katkı sağladığı bilinmektedir. Bu 
sektördeki istihdam oranınız hakkında bilgi 

verebilir misiniz?

600 bin ton civarındaki üretim yaptığımız pazar 
araştırmaları ve geliştirmeleri sayesinde daha da artacağına 

inandığımız için bu üretim seviyesi artacak, bölgedeki 
istihdam daha da genişleyecektir. 

Daha büyük tesisler kurulması sağlanacak mevsimsel istihdam 
yerini devamlılığa bırakacaktır. Bunun için narenciye birliğinin 
çalışmalarını yakından takip ediyor ve katkı sunuyoruz.

Erkenci narenciye bölgesi olan Dörtyol ilçemizdeki 
ihracatçıların sadece erkenci mandalinaya her 
zaman yaptıkları yatırımın 3’te 1’i oranında 
yatırım yaptığı söylenmektedir. Bu konudaki neler 
söylemek istersiniz?

Bilindiği üzere Türkiye’de ilk narenciye Dörtyol’da yetişmektedir. 
Pazara ne kadar erkenci narenciye girerse fiyat yüksekliğinden 
dolayı üretici memnun olmaktadır. Hem fiyatı yüksek hem 
de ince kabuklu olduğu için kısa ömürlü olan bu ürünü riskli 
olduğu için her üretici tercih etmemiştir. Net bir oran söylemeyiz 
ama narenciyenin az bir bölümü erkencidir. 
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Bölgenizde üretilen narenciye miktarı ne kadardır ve 
üretimin yüzde kaçı yurt içinde tüketilmektedir, en 
çok hangi bölgelere ürün gönderiyorsunuz?

600 bin ton civarında narenciye yetişmektedir. Bunun 3’te 1’i 
ihracata gitmektedir. Kalan kısım yurt içinde 
satılmaktadır. Yurt içinde daha çok İstanbul, 
Ankara, Diyarbakır gibi başta büyük şehirler 
olmak üzere Türkiye’nin her tarafındaki meyve 
sebze hallerine gönderilmektedir. Büyük 
süpermarketler de büyük pazarlarımız arasında 
yer almaktadır.

Son zamanlarda, ülkemizde yaş 
sebze ve meyve ihracatında önemli 
pazarların kaybedilmeye başlandığı 
söylenilmektedir. Avrupa Birliği 
ülkelerinin ürettiği meyveyi 
tüketmeden dış alım yapmadığı, 
narenciye ihracatında önemli iki 
pazardan biri olan Rusya’nın siyasi nedenlerden 
sonra Moskova Hali’ni kapattığı ve ülkemizden 
ürün ithalatının durdurulduğu gibi söylemlere 
basından erişilebilmektedir. Bu bağlamda, ihracat 
kapasitemizi artırma temelli ne gibi yeni yol 
haritaları belirlenmektedir? 

En büyük projemiz hep bahsettiğimiz ve sonuçlarından büyük 
oranda ümitli olduğumuz UR-GE projemizdir. Rusya pazarının 
kapandığı doğrudur ama hızlı bir şekilde çözüme kavuşmuştur. Şu 
anda projemizin ilk durağı Rusya’dır. 

Ağustos ayı sonunda yani erkenci narenciyenin hasat zamanında 
Moskova’ya yapacağımız seyahatte, orada şu an hazır olan 
pazarımızla masaya oturacağız ve kaybettiğimiz pazarı yeniden 
kazanmak için çaba göstereceğiz. Sonraki süreçte Ortadoğu 
pazarına yöneleceğiz ve ardından iyi tarım uygulamaları yapan 
ülkelere yapılacak ziyaretlerimizle ürün kalitemizi artırmak için 
mücadele edeceğiz.

Ülkemizde narenciye sektörünün desteklenmesine 
yönelik eskiden Sanayi Bakanlığı tarafından verilen 
“İhracat Teşvik Primi”nin durdurulması ve yeni 

dönemde Tarım Bakanlığı tarafından ihracat teşvik 
priminin çiftçiye verilmesinin sektöre kazanımları 
hakkında neler söylemek istersiniz?

İhracat teşvik primi durdurulmuştur ama yeni teşvikler ile 
devletimizin desteği her zaman üreticilerimizin yanındadır. 
İhracatçımızın zarar etmemesi için devletimiz her türlü önlemi 
almıştır. Yeter ki pazar bulunsun ihracat gelişsin. Bunun için güç 
birliği yapmalıyız. Biz narenciye birliğini bu yüzden destekliyoruz.

 Hatay ilimiz Dörtyol ilçemizde narenciye üreticisinin 
üretim ve pazarlama sorunlarının yanı sıra kaliteli 
üretim için ilaç kullanımı, gübre kullanımı, toprak 
analizi gibi konularda da yüksek kaliteli üretim 
yapabilme adına teşvik mekanizmalarına ihtiyaç 
duyulduğunu düşünmekte misiniz?

Günümüz tarımında iyi tarım uygulaması için üreticimiz 
her türlü girişimi zaten yapmaktadır. Bölgemizde çok uzun 
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zamandan beri GLOBAL GAP uygulaması mevcuttur. GLOBAL 
GAP kaliteyi, dolayısıyla maliyetleri artırmaktadır. Buna rağmen 
üretici istenilen fiyatı bir türlü yakalayamamıştır. GLOBAL GAP 
ile üretilen meyve ile normal meyve arasında şu an fiyat farkı 
yoktur. En azından bu tür sertifikalı ürünlere teşvik olursa üretici 
daha da memnun olacaktır, hem ürün kalitesini artırmak için iyi 
tarım uygulanacak hem de diğer üreticilere örnek teşkil edecektir. 
Böylelikle uygulanan teşvikle daha çok gelir elde edilecektir. 
Odamızın 2015-2018 yılı stratejik planında üreticilerimize GLOBAL 
GAP sertifikası verilmesi konusunda planlamamız mevcuttur.

Kooperatif, üretici birlikleri, çok ortaklı dış ticaret 
şirketleri gibi üretici örgütleri ile bölgesel çalışmalar 
yürütmekte misiniz?

Dörtyol narenciye üreticileri birliği ile her an birlikte çalışmaktayız. 
Birliğimize Odamız hizmet binasında bir büro tahsis ederek 
çalışmalarını her zaman destekledik. Narenciye sektörünün
gelişmesini yakından takip ederek destek verdik. Daha da ileriye
nasıl taşırız mantığı ile birliğimizin başkanı ve yönetimi devamlı 

işbirliği halindedir. UR-GE Projemizi desteklediler ve katkı 
sundular. Karşılıklı istişaremiz güçlenerek devam etmektedir. 

Diğer illerde de narenciye üretim yapılmakta 
olmasına rağmen kalitesini ve verimini etkileyen en 
önemli etkenler sizce nelerdir?

İklim ve toprak yapısı en önemli unsurdur. 

Son olarak narenciye sektörünü genel bir 
değerlendirmek istersek neler söylemek istersiniz?

İyi tarım uygulaması, sertifikalı ürünlerin yetiştirilmesi ile kaliteli 
ürün yetişecek, bölgemiz narenciyesi kalitesinden dolayı revaçta 
olacaktır. Bunun için Oda olarak da girişimcilerimiz mevcuttur. 
Bölgemizin her alanda kalkınması ve her sektörde anılması için 
var gücümüzle çalışmaktayız. Bu konuda daha güçlü bir Türkiye 
ve daha güçlü bir ekonomi için tüm varlığımızla çalışmaktayız, 
çalışacağız.
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Ülkemiz bilhassa bölgemizdeki bitki çeşitliliği 
açısından zengin bir yapıya sahip. Siz bölgemizi 
nasıl değerlendirmektesiniz? Hatay ilimizdeki tıbbi 
aromatik bitki yetiştiriciliği hakkında bilgi verebilir 
misiniz?

Türkiye’nin en şanslı bölgesinde yaşamaktayız. Denize sıfır 
noktasından başlayıp, Amanos dağlarının 2200 rakımlı zirvesine 
kadar uzanan toprak yapısı farklı mikro klima alanlarının 
mevcudiyeti her mevsim farklı bitki türlerinin yetişmesine imkan 
vermektedir. 

Hatay’ımız Tıbbi ve Aromatik Bitki türleri açısından oldukça zengin 
bir varlığa sahiptir. Yapılan araştırmalara göre Hatay’da doğal olarak 
yetişen çiçekli bitki sayısı 2000 civarında olup bunların yaklaşık 
300 adedi endemik olarak tespit edilmiştir. Yine araştırmalara göre 
Hatay florasında yer alan bitkilerden 550 tanesi tıbbi aromatik 
bitki özelliği taşımaktadır. Hatay Tabiat Şifahanesi kaynağına göre 
Hatay ilinde 845 adet yetişen tıbbi aromatik bitki mevcudiyetinden 
bahsedilmektedir. Daha birçok bilimsel veri olmasına rağmen 
Hatay ilimizdeki tıbbi aromatik bitkilerin kültürel anlamda 
yetiştiriciliği çok az miktarda gerçekleşmektedir. Ticareti yapılan 
bitki türlerinin hemen hemen hepsinin doğadan toplanarak 
pazarlaması yapılmaktadır. Hatay İlinde Kültürel olarak yetiştiriciliği 
yapılan bitkiler:Kekik, Sumak, Şeker otu, Dereotu, Nane, 
Yabanmersini, Defne, Kimyon. Hatay İlinde Doğadan Toplanan 
Bitkiler: Defne, Sumak, Kekik, Karabaş Otu, Mersin, Adaçayı, 
Kantaron, Biberiye, Isırgan otu, Ebegümeci, Hatmi, Meyankökü, 

Kapari, Peryavşanı, Çakşır, Papatya, Ayrıkkökü, Meşe palamudu.
Hatay İlinden İhracatı Yapılan Tıbbi ve Aromatik Bitkiler: Defne 
yaprağı, Mahlep, Sumak, Meyan Kökü, Anason, Kimyon, Asma 
Yaprağı, Kekik, Nane...Sayılabilir.

Tıbbi ve Aromatik Bitkiler Derneği olarak, bölgemizde 
ne tür faaliyetler yürütmektesiniz? Bu konuda bölge 
halkının yeterince bilgi sahibi olduğunu düşünüyor 
musunuz?

Yaklaşık dört yıldır faaliyet gösteren bir derneğiz. Üyelerimiz Küçük 
ve Orta Ölçekli Sanayi ve Ticari işletme sahipleridir. Üyelerimizin 
bir kısmı sabun imalatçısı, defne fidanı üreticisi bir kısmı kozmetik 
üretim firması bir kısmı T.A.B ve baharat kurutan işleyen ve 
pazarlayan durumunda iki adeti de uçucu yağ işleme firmasıdır. 
Aramızda Tıbbi Aromatik Bitkileri kültürel anlamda üreten üretici 
bulunmamakta ve bunun eksikliğini hissetmekteyiz. Hatay 
Defne, Tıbbi ve Aromatik Bitkiler Derneği; başta defne ve defneli 
ürünler olmak üzere, tıbbi ve aromatik ürünleri üreticilerinin ortak 
mesleki, kültürel, sosyal ve iktisadi hak ve menfaatlerini korumak, 
aralarındaki yardımlaşmayı ve dayanışmayı sağlamak, sektörün 
her türlü sorununu çözmek, doğaya saygılı olmak ve doğada var 
olan defne ile tıbbi ve aromatik bitkilerinin yaşatılması ve gelişmesi 
için ulusal ve uluslararası düzeyde çalışmalar yapmak, insanları 
doğada var olan bitkiler ve yerel tatların bu bitkilerden elde edilen 
ürünlerin kullanımına teşvik etmek, bu ürünlerin tanıtımına ve 
sürdürülebilirliğine katkıda bulunmak amacıyla kurulmuştur.
Tıbbi Aromatik Bitkilerle ilgili yapılan tüm çalışmalarda yer 

Nidal ÖZDEMİR
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alıyoruz ve katkıda bulunuyoruz. Sektörün sorunları ve üreticilerin 
sorunları ile ilgili toplantılar düzenliyoruz. Özellikle Defne ile ilgili 
yapılan yanlış kesimler kalitesiz yaprak üretimi ile ilgili köylere 
ziyaretlerimiz oluyor. Defne yağı elde ederken kaliteyi bozacak 
uygulamalarla ilgili olarak düzeltmeye ve doğru uygulamaya 
yönelik üreticilerle buluşmalar gerçekleştiriyoruz. Kendi 
üreticilerimizin sorunları ile ilgili toplantılar düzenliyoruz. Kamu ile 
bağımızı sıkı tutuyor sorunları dile getiriyoruz. Yapılan çalıştaylarda 
yerimizi alıyor ve çözüm önerileri üretiyoruz. Merdivenaltı üretimi 
ve tağşişle ilgili çalışmalar yürütüyoruz. Coğrafi işaret alan Hatay 
Defne Sabunu kriterleri konusunda Samandağ Kaymakamlığı 
ile beraber çalışmalara katkılım sağlanmış kriterler tarafımızdan 
belirlenmiştir. Defne yağımızın Coğrafi işareti ile ilgili çalışmayı 
Ajansınızla ve M.K.Ü desteğiyle yürütmekteyiz. Tıbbi Aromatik 
Bitkiler Konusunda bölge halkının yeterince bilgi sahibi olduğunu 
veya farkında olduğunu düşünmüyoruz. Bu sektöre ek iş ve boş 
zamanlarını değerlendirecek iş olarak bakılmakta. Amatörce 
gerçekleştirilmekte olan bu işin toplayanla pazarlayanlar 
arasındada son derece zayıf bir zincir olduğunuda görmekteyiz. 
Tıbbi Aromatik bitkilerin verimliliği artırılabilirse rekabet gücü artar 
ve üretici para kazanırsa bu alanda tam zamanlı çalışma yürütebilir. 
Şu an üreticiler amatörce ve bilinçsizce bu işle uğraş vermektedirler.

Tedavi amaçlı da birçok kürde de kullanılmakta olan 
Tıbbi aromatik bitkilerin bölgemiz kalkınmasındaki 
yeri ve önemi hakkında neler söylemek istersiniz?

Tarih boyunca Tıbbi Aromatik Bitkiler insan sağlığının korunması 
ve hastalıkların iyileştirilmesi kişisel bakım ve hijyen ürünleri 
olarak günümüze kadar önemini koruyarak gelmiştir. Bitkilerin 
kök, yaprak, çiçek, meyve gibi çeşitli kısımlarının tedavi değerinin 
olduğu uzun süren tecrübelerle ortaya konmuş hatta son yıllarda 
doğaya dönüş sloganıyla toplumsal farkındalık giderek artmaya 
başlamıştır. Tamda bu noktada var olan bu zenginliğimizin 
düzgün bir şekilde doğaya zarar vermeden tedarik edilmesi 
ve sürdürülebilirliğin sağlanması gerekmektedir. Ardından 
kültürel olarak üretimin teknolojik destekle kalite artırarak 
standardizasyona önem vererek katma-değerli bir şekilde 
pazarlaması sağlanmalıdır. Bu konuda DOĞAKA ve TKDK’ya 
verilecek akıllı ve doğru projelerle gerekli destek alınmış olacaktır. 
Bu sayede ilimizin, bölgemizin ve ülkemizin kalkınması konusunda 
işsizliğin azalması ve ekonomik anlamda önemli bir girdi 
sağlanmış olacaktır.

Hatay ilimiz EXPO 2021’de Botanik EXPO teması 
ile uluslararası ev sahipliği gerçekleştirilecek olup, 
bu öncülüğün bölgemize ne gibi katkıları olacağını 
değerlendirmekte siniz? Dernek olarak bu süreçte ne 
gibi faaliyetleri gerçekleştirmeyi hedeflemekte siniz?

“Hayali Olmayanın Gerçeği Olmaz” cümlesi HATAY EXPO 2021 
için söylenmiş bir slogandır. Hatay biyo-çeşitlilik açısından 
Türkiye’nin en zengin illerinden biri. Doğaya, çevreye geleceğimiz 
çocuklarımıza barış adına biyo-çeşitlilik adına yönelik bir dünya 
sergisi. Sanatsal, tarihsel, kültürel  ve doğal bitki örtümüzle 
desteklenen bir proje. Tematik bir Tıbbi Aromatik Park kurulacak. 
Dernek olarak bu çalışmaların hepsinde olmak istiyoruz 
olacağız da. Parkın kurulumundan başlayarak, defne sabunu 
yapımı atölyeleri, parfüm, şampuan, küçük ve pratik tıbbi 
aromatik bitki kurutma ünitesi ve ardından gelen misafirlere 
bu ürünlerin tanıtımını ve satışını gerçekleştirebileceğimiz bir 
yapılanmada dernek olarak yerimizi alacağız. Eğer bu süreci doğru 
değerlendirebilirsek ilimizdeki doğal alanlar korunacak çevreci 
ve dönüştürülebilir kaynaklar kullanılacak binlerce ağaç çiçek 
dikilecek ve ekosistemi koruyan iyileştiren alanlar kazandırılacaktır. 
Bu kapsamda bölgemizin zengin biyo-çeşitliliği tanınmış ve 
tanıtılmış ve de farkındalık yaratılmış olacağını düşünüyoruz. 
Biz de var olan bu zenginliğin dünya mirası olduğu düşüncesiyle 
EXPO Hatay’ı bütün dünya ile birleştirecek ve yıllarca devamını 
sağlayacağız. Herkes valizini kapıp gelecektir.

Uluslararası alanda bölgemizin tanıtımına 
katkı sağlayabilmek amacıyla, tıbbi ve aromatik 
bitkilerin üretimi, kullanım alanlarının artırılması 
ve pazarlanması konusunda ne gibi etkinlikler 
planlanabilir bu konudaki düşüncelerini öğrenebilir 
miyiz?

Öncelikle Tıbbi Aromatik Bitkiler Araştırma Enstitüsü kurulmalı. 
Gen kaynaklarımız oluşturulmalı veri tabanımız oluşturulmalı. 
Daha keşfedilmemiş birçok bitki bizleri bekliyor. Expo ile beraber 
Tıbbi Aromatik Bitkiler Parkı tanıtımda etkili olur düşüncesindeyiz. 
Doğal kaynakların korunması kanunla ve devletçe ormanlık 
alanlarda koruma ve geliştirme çalışmaları yapılmalı ve kültürel 
önlemler alınmalı. Stratejik plan kapsamında tespit edilen Tıbbi 
Aromatik Bitkiler kültüre alınmalı üreticiler desteklenmeli. 
Ürünlerimizle ilgili coğrafi işaret alınmalı. Yerel marketlerde 
bölgemizde üretilen tıbbi aromatik bitkiler standta yerini almalı. 
Dünya pazarına açılırken kalite ve standart konusunda özel sektör 
proje kapsamında desteklenmelidir. Dünyadaki pazar ve fiyatlar 
araştırılarak güçlü yönlerimizle bu pazarda varlığımızın sürmesi 
sağlanabilir. Tüm paydaşlarla bir araya gelinerek yol haritamız 
çizilebilir. Yerel anlamda derneğimiz Gıda Tarım İl Müdürlüğü’müz, 
üniversitemiz, Orman İşletme Müdürlüğü’müz, belediyelerimiz, 
kaymakamlıklarımız, DOĞAKA, tedarikçiler, ihracatçılar, sanayi 
odamız, ziraat odamız, Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığımız 
kısacası tüm paydaşlar bir araya gelerek koordineli bir şekilde 
çalışmalar yürütülerek bölgemizdeki Tıbbi Aromatik Bitkiler dünya 
pazarına çıkabilir.
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Tıbbi aromatik bitkiler grubuna giren bitki türleri 
hakkında bilgi verebilir misiniz?

Bundan 20-25 sene öncesine kadar tıbbi ve aromatik bitkilerle 
baharatlar birbirinden ayrı olarak değerlendirilmekte olup 
aktarlık ve baharatçılık farklı meslekler olarak icra edilmekteydi. 
Doğal tedavi metotlarına ilgi dolayısıyla baharatlarında tıbbi 
yönleri araştırılıp çoğu bir şifa aracı olarak kabul görmektedir. 
Bunlara başlıca göz atmak gerekirse melisa, lavanta, ıhlamur, 
zeytin yaprağı, ebegümeci, papatya, çakşır kökü, altın otu, yakıotu, 
kırk kilit otu, çobançantası, ısırgan en çok bilinen ve kullanılan 
tıbbi bitkilerden olup, adaçayı, fesleğen, zencefil, safran, kimyon, 
nane, kekik, kişniş, sumak gibi baharatlar ise aynı zamanda birer 
tıbbi bitki olarak kabul görmektedir.

Ülkemiz bulunduğu coğrafya, sahip olduğu farklı 
iklim ve topoğrafya özellikleri nedeniyle zengin 
biyolojik çeşitliliğe sahip olup doğadan toplanan ve 
kültürü yapılan tıbbi ve aromatik bitkiler açısından 
büyük bir potansiyeli barındırmaktadır. Ülkemizdeki 
tıbbi aromatik bitki çeşitliliği hakkında neler 
söylemek istersiniz? 

Ülkemiz bu konuda dünyanın en zengin kaynaklarına sahip 
olarak görülse de giderek bu durum zarar görmektedir. Özellikle 
eğitimsiz toplayıcılar, birçok bitkinin toplanması sırasında 
ciddi hatalar yapıp, tıbbi anlamda kökleri kullanılan bitkilerin 
neslinin yok olmasıyla karşı karşıya kalınmasına neden olmuşlar. 
30 sene öncesinde Bursa Uludağ’ın etekleri ve civarı centiyane 
bitkisi ile dolup taşarken bugün nesli tükenme tehlikesi ile karşı 
karşıyadır. Bu ve buna benzer istenmeyen durumlarla karşı karşıya 
kalmamak adına bugün risk gurubuna giren bitkilerin korunmaya 
alınması adına acilen tedbirlerin belirlenmesi gerekmektedir.  
Şuan bu tehlikeyle karşı karşıya kalan en riskli bitki salep olarak 
görülmektedir. Tüm Avrupa kıtasında bugüne dek 12,000 
civarında tıbbi bitki kullanılmışken bunun 7000’den fazla türü 
Anadolu coğrafyasında yetişmekte olup 2300’den fazla bitki türü 
endemik tür olarak kabul görmüştür. Bu kadar büyük bir tıbbi 
bitki örtüsüne sahip olup bunları koruyamamak çok acı verici bir 
durum olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Türkiye’de bitki yetiştiriciliği ve bilinci hakkında ne 
düşünmektesiniz?

Ülkemizde tıbbı ve aromatik bitki yetiştiriciliğinin hızla artması 
memnuniyet verici bir gelişmedir. Bu sayede çiftçilerimiz katma 
değeri yüksek ürün yetiştirmekle kalmayıp kırsal alanlarda mali 
ve sosyolojik yapıyı güçlendirecektir. Ayrıca tıbbi ve aromatik  
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(TABDER) Başkanı



bitki yetiştiriciliği ürünlerde arz talep dengesini sağlayıp nesli 
tükenmekle karşı karşıya olan bitkilerin korunmasına katkı 
saylayacaktır. 

Başkanlığını yürütmekte olduğunuz Tüm Aktarlar 
Ve Baharatçılar Tıbbi Ve Bitki Yetiştiricileri 
Derneği (TABDER) ülkemizde ne tür faaliyetlerde 
bulunmaktadır?

Derneğimiz öncelikle meslektaşlarımız arasında koordinasyona 
çok önem verdiği gibi meslek içi eğitimlere de önem vermektedir. 
Ülkemizde kendi alanında faaliyet gösterip en yüksek üyeye 
sahip olduğu gibi meslekle ilgili Devlet makamlarınca yapılan 
çalışmalarda tanınan ilk ve tek dernek olup, kanun, yönetmelik, 
tebliğ gibi çalışmalarda mesleği temsil edip aktif görev 
almaktadır. Derneğimizin misyonu gereği sadece üyelerinin 
haklarını savunmakla kalmayıp, tüketicilerin mağdur olmaması 
adına bir tüketici hakları örgütü gibi reflex gösterip, faaliyetlerini 
sürdürmektedir.

Ajansımızın faaliyet göstermekte olduğu Hatay, 
Kahramanmaraş ve Osmaniye illerimizde var olan 
zengin bitki çeşitliliği hakkında neler söylemek 
istersiniz?  

Hatay, Kahramanmaraş ve Osmaniye illerimizde bitki çeşitliliği 
oldukça zengin olup eğitim ve iyi planlama ile bölgenin 
ekonomisine daha büyük katkı yapabileceğini düşünmekteyim. 
Burada dikkat etmemiz gereken en önemli husus bitki toplayan 
köylülere muhakkak eğitim verilip, kişilerin bilinçlendirilmesi 
gerekliliğine inanmaktayım. 

Ülkemizde ve bölgemizde yetiştirilen tıbbi ve 
aromatik bitkilerin ülke ve bölge ekonomilerine 
katkısı nelerdir? 

Dünyada tıbbi ve aromatik bitkiler, baharatlar ve süper gıdalara
ilgi giderek artmaktadır. Binlerce tıbbi ve aromatik bitki, baharat
ve tartışma götürmeden süper gıda unvanını alan yüze yakın
tarım ürünü vardır ve bunların birçoğu ülkemizde yetiştirilebilir.
Ayrıca ülkemizde yetişen ve dünyada kabul görmüş birçok süper 
gıdadan daha efektif özellikteki birçok gıda uluslararası alanda 
tanıtımı yapılarak desteklenmelidir. Bu tanıtımlar yeteri kadar 
yapılırsa birçok tarım ürünümüz süper gıda statüsüne kavuşacak, 
köylü ve çiftçimiz kazanacak, çevre temiz kalacak, köyden göçler 
yavaşlayacak, milli gelire katkı olacak ve en önemlisi yeniden 
“köylü milletin efendisi” olacaktır.  Uluslararası platformda 
henüz kabul görmemiş olsa da ülkemizde başta Sumak, Dut, 
Nar,  Susam, Kenevir tohumu, Likapa, Kırmızı pancar, Kızılcık, 

Kefir, Üryani eriği, Keçiboynuzu olmak üzere, Karabuğday, Kale, 
Kinoa, Yeşil arpa çimi, Yeşil yulaf çimi, Kırmızı Reishi Mantarı, 
Yeşil buğday çimi, Chia tohumu da yetiştirilmeye başlanmıştır. 
Tarımı yapılan ve topraklarımıza uygun olan süper gıdalar hızla 
tespit edilmeli, boş tarım arazileri ya da şeker pancarı gibi toprağa 
ve çevreye zarar veren katma değeri düşük tarım ürünlerinden 
vazgeçilmelidir. 

Ülkemiz tıbbi ve aromatik bitkilerin ihracatında 
ne durumdadır ve hangi türlerde tedarikçi 
konumundadır? Bölgemiz illerinde de özellikle Hatay 
doğalında bu güne kadar 2.000’den fazla farklı 
bitki türü tespit edilmiştir. Bunlardan 300 kadarı 
endemiktir. Sizce bu çeşitliliğin bölgemize katkısı ne 
yönde olmaktadır?

Ülkemiz kekik, adaçayı, defne üretiminde dünyada lider 
konumdadır. Halka arz edilen tıbbi ve aromatik bitkiler aşağı 
yukarı yarı yarıya yerli ve ithal olarak görülmektedir. Bölgede 
bulunan özellikle endemik türler miras olup, çok ciddi anlamda 
koruma gerektirmektedir. Dünyanın bir çok yerinde endemik 
türler doğa turizminde çok önemli bir ajan olup tanıtımı 
iyi yapılırsa bölgeye ciddi katkı sağlayacağı göz önünde 
bulundurulmalıdır. Ayrıca endemik türlerin kültür yetiştiriciliğine 
destek verilmeli, bu sayede nadir türlerin doğal ortamlarında 
çoğaltılması önem arz etmektedir. 

“Doğal Süper Gıdalar” adlı bir kitabınızda 
bahsettiğiniz süper gıda kavramı neyi ifade 
etmektedir? 

Öncelikle Süper Gıda olabilmek için illaki bitkisel kökenli bir 
gıda olmaya gerek yok. Kökeni ister bitkisel ister hayvansal 
olsun gerekli özellikleri sağlayan gıdalar, tüm gıdalar süper 
gıda statüsüne kavuşabilir. Peki, bunlar nelerdir? İnsan sağlığı 
açısından çok önemli olan, vitaminler, mineraller, diyet lifleri, 
sağlıklı yağ asitleri, antioksidanlar, protein ve yararlı birçok 
element bakımından diğer gıdalara göre oldukça fazla zengin 
ve çeşitliliğe sahip olmalıdır. Aslına bakarsak süper gıda kavramı 
biraz da sizin beklentilerinizi karşılamakla alakalı olmalıdır. Sizin 
bedeninizin ihtiyaçları ve takviye edilmesi gereken eksikliklere 
karşı ihtiyacınıza göre değerlendirilmelidir.

Ülkemizde süper gıdalara aday olan bitkileri 
değerlendirdiğinizde, bölgemizden hangi bitkileri 
örnek verebilirsiniz? 

Ülkemizde özellikle bölgenizde yetişen, sumak, dut, nar, 
kırmızı pancar ve keçiboynuzu bana göre tam bir süper gıdadır. 
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Ülkemizde yetişen ya da üretilen kızılcık, üryani eriği, kefir, 
susam, likapa süper gıda olup ülkemiz için ciddi kazanç 
kaynağıdır. Ayrıca  tüm dünyada süper gıda olarak kabul görmüş 
quinoa, amaranth, chia tohumu gibi türler yetiştirmeye müsait 
olup ülkemizde yetiştiriciliğine başlanmıştır. Süper gıdalar katma 
değeri yüksek ürünler olup destek verilmesi durumunda bölge ve 
ülke ekonomisine katkıları çok ciddi miktarları bulabilir.

Doğanın şifahanesini sağlık ve kişisel bakıma 
yönelik kullanarak çeşitli kürler hazırlamaktasınız. 
Bu kürleri hazırlarken kullandığınız bitkiler her 
aktarda bulabileceğimiz bitkiler midir?

Ben meslek hayatımı iki bölüme ayırıyorum. Birinci bölüm 
tamamen tıbbı ve aromatik bitkiler, ikinci bölüm 
ise süper gıdalar. Babamdan mesleği 
öğrendiğim yıllardan gelen birikim tıbbi ve 
aromatik bitkiler ağırlıklı olduğundan ilk 
kitabım olan ‘’Doğadaki Sağlık’’ tamamen 
tıbbi ve aromatik bitkilerden oluşmakta olup, 
kitapta yer alan bitkiler özellikle ülkemizde kolaylıkla 
bulunabilecek türlerden seçilmiştir. Dünyada yaklaşık 
7 yıldır adlandırılmaya başlayan süper gıdalar benim ilk 
günden dikkatimi çekmiştir. Süper gıdaların çok çabuk 
etki etmesi, neredeyse yan etkisinin olmaması ve ilaç etkileşimi 
ihtimalinin yok denecek kadar az olması ilgimi çekmekte 
en büyük etkendir. Eski kitapta vermiş olduğum tariflerin 
malzemeleri her aktarda
bulunabilmektedir ancak yeni verdiğim tariflerin bir kısmı süper
gıdalardan oluştuğu için maalesef her aktarda bulunamamaktadır.
Ama zaman içerisinde birçok aktar raflarında süper gıdalara 
yer verecek bu sayede ürün çeşitliliği artacak ve tüketicilere 
sunulacak alternatif sayısı artacaktır. Her iki ürün gurubu aslında 
birbirinin tamamlayıcısı olarak görülmelidir. Aktarlar tarafından 
biri diğerine üstün tutulmamalıdır.

Sizce Türkiye’deki aktarlar meslekleri ile ilgili yeterli 
bilgi ve tecrübeye sahip midir? Mesleki gelişim 
açısından ne tür eğitimler almalarının uygun 
olacağını değerlendirmektesiniz?

Bence maalesef aktarlarımız yeteri kadar eğitime sahip değiller. 
Yeni yetişen genç aktar arkadaşlarımızın dünya gündemini 
takip etmeye çalışmaları, üniversitelerde tıbbi ve aromatik bitki 
teknikerliği bölümlerinin çoğalması meslekte eğitim ve kalite 
çıtasının yükseleceğine dair umut vaat etmemektedir. Ayrıca 
derneğimiz meslektaşlarının meslek içi eğitimlerine katkıda 
bulunmakta olup, dönem dönem mesleki eğitim seminerleri 
düzenlemektedir. 2014 yılında Derneğimiz bu konuda en yüksek 

katılıma (400 aktar) sahip eğitim semineri düzenlemiş olup 20 
saatlik bir eğitim vermiştir. Ayrıca 2017- 2018 sezonunda yeni bir 
eğitim semineri düzenleme çalışmalarına başlanmıştır.

Ülkemizde aktarlarda satılan bitkilerin orijinal olup 
olmadığını nasıl anlayabiliriz?

Ülkemizde satılan bitkilerin orijinalinin tüketicilerin direk 
anlaması çok zor olup, bu konuda kaynakları referans almak çok 
önemlidir. Bu gibi yanlış anlaşılmaların ve tüketicilerin sorun 
yaşamaması adına Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı bitki 

yönetmeliğinde değişikliğe gidip, yeni 
yönetmelikle birlikte tüm etiketlerde 
latince isim zorunluluğu getirilmektedir. 
Ayrıca şahsen her iki kitabımda da 

bitkiler ve süper gıdaların doğadaki 
halleri ve aktarda alınması gereken halleri 

konusunda referans olmak adına fotoğrafları renkli 
olarak basılmış, tüketicilere bir alışveriş kılavuzu 

olarak sunulmuştur. Orijinal ürünlerin güvenliği 
konusunda organik sertifikalı ürünler bir adım önde 

görülmektedir. Sertifikalı organik ürünler bakanlık 
denetim birimleri haricinde sertifika kuruluşlarınca 

denetime tabi olup çifte kontrol mekanizması gıda güvenliğini 
arttırmaktadır. 

Tıbbi ve Aromatik bitkilerin gıda güvenliği vb. 
konularda denetimi yapılmakta mıdır?
Ülkemizde hangi bitkiler denetimli olarak 
üretilmektedir?

Tıbbi ve Aromatik bitkilerin gıda güvenliği denetimi Gıda Tarım 
ve Hayvancılık Bakanlığı tarafından yapılmakta olup, şahsen 
denetimlerin yeterli olduğuna inanmıyorum. Ülkemizde haşhaş 
ve kenevir üretimi denetimli bitkiler kategorisinde olup, ülke 
florasında olmayan bitkilerin ekim ve üretim izni ve denetimi 
Bakanlık tarafından yürütülmektedir.

Dergimiz okurlarına yönelik bölgemizde yetişen 
bitkilerle kolaylıkla hazırlanabilecek bir kür tarifi 
verebilir misiniz?

Bölgenizde özellikle bolca yetişen çakşır kökü, çoban çökerten ile 
harika bir enerji macunu hazırlayabilirsiniz.  50 g çakşır kökü 50 g 
çoban çökerten değirmende ince şekilde öğütülür ve elendikten 
sonra 600 g keçiboynuzu pekmezine karıştırılarak macun haline 
getirilir ve sabahları aç karnına 1 tatlı kaşığı tüketilir. Bu karışım 
aynı zamanda erkek kısırlığı vakalarında da kullanılabilir.
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Aromatik bitkiler ve baharatlar insan yaşamına lezzet kattığı 
andan beri, kırsal veya kentsel olduğu fark etmeden yaşamın 
ayrılmaz bir parçası olmuştur. Yemeklere lezzet 
vermenin yanısıra, kozmetikte kullanılmış, birçok 
hastalığın devası olarak görülmüş, birçok sosyal 
ritüelde kullanılmış ve bazılarına spiritüel işlev 
atfedilmiştir. Kültürümüzde yaramazlık yapan çocukların 
ağzına biber sürüldüğü gibi, zayıflamak isteyenler için yeşil çayı, 
gaz sancısı çeken bebekler için rezene deva olmuş, bazen de 

insanların gücü kuvveti artsın şifa olsun diye Mesir 
macununa katılmıştır. Yüzyıllar boyunca Baharat Yolu diye 

anılan, Asya’dan Avrupa’ya uzanan ticaret 
yoluna adını vermiştir. Ülkemizde ise “aktarlık” 

esnaflığını oluşmuştur.

Günümüzde artan kentleşme ve nüfus nedeniyle 
aromatik bitkiler ve baharatlara da talep arttığı için 

aromatik bitkiler ve baharatların bir kısmı kültür bitkisi 
olarak da yetiştirilmeye başlanmış ve ayrı bir sektör durumuna 
gelmiştir. Artan ekonomik öneminden dolayı, günümüzde 
aromatik bitki ve baharat üreticileri hem kaliteyi hem de ticareti 
düzenlemek amacıyla ulusal ve uluslararası düzeyde organize 
olmuşlardır. Bu amaçla, Dünya Baharat Örgütü (World Spice 
Organization, WSO), Uluslararası Baharat Ticareti Derneği 
(International Spice Trade Association, ISTA) ve Avrupa Baharat 
Derneği (European Spice Association,ESA) gibi kuruluşlar 
oluşturulmuştur. 

Aromatik bitkiler ve baharatlar, sanıldığı üzere her zaman 
faydalı ve masum bitkiler değildirler. Direkt olarak doğadan 
toplandıklarından ve çoğu zaman da kurutma dışında bir işleme 
tabi tutulmadıklarından fiziksel, kimyasal ve biyolojik birçok 

riski bünyesinde içerebilmektedir. Bu yazı ile aromatik 
bitkiler ve baharatların birçok tüketici tarafından 

bilinmeyen gıda güvenliği ile ilgili yönleri ele alınacaktır. 

Dünyada ve Türkiye’de Aromatik Bitkiler ve 
Baharat Üretimi Üzerine Bazı Bilgiler

Dünya Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) 2014 yılı verilerine göre 
dünyada 0,9 milyon hektar alanda yaklaşık 2,07 milyon ton 
civarında baharat üretimi yapılmaktadır (FAOSTAT, 2017).  
Hindistan 1,5 milyon ton üretimi ile dünyada en büyük üretici 
konumundadır. Türkiye ise 36,5 bin ton ile ilk beş sıra içerisinde 
yer almaktadır. Dünya Baharat Örgütüne (WSO) göre, yıllık 1 
milyon ton işleyen bir baharat endüstrisi bulunmaktadır ve bu 
sektör 1 milyar dolar civarında bir ekonomik hacime sahiptir 
(IWSO, 2017). Yine dünyada başlıca olarak 50-60 çeşit baharat 
ve şifalı ot kullanılmaktadır. Türk Gıda Kodeksinde ise 52 çeşit 
baharat ve şifalı otun tanımı yapılmıştır (TGK, 2013). 

Aromatik Bitkiler ve Baharatlarda Gıda Güvenliği 

Aromatik bitkiler ve baharatlar, bunların karışımları doğal 
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materyallerdir ve yabancı madde içermemeleri gerekir.  Ancak 
üretim tekniğinden dolayı birçok riski özellikle de bünyesinde 
barındırırlar. Aromatik bitkiler ve baharatların hasat öncesi 
ve sonrasında özellikle birçok mikrobiyolojik bulaşığa maruz 
kaldıklarından mikroorganizma yükleri oldukça fazladır. 
Diğer yandan, aromatik bitkiler ve baharatlar daha çok 
tropik ülkelerde yetiştirildiklerinden, bu bölgelerde var olan 
gıda kaynaklı enfeksiyonlara ve zehirlenmelere neden olan 
ajanları bünyelerinde barındırabilirler ve bunların bir ülkeden 
diğer bir ülkeye taşınmasına neden olabilirler. Aromatik 
bitkiler ve baharatların toplanması, depolanması, işlenmesi 
ve dağıtılması esnasında şartlar uygun olmadığı taktirde 
bulaşmış mikroorganizmaların sayısının artması ile risk unsuru 
artmaktadır. Özelikle, hazır yemek sektöründe veya minimum 
düzeyde işlenmiş gıdaların baharatlardan gelen bakteri, maya 
ve küf gibi birçok mikroorganizma ile bulaşık hale gelmesi 
mümkündür. Her ne kadar gıda sağlıklı hazırlanmış olsa bile 
gıdalar, işlem sonrasından ilave edilen aromatik bitkiler ve 
baharatlardan gelen mikroorganizmalar tarafından hızla 
bozulabilmektedir. Baharatların Japonya gibi gelişmiş bir 
ülkeden gelmiş olsa bile, bu ülkede meydana gelen nükleer 
felaketler neticesinde radyoaktif risk taşıyabilmektedir ve 
Avrupaya girişi kontrol altına almıştır (Anonim, 2016).  Bu neden 
ile aromatik bitkiler ve baharatlardaki riskleri, fiziksel, biyolojik 
ve kimyasal riskler altında değerlendirmek mümkündür.

Fiziksel Riskler

Aromatik bitkiler ve baharatların her türlü yabancı maddeden 
ari olmaları gerekir. Fiziksel olarak üretim sürecinde 
dışardan bulaşacak olan metal, cam gibi yabancı maddeler 
içerebilecekleri gibi yanlış depolamadan kaynaklı böcek 
parçacıkları veya kemirgen kılları veya tüyleri de istenmeyen 
fiziksel unsurlardır. 

Biyolojik Riskler

Aromatik bitkiler ve baharatlar birçok hastalık yapıcı 
mikroorganizmaların taşıyıcıları durumundadırlar (Fusco et 
al., 2015). Bu materyaller sıklıkla tüketimden hemen önce 
yiyeceklerde kullanıldıklarından taşıdıkları mikroorganizmaların 
ısıl işlem ile elemine edilmesi mümkün olmamaktadır. 

Yapılan çalışmalar aromatik bitkiler ve baharatlarda aflatoksin 
üreten küflerin (Aspergillus spp) yanı sıra Bacillus cereus, 
Clostridium perfinges, Escherichia coli, Salmonella spp., Listeria 
monocytogenes ve Salmonella auerus dahil birçok insan hastalık 
etmenini içerdiğini göstermiştir. Bu mikroorganizmalardan 
özellikle Salmonella nın kurutma ve depolama süresince düşük 
su aktiviteli gıdalarda canlılığını sürdürüyor olması enfeksiyon 
riskini artırmaktadır. Buna karşın B. cereus ve Cl. perfingens ise 
baharatlarda ve kurutulmuş aromatik bitkilerde gıda kaynaklı 
hastalık etmeni olan ve en sık görülen mikroorganizmalardır. 

Aromatik bitkiler ve baharatlarda karşılaşılan diğer bir risk ise 
karsinojenik, teratojenik, genotoksik ve mutajenik olarak bilinen 
aflatoksini üreten Aspergillus flavus ve Aspergillus parasiticus 
da içeren toksijenik küflerdir (Ainiza et al., 2013). Uygun nem 
ve sıcaklık koşullarında depolanmayan aromatik bitkiler ve 
baharatlarda bu küflerin üreme şansı artmaktadır.  

Gıda alerjenleri diğer bir biyolojik risk konusudur. Aromatik 
bitkiler ve baharatlardan kaynaklı alerjik reaksiyonlar genellikle 
lokal olarak ağız boşluğunda meydana gelmektedir ve ağız 
mukozasında kaşınmaya, dudaklarda ve dilde şişmeye neden 
olmaktadır. Genel olarak bu tür alerjik reaksiyon veren aromatik 
bitkiler ve baharatların anason, kimyon, kişniş, rezene, kanarya 
otu, ebegümeci olduğu belirtilmektedir (Anonim, 2017). 
Baharatlardan kaynaklı diğer bir alerjik durum ise astımdır 
(Martinez et al., 2016). 

Kimyasal Riskler

Aromatik bitkiler ve baharatlar ekonomik değere sahip 
olduklarından taklit ve tağşişe maruz kalırlar. Bu amaçla, 
baharatların sahip oldukları renk gibi özellikler depolama 
boyunca korumak veya tüketici açısından daha cazip hale 
getirmek için yasak olmasına rağmen kimyasal boyalar 
kullanılmaktadır. En çok rastlanan boyalardan birisi Sudan 
III (kırmızı renk) boyasıdır. Diğer önemli bir risk ise, pestisit 
kullanımından kaynaklı risklerdir. 

Tıbbı Bitkiler ve Baharatlarda Gıda Güvenliği Nasıl 
Sağlanır?  Ülkemizde İlgili Mevzuatlar Nelerdir?

Gıda güvenliği açısından kabul edilebilir aromatik bitki 
ve baharatlar üretebilmek için “tarladan çatala” yaklaşımı 
çerçevesinde, yetiştirilmesinden, hasatından, kurutulmasından, 
işlenmesinden, depolanmasında ve son tüketiciye ulaşıncaya 
kadar her aşamasının kontrol altında tutulması gerekmektedir. 
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Bu amaçla, tüketici açısından gıda güvenliği sağlanmış ürünler 
üretmek için aşağıdaki yaklaşımları uygulamak gerekmektedir.
İyi tarım uygulamalarını takip ederek tedarik zinciri boyunca 
meydana gelecek bulaşı risklerini azaltmak, doğru ambalajlama 
ve doğru depolama şartlarını oluşturmak

Tedarik zincirindeki fiziksel, biyolojik ve kimyasal riskler için 
Kritik Kontrol Noktalarını belirleyerek, işleme ve depolama 
boyunca çevreden gelebilecek bulaşı, çapraz bulaşı ve hasat 
sonrası bulaşıları engellemek.

“Işınlama” gibi soğuk sterilizasyon tekniklerini kullanarak 
mikroorganizma yükünü azaltıcı teknikler kullanmak.
Ürünün gıda güvenliğini test edecek analizler kullanmak.
Tüketici olarak ise aromatik bitkileri ve baharatları mümkün ise 
yemeklerin pişirilmesi sırasında kullanarak mikrobiyel açıdan 
oluşabilecek riskleri azaltmak mümkündür. 

Ülkemizde üretilen ve tüketime sunulan aromatik otların 
ve baharatlar Türk Gıda Kodeksi Baharatlar Tebliğine 
(Tebliğ no:  2013/12) uygun olması gerekmektedir. Bu tebliğ 
kapsamında baharatların tanımı, sahip olması gereken 
fiziksel ve kimyasal kalite özellikleri yer almaktadır. Bu 
tebliğde 52 adet baharatın tanımı yapılmıştır. Tebliğ 
kapsamında yer alan ürünlere 6/11/1999 tarihli ve 23868 sayılı 
Resmî Gazete’de yayımlanan Türk Gıda Kodeksi Gıda Işınlama 
Yönetmeliği’ne uygun olarak ışınlama işlemi yapılabilmesine 
izin verilmiştir. İlgili tebliği incelendiğinde baharatlarda 
böceklenmeyi önlemek için 1 KGy, patojen bakterilerin 
miktarını azaltmak için ise 10 KGy kadar ışınlamaya izin verildiği 
görülmektedir. Ancak, ışınlamaya maruz kalmış baharatların 
etiketlerinde Radura sembolinin konulması şartı getirilmiştir 
(Şekil 1). 

Şekil 1. Radura sembolü.

Aromatik bitkiler ve baharatlar, 
sağlık, lezzet ve sosyal açıdan 
vazgeçilmeyecek ve nüfus artışına 

paralel olacakta sürekli talep edilecek 
doğal ürünlerdir. Ancak, bu ürünlerin 

içerdiği riskler açısından gıda güvenliğinin 
sağlanması gerekmektedir. Bu konu yasalarımızda ele alınmış 
olmasına karşın aromatik bitkiler ve baharatların her şekilde 
faydalı olduğuna dair toplumda bir önyargı bulunmaktadır. 
Oysa bu önyargının giderilmesi açısından üreticilerin ve 
tüketicilerin, aromatik bitkiler ve baharatların içerdiği fiziksel, 
kimyasal ve biyolojik riskler konusunda bilgilendirilmelerine 
ihtiyaç vardır. Bu tür bilgilendirilmelerin toplu iletişim araçları 
ile yapılmasının etkili olacağı düşünülebilir. Nitekim geçmişte, 
deli dana veya kuş gribi konularda bu tür bilgilendirmeler etkili 
bir şekilde yapılmıştır.
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Türkiye’de Tıbbi-Aromatik Bitkilerin Bugünkü Durumu 
ve Geleceğe Yönelik Beklentiler

Dünya genelinde bulunduğu varsayılan bitki coğrafyalarından 
üçünün (Akdeniz, İran-Turan ve Avrupa-Sibirya) kesişme 
noktasında yer alan ülkemiz, oldukça zengin bir bitki 
çeşitliliğine sahiptir. Onikibinin üzerinde bitki türü ile tüm 
Avrupa’daki bitki taksonu sayısına (12.500 takson) yakın 
bitki çeşitliliğine sahip olan ülkemizdeki bitkilerin yaklaşık 
üçte birlik kısmı endemik özellik göstermektedir (Özhatay 
ve ark., 1997-2006). Ülkemizde doğal olarak yayılış gösteren 
bitki familyalarının sahip olduğu takson sayıları dikkate 
alındığında, Topluçiçekliler (Asteraceae), Baklagiller (Fabaceae), 
Ballıbabagiller (Lamiaceae), Zambakgiller (Liliaceae), 
Apiaceae (Şemsiyegiller), Hodangiller (Boraginaceae) ve 
Gülgiller (Rosaceae)’in en fazla taksona sahip oldukları dikkat 
çekmektedir (Uyanık ve ark., 2013). Özellikle tıbbi ve aromatik 
bitkilerce zengin bitki familyalarına sahip olmasından dolayı; 
ülkemizin ilaç, gıda, baharat, bitkisel çay, parfümeri ve kozmetik 
bitkileri bakımından ne denli zengin olduğu ortaya çıkmaktadır. 

Medeniyetler beşiği olarak da anılan memleketimizin coğrafi 
konumu nedeniyle tarih boyunca farklı uygarlıklara ev sahipliği 
yapmış olması, etnobotanik açıdan da ülkemizi ön plana 
çıkarmaktadır. Bugüne kadar yapılan etnobotanik çalışmalar, 
ülkemizin farklı yörelerinde doğal olarak yetişen bitkilerden 
yöre halkının çok değişik amaçlar için yararlandıklarını 

göstermektedir (Şekeroğlu ve ark., 2005; Kendir ve Güvenç, 
2010; Şekeroğlu ve ark., 2012; Tunçtürk ve ark., 2015). 
Flavonoitler, fenolik maddeler ve minerallerce zengin, yabani 
sebze ve meyvelerin yanı sıra; uçucu yağ içeren, bitkisel çay ve 
baharat olarak kullanılan, aromatik bitkiler ön plana çıkarken; 
alkaloit ve glikozit gibi etken maddelere sahip, yüksek dozlarda 
ölümcül etki gösteren birçok zehirli bitkinin de halk ilaçları 
formülasyonlarında belirli oranlarda yer aldığı görülmektedir. 
Bunlara ilaveten, tütsü, doğal boya, süs eşyası, inşaat 
malzemesi, yakacak, doğal haşere ilacı, hayvan yemi, savunma 
aracı gibi biribirinden farklı alanlarda kullanılagelen bitkiler de 
oldukça fazladır. Farklı fitokimyasal yapıya sahip olan ve değişik 
amaçlar için doğal floradan toplanarak kullanılan, bu bitkilerin 
tamamı, bilimsel literatürde, “Tıbbi ve Aromatik Bitkiler” olarak 
ele alınmaktadır.  

Ülkemizde doğal olarak yetişen bu bitkilerden yaklaşık 1000 
kadarının insanımız tarafından değişik amaçlarla kullanıldığı ve 
yaklaşık 400 kadarının ise, ticaretinin yapıldığı bildirilmektedir 
(Arslan ve ark., 2015). Günlük yaşantımızda kullandığımız ve 
ticaretini yaptığımız “Tıbbi ve Aromatik Bitkiler” in büyük bir 
çoğunluğu halen doğal alanlardan (çayır-mera ve ormanlar gibi) 
yabani toplamalar ile karşılanmaktadır. Özellikle defne, kekik, 
adaçayı, ıhlamur ve benzeri gibi, ticari değeri artan ve doğal 
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popülasyonları talebi karşılamayan, bazı bitki türlerinin 
tarımına başlanmış olmakla birlikte, başta soğanlı ve 
yumrulu bitkiler olmak üzere birçok bitkinin bilinçsiz 

bir şekilde doğadan aşırı toplanması bitkisel biyolojik 
çeşitliliğimizi tehdit etmektedir. Son yıllarda, tıbbi ve aromatik 
bitkilere olan ilgi ve talebin artışına bağlı olarak ülkemizde 
tarımsal araştırma enstitüleri ve üniversitelerde başlayan 
bilimsel çalışmalar ses getirmeye başlamış olup, 
biyolojik çeşitliliğimizin korunması ve standart 
kalitede ürün temini amacıyla bu bitkilerin üretimi 
konusunda çalışmalar bakanlıklar nezdinde de 
artış göstermektedir. 

Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı ile Orman ve Su İşleri 
Bakanlığı tıbbi ve aromatik bitkilerin doğadan sürdürülebilir 
yabani toplanması ve tarımsal üretimi konusunda ciddi 
adımlar atmaya başlamışlardır. Konu ile ilgili gelişmeler 
bizzat bakanların gözetiminde devam etmektedir. Bu durum 
tıbbi ve aromatik bitkiler konusunda zengin bir floraya sahip 
olan ülkemizde biyolojik çeşitliliğin korunması ve yüksek 
standartlarda drog üretimine katkı sağlayacaktır. Kırsal 
kalkınmanın ön plana çıktığı yabani toplama ve tarımsal 
üretimde tıbbi ve aromatik bitkilerin önemi yakın gelecekte 
daha da artacak olup, ülkemizin dünya pazarlarındaki 
rekabet gücü iyileşecektir. Gerek ülkemizde üretilen gerekse 
yurtdışından temin edilen bitkisel ürünlerin giderek arttığı 
günümüzde, halkımızın sahteciliğe ve dolandırıcılığa karşı 
korunması, gıda güvenliği sağlanması ve halk sağlığının 
korunması gibi konular ön plana çıkmaktadır. Bu kapsamda, 
özellikle doğal gıda katkıları, bitkisel çaylar, baharatlar, gıda 
takviyeleri ve gıda olarak oral yolla alınan tüm bitkisel ürünler 
konusunda Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı sıkı çalışmalar 
yürütmektedir. 

Risk Değerlendirme Dairesi Başkanlığı bünyesinde yer alan, 
üniversitelerde konu ile ilgili farklı disiplinlerden gelen, 
öğretim elemanları ve bakanlık yetkililerinden oluşan “Gıda 
Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu” çalışmalarına 
devam etmektedir. Özellikle sağlık alanında bitkisel ürünlerin 
kullanımının yaygınlaştığı günümüzde, Sağlık Bakanlığı da 
konuya yakın ilgi göstermiş olup, ilgili bakanlıkça yayınlanan 
“Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Uygulamaları Yönetmeliği” 
(Resmi Gazete: 27 Ekim 2014 tarih ve 29158 sayılı) bu konuda 
önemli bir adım olarak görülmektedir. Yurtdışındaki tıp eğitimi 
müfredatlarında tıbbi ve aromatik bitkiler konusuna yer 
verilirken, ülkemizde bu konuda herhangi bir uygulamanın 
olmaması ciddi bir eksiklik olarak dikkat çekmektedir. Sadece 
birkaç üniversitede tıp fakültelerinde seçmeli ders olarak 
okutulan tıbbi ve aromatik bitkilerin, bir an önce diğer 
fakültelerin de ders müfredatlarına eklenmesi, bitkisel ürünlerin 
sağlık alanında bilinçli kullanımı konusunda yararlı olacaktır. 
Halen çalışmakta olan doktorların konu ile ilgili talepleri 

ve ihtiyaçları dikkate alınarak Sağlık Bakanlığı Sertifikalı 
Eğitim Yönetmeliği (Resmi Gazete: 04.02.2014 tarih ve 28903 
sayılı) kapsamında “Fitoterapi Sertifikalı Eğitim Programı 
Standardı” yayımlanmış olup, bu program kapsamında 
yetkili üniversiteler tarafından tabiplere ve kendi alanında 
olmak üzere diş tabiplerine sertifikalı eğitimler verilmeye 
başlanmıştır. Kamuda tıbbi ve aromatik bitkilerin doğadan 
toplanması, tarımının yapılması, bu bitkilerden üretilen 
ürünlerde standartların belirlenmesi gibi birçok alanda adımlar 
atılmakla birlikte, sektörde acilen çözülmesi gereken sorunlar 
ve alınması gereken tedbirler de bulunmaktadır. Gıda, Tarım 
ve Hayvancılık Bakanlığı ile Orman ve Su İşleri Bakanlığı 
kapsamında özellikle uygulama ve denetlemede görev alan 
personelin, tıbbi ve aromatik bitkiler konusunda yeterli bilgi 
birikimine ve tecrübeye sahip olmadıkları görülmektedir. 
İlgili personellerin bir an önce tıbbi ve aromatik bitkiler 
konusunda hizmet içi eğitimlere tabî tutulması veya halen 
üniversitelerdeki ön-lisans programlarından mezun olan 
“Tıbbi ve Aromatik Bitkiler Teknikerleri’nin ilgili birimlerde 
istihdam edilmesi gerekmektedir. Benzer durum “Gümrük ve 
Ticaret Bakanlığı”na bağlı gümrüklerde görevli personellerde 
de görülmektedir. Gümrüklerde ortaya çıkan diğer bir husus 
ise, bitkisel ürünlerin GTIP (Gümrük Tarife İstatistik Pozisyon 
Numarası) numaralarındaki karmaşıklıktır. Bu karmaşıklıktan 
dolayı; doğadan toplanması ve yurtdışına satışı yasak olan 
birçok ürünün halen ticaretinin yapıldığı, dahası beyan edilen 
bitkisel materyaller ile ticareti yapılan bitkilerin uyuşup 
uyuşmadığı konusunda tereddütler bulunmaktadır. 
Bu durum yurtdışından ülkemize getirilen bitkisel 
ürünlerde de muhtemelen ortaya çıkabilmektedir. 

Tıbbi bitkiler ve bitkisel ürünler konusunda, 
özel sektörde bitkisel ürünleri işleyen ve pazarlayan 
işletmeler, perakende satışını yapan aktar ve eczanelerde de bazı 
sıkıntılar ortaya çıkmaktadır. Ticaret hacminin ve kâr oranının 
artışına bağlı olarak, konu ile yakından uzaktan ilgisi olmayan 
müteşebbislerin tıbbi ve aromatik bitkiler sektörüne girmesi çok 
ciddi sorunlara ve telafisi mümkün olamayacak problemlere 
yol açabilmektedir. Son zamanlarda özellikle, kanser, şeker 
hastalığı, zayıflama gibi konularda faydalı olduğu öngörülen 
bitkiler ürünlerde ortaya çıkan sahtecilik, dolandırıcılık ve tağşiş 
gibi hususlar halk sağlığı ve gıda güvenliği açısından alarm verir 
düzeye ulaşmıştır. Özellikle sanal ortamda yüksek fiyatlarla 
satılan bu ürünlere maalesef halkımız rağbet göstermekte, konu 
ile ilgili alınan yasal tedbirler yetersiz kalmaktadır. 

Tıbbi ve Aromatik Bitkiler ticareti konuya olan ilginin artmasına 
bağlı olarak ülkemizde ve tüm dünyada hızla artış göstermekte 
ve ticaret hacmi yıllar itibariyle ciddi rakamlara ulaşmaktadır. 
Gerek hammadde olarak baharat veya bitkisel çay şeklinde 
kullanılan gerekse katma değeri yüksek ürünlere işlenen tıbbi ve 
aromatik bitkilerin halen birçoğunun doğal floradan 
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toplandığı bilinen bir gerçektir. Dünya genelinde farklı ülkelerde 
ticareti yapılan tıbbi ve aromatik bitkilerin yaklaşık %80’ini 
halen doğadan toplanmaktadır. Doğal popülasyonları talebi 
karşılamayan ve nesli tehlike altında olan belli sayıda bitkinin 
ise tarımsal üretimi yapılmaktadır (Şekeroğlu, 2015). Dünya 
ticaretinde ön plana çıkan kahve, çay, mate ve baharatların 

üretimi ve dışsatımında yıllar itibariyle dalgalanmalar 
görülmekte olup, bu guruptaki bitkilerin son beş yıllık 
dışsatımındaki en büyük payı Brezilya, Vietnam ve Almanya’nın 
aldığı Çizelge 1’de görülmektedir. Çoğunluğu tropik ve subtropik 
iklimlerde yetişen bu ürünlerin çoğu ülkemize farklı ülkelerden  
gelmektedir. Dünya ticaretinde ülkemiz 35. sırada yer almaktadır.

Geçtiğimiz son beş yılda; Amerika, Almanya ve Fransa gibi 
ülkelerin kahve, çay, mate ve baharatlar konusunda temel alıcılar 
olduğu dikkati çekerken, Türkiye’nin bu ürünlerin dışalımındaki 
yeri kırkikinci sıradadır (Çizelge 2). Bu ülkelerin aynı zamanda 

hammadde olarak aldıkları bu ürünleri işleyerek kendi iç 
tüketimlerinde kullandıkları ve işlenmiş ürün olarak diğer 
ülkelere pazarladıkları bilinmektedir.

Çizelge 1. Kahve, Çay, Mate ve Baharatların Dünya Ülkelerine Göre 2012-2016 Yılları Arasında Dış Satım Değerleri (1.000 USD)   
   

Ülkeler 2012 2013 2014 2015 2016 Ortalama
Dünya 48.407.674 45.185.670 49.945.858 48.016.409 47.300.137 47.771.150
Brezilya 6.022.760 4.954.276 6.536.042 6.046.077 5.228.087 5.757.448
Vietnam 4.639.058 3.770.052 4.869.769 4.005.173 4.525.369 4.361.884
Almanya 3.086.819 2.988.570 3.125.679 2.883.918 3.035.949 3.024.187
Çin 1.942.993 2.245.403 2.452.616 2.537.040 2.981.847 2.431.980
Hindistan 2.694.022 2.885.200 2.770.950 2.919.671 2.977.742 2.849.517
Kolombiya 1.964.992 1.933.994 2.526.471 2.585.926 2.473.435 2.296.964
İsviçre 1.836.732 2.239.738 2.248.129 2.063.354 2.094.543 2.096.499
Endonezya 2.087.471 1.948.659 1.835.143 2.196.028 1.896.531 1.992.766
İtalya 1.380.570 1.474.542 1.585.955 1.471.418 1.611.816 1.504.860
Sri Lanka 1.646.335 1.863.444 1.851.488 1.666.549 1.525.048 1.710.573
Türkiye (35. Sıra) 118.694 159.251 172.076 168.481 196.162 162.933

 
(ITC, 2017)      

Çizelge 2. Kahve, Çay, Mate ve Baharatların Dünya ve Ülkelere Göre 2012-2016 Yılları Dış Alım Değerleri (1.000 USD)  
 

Ülkeler 2010 2011 2012 2013 2014 Ortalama
Dünya 4.8146.482 44.671.620 47.929.603 48.111.598 46.209.622 47.013.785
ABD 8.352.471 7.186.051 7.881.468 8.176.661 7.943.541 7.908.038
Almanya 5.408.857 4.473.615 4.895.590 4.304.447 4.375.535 4.691.609
Fransa 2.712.924 3.009.675 3.097.821 2.858.180 2.901.169 2.915.954
Japonya 2.216.771 2.093.866 1.995.248 2.126.804 1.918.989 2.070.336
İtalya 2.069.037 1.828.112 1.903.703 1.972.893 1.885.170 1.931.783
İngiltere 1.556.976 1.423.645 1.563.102 1.710.746 1.719.367 1.594.767
Hollanda 1.283.039 1.337.349 1.717.563 1.599.753 1.599.479 1.507.437
Kanada 1.737.399 1.520.173 1.650.787 1.567.151 1.531.788 1.601.460
İspanya 1.208.562 1.071.133 1.338.662 1.331.640 1.327.836 1.255.567
Belçika 1.556.718 1.361.378 1.254.403 1.270.207 1.202.948 1.329.131
Türkiye (42. Sıra) 136.177 146.674 155.191 199.780 215.998 170.764

      
(ITC, 2017)      



Sakız, reçine, bitki özsuları ve ekstraktlarının dünya 
ticaretindeki yerinin yıllar itibariyle azalış gösterdiği Çizelge 
3’te görülmektedir. Bu gurup ürünlerin ana tedarikçilerinden 
olan Hindistan’da yıllar itibariyle dışsatım değerlerinde ciddi 
bir düşüş, Çin’de ise yaklaşık %20 civarında bir artış yaşandığı 

görülmektedir. Sakız, reçine, bitki özsuları ve ekstraktlarının 
dışsatımında diğer ülkelerde ticaret hacminin çok fazla 
değişmediği gözlenmektedir. Ülkemizde ise sakız, reçine, bitki 
özsuları ve ekstraktları dışsatım değerleri son beş yılda kısmen 
artış göstermiştir. 

Dünya genelinde sakız, reçine, bitki özsuları ve ekstraktları
dışsatım değerlerindeki azalmanın, daha çok yabani hasat
ve üretimden sağlanan bu ürünlerin elde edildiği doğal
kaynakların yok olup, işçilik maliyetlerinin artmasına neden 
olmaktadır. Üretim maliyetlerinin artışıyla bağlantılı olarak
üretimdeki azalma ve sanayinin kimyasal türevlerini tercih 
etmesi gibi hususlara neden olmaktadır. Dünya ve ülkelere 
göre 2012-2016 yılları arasında sakız, reçine, bitki özsuları ve 
ekstraktlarının dışalım değerlerinin de dışsatımda olduğu gibi 
düşüş eğiliminde olduğu görülmektedir (Çizelge 4.). Tıbbi ve 
Aromatik bitkilerden üretilen gıda takviyeleri, bitkisel ilaç ve 

kozmetikler gibi ürünlerin dünya ticaretinde söz sahibi olan 
Amerika ve Almanya gibi ülkelerin sakız, reçine, bitki özsuları 
ve ekstraktları alımındaki payında ciddi düşüşler yaşandığı 
dikkati çekmektedir. Bu durum, dünya genelinde doğal 
ürünlere olan talebin artmasına rağmen, bahsi geçen ülkelerde 
üretilen ürünlerde doğal hammaddeler yerine acaba kimyasal 
türevlerinin daha fazla yer almaya mı başladığı konusunda 
düşünceleri akla getirmektedir. Amerika Birleşik Devletleri’nde 
son beş yıllık süreçte sakız, reçine, bitki özsuları ve ekstraktları 
alımının yarıya yakın azalması gerçekten düşündürücü bir 
durumdur. 

Çizelge 3. Sakız, Reçine, Bitki Özsuları ve Ekstraktlarının Dünya ve Ülkelere Göre 2012-2016 Yılları Dış Satım Değerleri (1.000 USD)   
   

Ülkeler 2012 2013 2014 2015 2016 Ortalama
Dünya 12.722.531 9.312.264 8.703.323 7.092.869 7.026.654 8.971.528
Çin 989.890 1.150.739 1.305.956 1.273.550 1.257.675 1.195.562
Hindistan 6.547.657 3.066.362 2.305.278 1.063.198 832.486 2.762.996
Almanya 631.607 676.079 674.074 621.378 673.796 655.387
Fransa 530.781 568.819 567.909 526.060 565.341 551.782
ABD 743.281 619.079 605.390 572.971 554.779 619.100
İspanya 318.228 313.393 351.788 333.870 336.536 330.763
Danimarka 279.602 272.989 283.371 288.755 295.867 284.117
İtalya 248.942 257.219 267.329 234.936 258.187 253.323
Filipinler 154.030 175.128 215.033 186.691 191.617 184.500
Meksika 98.592 105.233 132.406 137.757 139.006 122.599
Türkiye (46. Sırada) 8.403 10.456 9.821 9.107 10.283 9.614

      
(ITC, 2017)      

Çizelge 4. Sakız, Reçine, Bitki Özsuları ve Ekstraktlarının Dünya ve Ülkelere Göre 2012-2016 Yılları Dış Alım Değerleri (1.000 USD)   
   

Ülkeler 2012 2013 2014 2015 2016 Ortalama
Dünya 9.978.755 8.287.721 7.887.159 6.924.274 6.604.098 7.936.401
ABD 4.399.944 2.712.534 2.302.560 1.718.105 1.337.210 2.494.071
Almanya 595.685 614.963 597.959 537.309 557.857 580.755
Fransa 321.053 349.935 361.551 345.258 370.068 349.573
Japonya 393.506 374.116 357.966 327.237 316.926 353.950
Hindistan 151.210 163.142 186.856 197.963 216.973 183.229
İngiltere 203.048 225.591 232.126 219.560 214.874 219.040
Çin 203.308 223.938 234.637 227.643 213.993 220.704
İspanya 177.898 192.912 196.036 194.310 196.091 191.449
İtalya 238.595 234.658 229.003 195.814 191.440 217.902
Rusya Federasyonu 157.811 149.519 161.258 167.570 186.950 164.622
Türkiye (31. Sırada) 38.259 44.082 43.044 39.577 42.599 41.512

      
(ITC, 2017)      
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Uçucu yağlar, parfüm - kozmetik ve diğer temizlik ürünlerinin 
dünya ve ülkelere göre 2012-2016 yılları dışsatım değerleri 
Çizelge 5’te görülmektedir. Parfümeri ve kozmetik ürünleri 
konusunda dünya ticaretinde en büyük payı Fransa, ABD ve 

Almanya almaktadır. Bu ürünlerin global ticaretindeki satış 
değerlerinin son beş yılda çok fazla değişim göstermediği 
söylenebilir. 

Uçucu yağlar, parfüm - kozmetik ve diğer temizlik ürünlerinin 
dünya ve ülkelere göre 2012-2016 yılları dışalım değerleri 
incelendiğinde, bu ürünlerin ticaretinde yıllar itibariyle kısmen 
de olsa bir artış olduğu görülmektedir. Dışalım değerlerine göre 
uçucu yağlar, parfüm - kozmetik ve diğer temizlik ürünlerinin 
en büyük alıcılarının ABD, Almanya ve İngiltere olduğu, 
dışalımda birinci sırada olan Fransa’nın ise beşinci sıraya 

gerilediği görülmektedir. İlginç bir şekilde Çin’in yıllar itibariyle 
uçucu yağlar, parfüm - kozmetik ve diğer temizlik ürünleri 
dışalımında atağa geçtiği, bu durumun diğer sektörlerde olduğu 
üzere parfümeri, temizlik ve kozmetik ürünleri sektöründe 
önümüzdeki süreçte Çin’in daha aktif rol oynayacağı ve 
piyasa aktörleri arasındaki pozisyonunu daha da yükselteceği 
öngörülmektedir. 

Çizelge 5. Uçucu Yağlar, Parfüm - Kozmetik ve Diğer Temizlik Ürünlerinin Dünya ve Ülkelere Göre 2012-2016 Yılları Dış Satım Değerleri (1.000 USD) 
     

Ülkeler 2012 2013 2014 2015 2016 Ortalama
Dünya 105.414.920 113.436.461 118.140.237 111.475.061 115.638.075 112.820.951
Fransa 15.808.569 16.662.202 17.321.707 15.117.599 15.558.682 16.093.752
ABD 10.452.105 11.133.099 11.551.622 11.808.302 12.037.480 11.396.522
Almanya 10.510.573 11.132.478 11.118.643 9.708.132 10.058.472 10.505.660
İrlanda 7.942.768 8.207.652 9.142.112 8.798.038 8.631.386 8.544.391
İngiltere 5.543.976 6.129.798 6.389.094 5.504.745 5.558.354 5.825.193
Singapur 4.664.755 4.499.254 4.570.667 4.554.698 5.174.044 4.692.684
İtalya 3.862.763 4.382.151 4.619.725 4.382.316 4.941.976 4.437.786
Çin 3.299.935 3.620.700 4.187.357 4.703.487 4.367.112 4.035.718
Kore 1.028.367 1.276.977 1.920.013 2.929.480 4.210.464 2.273.060
İspanya 3.453.988 4.036.927 4.245.011 3.816.118 4.021.868 3.914.782
Türkiye (25. Sıra) 621.208 705.871 771.351 695.467 696.446 698.069

      
(ITC, 2017)      

Çizelge 6. Uçucu Yağlar, Parfüm - Kozmetik ve Diğer Temizlik Ürünlerinin Dünya ve Ülkelere Göre 2012-2016 Yılları Dış Alım Değerleri (1.000 USD) 
     

Ülkeler 2012 2013 2014 2015 2016 Ortalama
Dünya 102.157.805 110.572.694 115.095.584 111.548.392 116.087.096 111.092.314
ABD 9.755.253 10.774.901 11.546.996 12.083.750 12.559.460 11.344.072
Almanya 6.244.146 7.104.746 7.266.717 7.047.991 7.233.821 6.979.484
İngiltere 5.682.693 6.164.369 6.618.062 6.428.265 6.242.324 6.227.143
Çin 2.151.272 2.384.842 2.773.459 4.513.507 5.510.603 3.466.737
Fransa 5.386.740 5.630.224 5.760.615 5.299.605 5.490.806 5.513.598
Hong Kong 3.264.216 3.447.344 3.711.598 4.013.049 4.606.782 3.808.598
Hollanda 2.742.074 3.105.731 3.336.530 3.215.393 3.632.851 3.206.516
Kanada 2.948.972 3.110.707 3.175.784 3.292.699 3.402.528 3.186.138
İspanya 2.666.699 3.085.401 3.328.608 3.111.446 3.289.068 3.096.244
Singapur 2.398.219 2.645.036 2.728.286 2.674.209 3.050.397 2.699.229
Türkiye (27. Sıra) 1.027.870 1.141.574 1.191.615 1.101.905 1.113.790 1.115.351

      
(ITC, 2017)      
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Tıbbi ve Aromatik Bitkilerin Türkiye’deki ticareti ele alındığında 
yıllar itibariyle miktar, değer ve ürün çeşitliliği olarak artışların 
olduğu, buna karşın yurtdışından da farklı bitkisel ürünlerin 
dışalımının da artış gösterdiği dikkat çekmektedir. Ülkemizde 
ticareti yapılan tıbbi ve aromatik bitkilerin büyük bir kısmının 
halen doğadan toplandığı, az sayıda bitki türünün ise tarımının 
yapıldığı bilinmektedir. Ancak, daha önceden doğadan 
toplanan birçok bitki türünün tarımı konusunda umut verici 
gelişmeler yaşanmaktadır. 

Türkiye’de ticarete konu olan tıbbi ve aromatik bitkilerin başında 
defne yaprağı, kekik, adaçayı, anason, kişniş, kimyon, rezene, 
çemen, mahlep, meyan kökü, keçiboynuzu, ıhlamur, sumak, 
biberiye, çörekotu, nane ile soğanlı ve yumrulu gibi bitkiler 
gelmektedir. Bu bitkilerin 2010-2013 yılları arasındaki ortalama 
dışsatım miktarı 37 bin tondan 43 bin tona, değer olarak da 
100 milyon dolardan 140 milyon dolar seviyesine yükselmiştir. 
Tıbbi ve aromatik bitkilerin yanı sıra ülkemizden son yıllarda 
dışsatımı yapılan uçucu yağlar ise portakal, limon, diğer 
turunçgiller, mentollü nane, lavanta, nane, karanfil, kekik, gül, 
oğulotu ve stearoptendir. Son yıllarda ülkemizin uçucu yağlar 
dışsatımı değerlerinde belirgin bir değişim gözlenmemiştir 
(Arslan ve ark., 2015).

Tıbbi ve aromatik bitkilerin ülkemiz dışalımında en büyük payı 
kahve ve özellikle tropikal menşeli baharatlar oluşturmakta 
olup, son yıllarda bitkisel ilaç ve gıda takviyeleri sektörünün 
gelişimi ile özellikle farklı bitki ekstrelerinin ülkemize girişi 
artmaktadır. Sağlıklı yaşama katkı sağladığı, zayıflamaya 
yardımcı olduğu, şeker hastalığına iyi geldiği ve bağışıklık 
sistemini güçlendirdiği iddia edilen ekinazya, şekerotu 
(stevia), kinoa, altın çilek ve kurt üzümü gibi bazı bitkilerin 
ise ülkemizde tarımsal üretimine başlanmıştır. Ülkemizde 
tıbbi ve aromatik bitkilerin üretiminin ve ticaretinin en fazla 
yoğunlaştığı bölgeler Ege, Akdeniz ve göller bölgesi olup, ticaret 
merkezi olarak İstanbul, İzmir, Denizli, Konya ve Mersin ön 
plana çıkmaktadır. 

Sonuç olarak, yakın gelecekte yıldızı daha da parlayacak tıbbi 
ve aromatik bitkiler sektöründe, dünyanın gerisinde kalmamak, 
biyolojik çeşitliliğimize sahip çıkmak ve geliştirmek, tarımsal 
üretimde kaliteli drog üretimin sağlamak, yabancı şirketlere 
karşı yerli girişimcileri desteklemek, vatandaşlarımızı istismar 
ve hileciliğe karşı korumak için bir an önce gerekli tedbirlerin 
alınması gerekmektedir. Bu konuda sektörün her aşamasında 
yer alan vatandaşlarımızın konu ile ilgili olarak eğitilmesi şart 
olup, kamu spotları ile halkımızın tıbbi bitkiler konusunda 
bilinçlendirilmesi şarttır. 

Unutmayalım ki her derdin devası doğada mevcuttur, ancak 
doğa bilgisizler için acımasızdır...      
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RÖPORTAJ

Tıbbi Aromatik Bitkiler Müzesi’nin Tanıtımı, Ürün Çeşitliliği ve 
Bölgemize Katkıları

Gıda, ilaç, kozmetik ve boya endüstrisinde ekonomik 
değeri olan Tıbbi ve Aromatik Bitkilerin gün 
geçtikçe kullanım alanı artmaktadır. Bölgemizdeki 
tıbbi aromatik bitki çeşitliliği hakkında bizleri 
bilgilendirebilir misiniz?

Tıbbi ve aromatik bitkiler; hastalıkların önlenmesi ve 
iyileştirilmesi, sağlığın sürdürülmesi için ilaç olarak geleneksel 
ve modern tıpta, besin takviyeleri, bitkisel çay, tat ve çeşni 
olarak beslenmede olmak üzere sanayinin farklı kollarında da 
geniş bir kullanım alanına sahiptirler. Doğaya dönüşümün bir 
slogan haline geldiği günümüz dünyasında tıbbi ve aromatik 
bitkiler Türkiye’de de önemli bir yere gelmiştir. Türkiye zengin 
bitki çeşitliliğine, geniş bir yüz ölçümüne ve farklı iklimlere 
sahip yapısıyla doğal ve kültürü yapılan tıbbi ve aromatik 
bitkiler yönünden önemli bir potansiyele sahiptir. Ayrıca pek çok 
bitkinin gen merkezi olmasının yanında, bazı endemik türlerin 
de bulunduğu coğrafik bölgeleri içermektedir. Hatay İli, tarihi 
ve kültürel değerleri kadar Amanos Dağları ve yaylaları, verimli 
ovaları ile doğa cenneti olarak gözde bir ilimizdir. Uygun iklim 
koşulları ve coğrafi yapısından dolayı doğal olarak ilimizde 
çok fazla bitki türü yetişmektedir. Hatay doğalında bu güne 
kadar 2.000’e yakın farklı bitki türü tespit edilmiştir. Bunlardan 

300 kadarı endemik yani bölgeye özgü, 400’ünün ise tıbbi ve 
aromatik bitki olduğu tespit edilmiştir. Türkiye’de bulunan 
yaklaşık 10.000 bitki türünün 3.300 kadarının endemik olduğu 
düşünüldüğünde, ülkemizdeki endemik türlerin yaklaşık %10’u 
Hatay’da yetişmektedir.

Tıbbi ve Aromatik bitkilerin üretim ve toplamasında 
dikkat edilmesi gereken hususlar nelerdir? 
Tüketicilere ürünlerden daha fazla fayda sağlamak 
adına hangi hususlara dikkat etmelerini tavsiye 
edersiniz?

Bitkinin gelişim gösterdiği dönemde yaprak, çiçek, meyve ve 
tohum zamanlarının olgunlaşma sürelerinin iyi tespit edilmesi 
gerekmektedir. Bitkinin toplanan kısımlarının kurutma 
teknikleri bitkiden bitkiye farklılık göstermesinden dolayı iyi 
analiz edilip uygulanması gerekmektedir. Araziden toplanan 
örneklerin tahrip olmuş, kirlenmiş, kimyasal ilaç sıkılmış 
ve tarım ilaçlarının kullanıldığı bölgelerden alınmaması 
gerekmektedir. Toplanan örnekler kurutulduktan sonra iyi 
muhafaza edilmedir. Bozulma, küflenme, böceklenme vb. 
durumlara karşı tedbirler alınmalıdır.  Tıbbi özellik gösteren 
bitkilerin teşhisinin doğru yapılması gerekmektedir. Bitkinin 
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hangi kısmının yararlı olduğu düşüncesinin iyi bilinmesi 
gerekmektedir. Çok yıllık bitkiler toplanırken köküyle değil de 
budama usulü ile fertlerin tamamını toplamak yerine birazını 
bırakıp gelecek yıla hazırlanmasını sağlamak gerekmektedir. 
Tohum döneminde toplama yaparken çok dikkatli olup toprak 
yapılarına zarar vermemek gerekmektedir. Tarımın yapıldığı 
bölgelerden uzak, yol kenarı gibi yerlerden uzak bölgelerden 
toplamak gerekmektedir. Özellikle otoyol kenarlarından 
toplanan bitkilere ağır metal analizi yapmak ve dikkatli olmak 
gerekmektedir. Bu bitkilerin kullanımı dikkatli yapılmalıdır, 
gereğinden fazla tıbbi aromatik bitki tüketmek başta karaciğer 
ve böbrek olmak üzere diğer organlarımıza zarar vermekte olup 
çeşitli hastalıklara neden olmaktadır.

Türkiye’nin ilk Tıbbi ve Aromatik bitkiler müzesi 
özelliğini taşıyan Hatay ilimizdeki güdümlü proje 
desteği ile kurulan müzemiz hakkında bilgi verebilir 
misiniz?

Hatay ilinin sahip olduğu zengin tıbbi ve aromatik bitki 
çeşitliliğinin tanıtılması ve öneminin kamuoyuna anlatılması 
gerekliliğinden yola çıkılarak, geçmişte eski bir Antakya evi 
olan ve bu zamana kadar çok farklı amaçlar için kullanılan 
bina İl Özel İdaresi tarafından kamulaştırılıp restore edilerek 
Tıbbı ve Aromatik Bitki Müzesi olarak hizmete girmiştir. 

Kurtuluş Caddesi’nde Ayyıldız Sokak’ta bulunan müze 2 kattan 
oluşmaktadır. Müzenin zemin katı yaklaşık 352 metrekare,1. katı 
yaklaşık 317 metrekare, avlu alanı ise yaklaşık 215 metrekaredir.
Tıbbi ve Aromatik bitkilerin sergilendiği 4 kapalı 1 açık sergi 
salonu bulunmaktadır. Burada ilimizde doğal olarak yetişen 
280 adet bitki sergilenmektedir. Sıradan bir bitkinin dahi 
ayrıntılarına inildiğinde, onda gizlenen sırlara hayran olmamak 
elde değildir. Tohum, yaprak, çiçek ve meyveden oluşan 
muhteşem dönüşüm ve bu dönüşüm esnasında oluşan müthiş 
ahenk ve hepsinden önemlisi tüm bunların insana hizmet 
için adanmışlığı muhteşemdir. Renkler, şekiller ve içerdikleri 
kimyasallarla her biri başka bir hazine olan bu zenginlik, 
Hatay’ın toplumsal yapısı gibi çok renkli, çok sesli bir bütün 
oluşturur. Aynı topraktan, aynı sudan beslenen ve insana hizmet 
için birbirini tamamlamaktan başka bir maksadı olmayan 
bu çeşitlilik, dağlara ovalara işlenen bir mozaik gibi her sene 
önümüze yeniden serilmektedir.

Müzenin kurulma amaçlarından biri de mozaik gibi her 
sene önümüze serilen bu güzelliklere insanların dikkatini 
çekebilmek ve ne kadar büyük bir hazineye sahip olduğumuzu 
bir kez daha gösterebilmektir. Müzemizde doğadaki asılları 
sadece bir kaç cm. olan 210 adet çiçek resmi yöremizde 
yetiştikleri alanlarda çekilmiş fotoğrafları ile bir dosya kağıdı 
büyüklüğünde sergilenmektedir. Şekilleri, kokuları, taşıdıkları 
kimyasalları ve daha henüz bilemediğimiz nice sırları ile 
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bu çiçekler, hayatımızın bir parçasıdır. Tarih boyunca tıp 
ilminin en çok kullandığı hammaddelerin başında doğanın 
bize sunduğu bitkiler ve çiçekler en başta yer almaktadır. 
Hepimizin evlerinde, işyerlerinde belki de gerçek yüzünü hiç 
görmediği onlarca bitki çayı, marmelat, şurup vb. ürün vardır. 
Zaman zaman bunları çeşitli nedenlerle kullanmışızdır. Tıbbi 
ve Aromatik Bitkiler Müzesi’nde; fesleğen, adaçayı, defne, 
kantaron, karabaş otu, çakşır kökü, meyan kökü, taş nanesi, 
böğürtlen kökü, erguvan yaprağı, pelin otu, asma, hatmi gülü, 
ebegümeci ve ölmez çiçeği gibi 280 adet tıbbi ve aromatik bitki 
vatandaşlara tanıtılmaktadır. Bitkilerden elde edilen hoş kokusu 
ve mükemmel tadıyla oldukça farklı içecekler ve yine bitkilerden 
elde edilen birbirinden hoş kokulu karışımlar da vatandaşların 
beğenisine ve ilgisine sunulmaktadır.

Kültürümüzde tabiatın ve çiçeklerin yeri bambaşkadır. İnsanımız 
tarihin bilinen en eski çağlarından bu yana bitkileri ve çiçekleri 
her zaman hayatın bir parçası olarak görmüş ve onlara saygının 
ifadesi olan bir çok yorumlar getirmiştir. Kadim sanatlarımızın 
başında gelen çini sanatımızı oluşturan desenlerin ana unsuru 
ise yine çiçek ve bitkilerdir. Müzede Hatay doğalında bulunan 
70 ayrı çiçek türü, çini çerçeve üzerine işlenmiş klasik çiçek 
desenleri ile birlikte sunulmuştur. Birbirinden güzel ve ilginç 
görünüşleri ile sizleri selamlayan bu çiçekler, aynı zamanda birer 
şifa kaynağıdır. Her bir panonun altında o türün botanik yapısı 
ve insan sağlığına katkıları da not olarak düşülmüştür. Bitkiler ve 
çiçekler sadece çini sanatımızda kullanılmamış, bize özgü sanat 
dallarının tamamında estetiğin ana aktörü olmuşlardır. Atasözü 
ve deyimlerimiz yüzlerce cilt kitaba bedel bir cümlede, hayatı 
özetleyi verir. Onlara sözün özü deriz. Bitkiler de öyledir. Onlarda 
da bir çok unsur bir aradadır. Sonra onları da işleye işleye özün 
özüne ulaşırız. İşte bu, bitkiden elde edilen en son üründür. Yağ 
veya esans. Bir başka değişle “Hülasa”. Tıbbi aromatik bitkiler 
müzesinde bitkilerin “hülasası” sizler için sergilendi. Burada 
sergilenen miktarlar belki de yüzlerce kilo bitkinin işlenmesi ile 
elde edilmiştir.

Bölgemizde Tıbbi Aromatik Bitki türlerinin yok 
olmasını engellemek amacıyla korumaya yönelik 
çalışmalar var mıdır?

İlimizde son yıllarda bu bitkileri korumaya yönelik çalışmalar 
bulunmakla berber bu çalışmalar henüz istenilen düzeye 
ulaşmamıştır. Düzenlenen eğitimler ile bu bitkilerin doğadan 
toplanırken daha düzgün toplanması sağlanmaktadır.
Ayrıca Orman Bakanlığı tarafından kendi sorumluluk sahası 
içerisinde yer alan alanlarda düzenli ve planlı toplatılma 
yapılması için faaliyetler sürdürülmektedir. İlimizdeki Tıbbi 
ve aromatik bitkiler sektörünü geliştirmek ve Bakanlığımız 
Itrî ve Tıbbi Bitkilerin Üretiminin Geliştirilmesi Projesinin 

başarılı bir şekilde uygulanması için; DOĞAKA ile İl Gıda Tarım 
ve Hayvancılık Müdürlüğümüz tarafından tüm paydaşların 
katılımı ile ‘Hatay İli Tıbbi ve Aromatik Bitkiler Eylem Planı’ 
hazırlanmıştır. Bu planda hangi ürünlerin yetiştirilmesi gerektiği 
ve sektörün gelişmesi için yapılması gerekenler belirlenmiştir.

Yine 2015 yılında Bakanlığımız tarafından doğal ve biyolojik 
kaynakların korunması ve geliştirilmesi yanında, kırsal 
kalkınmanın sağlanması amacıyla yürütülen ‘Itrî ve Tıbbi 
Bitkilerin Üretiminin Geliştirilmesi Projesi’ kapsamına İlimiz 
de dahil edilmiştir. Proje kapsamında yürütülen faaliyetler 
ile çiftçiler tarafından üretimlerine yönelik demonstrasyon 
çalışmaları ile yeni bitkilerin sektöre girmesi sağlanmıştır.
Ayrıca Tıbbi ve Aromatik Bitkiler Müzesi projesi kapsamında; 
Hatay’ın sahip olduğu zengin coğrafyada hangi bitkilerin 
yetiştiğine ve bu bitkilerin kamuoyuna tanıtılması için; 
‘Hatay’ın Sessiz Güzelleri ve Hatay Tabiat Şifahanesi ’ kitapları 
hazırlanmıştır.

Akdeniz Ülkeleri Mutfak Günleri etkinliğinin 
en renkli bölümlerinde biri de, dünyanın 
en ünlü kadın şeflerinden Fas asıllı 
“Baharat Kraliçesi” olarak tanınan 
Choumicha Chafai’ın Tıbbi ve 
Aromatik Bitkiler Müzesi’nin 
otantik bahçesinde yemek 
hazırlaması da Dünya’da 
tanıtımı açısından önemlidir. 
Bu ve benzeri çalışmalarınız 
hakkında bilgi verebilir misiniz?

Birçok ulusal televizyon kanallımız 
tarafından müzemizde çekimler yapılıp 
Hatay İlinin ve müzemizin tanıtımı 
yapılmıştır. Yine tıbbi ve aromatik bitkiler 
alanında uzman kişiliği ile bilinen Prof. Dr. İbrahim Adnan 
SARAÇOĞLU hocamız tarafından müzemiz incelenmiş ve 
akabinde bir konferans düzenlenmiştir. Müzemiz ayrıca ulusal 
alanda düzenlenen Ateşbaz-ı Veli Mutfak ve Mutfak Kültürü 
Ödüllerinden Kimlikli Şehirler kategorisinde ödüle layık 
görülmüştür. Bu ödüller Anadolu’da hizmet veren, kendi yöresi 
- bölgesi ve mutfağının temsilcisi haline gelmiş kişi, kurum ve 
kuruluşlara verilmektedir.

Açıldığı andan itibaren birçok politikacı ve vali gibi üst düzey 
bürokratları da misafir eden müzemiz bu kişilere ileride 
yürütecekleri çalışmalar hakkında esin kaynağı olmuştur.
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Kahramanmaraş’ta Yetişen Tıbbi Bitkiler
Üzerine Bir Değerlendirme

Bitkiler farklı dönemlerde ve medeniyetlerde genellikle gıda, 
çeşitli alet ve ekipman yapımı, yakacak, boya maddesi, evcil 
hayvanlara yem gibi farklı amaçlar için kullanılmıştır. Ayrıca 
insanlık tarihinin erken dönemlerinden itibaren kültürel 
yapıya ve geleneklere göre farklı şekillerde ilaç olarak da 
kullanılmaktadır. Süregelen çeşitli arkeolojik kazılarda elde 
edilen verilere göre; civanperçemi, kanarya otu, mor sümbül, gül 
hatmi, peygamber çiçeği, ebegümeci ve efedra gibi bitki türleri 
bitki-insan ilişkisinin ilk bulguları olarak kabul edilir. 

Günümüzde bitkilerin kullanılması halen insanlar için önemli 
bir tedavi yoludur. Bugün oldukça önemli sayıda ilaç, bitkiler 
kullanılarak geliştirilmiştir. Dünyada tıbbi amaçla kullanılan 
bitki türlerinin sayısı tahminen 20.000 ile 70.000 arasında 
olduğu düşünülmektedir. 

Son yıllarda tüm dünyada “Yeşile Dönüş” akımıyla başlayan ve 
günümüzde zirve yapan bitkisel kullanım, bu alanda ihtiyaç 
duyulan bilimsel bilgiye ulaşma isteğini artırmış olacak ki, KSÜ 
Türkoğlu MYO bünyesinde olduğu gibi birçok üniversitede de 
“Tıbbi ve Aromatik Bitkiler” programları açılmıştır. Ayrıca bu 
bölümlerden mezun olan öğrenciler ile girişimciler bu alandaki 

pazar payının etkisi ile tıbbi ve aromatik bitkilerin yetiştiriciliği 
çalışmaları da yapmaktadırlar. 

Zengin kültürel mirası içinde bitkilerin farklı amaçlar 
doğrultusunda kullanılması ile önemli bir yere sahip olan 
Türkiye bu manada eşsiz bir konumdadır ve tıbbi bitki alanında 
potansiyel bir kaynaktır. 

Ülkemizin sahip olduğu bu zengin yapı içinde yer alan ve tıbbi 
değeri yüksek olan bitkilere farklı iklim ve coğrafi yapıdan dolayı 
değişik bölgelerde rastlanmaktadır.  Ayrıca ülkemiz çok sayıda 
bitkinin de gen merkezi konumundadır. Dünyada bulunan 
yaklaşık 400.000 bitki türünün yaklaşık 12.000’i Türkiye’de 
bulunmaktadır ve bunların da %33’ü endemiktir. Türkiye’de tıbbi 
olarak kullanılan bitki sayısının 500 civarında olduğu bunların 
da 200’ünün ihraç potansiyelinin olduğu belirtilmektedir. 
Kahramanmaraş’ın zengin biyolojik çeşitliliğe sahip olmasının 
nedeni, bitki dağılımı açısından farklı bölgesel yapıların geçiş 
kuşağında bulunmasının yanısıra bölgede hakim olan toprak 
yapısı ile Akdeniz ikliminin etkisidir. Kahramanmaraş tıbbi 
bitkiler yetiştiriciliği için de eşsiz bir konumdadır. Bu yönde 
yapılacak çalışmalar çeşitli devlet 

Yrd. Doç. Dr. Yusuf Ziya KOCABAŞ
Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Türkoğlu 
Meslek Yüksek Okulu Tıbbi ve Aromatik Bitkiler Bölümü
Öğretim Üyesi
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Elaeagnus angustifolia 
(Igde)

Rhus coriaria 
(Sumak)

Urtica dioica 
(Isirgan)

Paliurus spina-christi 
(Kara çalı)

Tribulus terrestris 
(Çoban çökerten)

Thymbra spicata 
(Kekik)

Xanthium spinosum 
(Pitrak)

destekleri ile de teşvik edilmektedir. Kahramanmaraş’ın sahip 
olduğu bitkisel potansiyel gerek şehir merkezinde gerekse 
kırsal alanda yaşayan halk tarafından etkin ve yoğun şekilde 
kullanılmaktadır. 

Kahramanmaraş’ta doğal olarak yetişen bitki türleri farklı 
amaçlarla kullanılmaktadır. Tıbbi amaçla tercih edilen bitkiler 
genellikle; sindirim rahatsızlıkları, çeşitli yara tedavileri, 
romatizmal ağrılar için, afrodizyak olarak, saç bakımı için, 
damar açıcı olarak, kas krampları için, nefes açıcı olarak, kan 
ve kalp hastalıkları için, iştah açıcı olarak ve soğuk algınlığı 
için kullanılmaktadır. 

Bölgede doğal olarak yetişen Glycyrrhiza glabra (Mayam)’dan 
hazırlanan şerbet yaz aylarında serinletici ve sindirim 
sistemini rahatlatıcı olarak tüketilmektedir. 

Juglans regia (Ceviz) yaprakları saç bakımı için kullanılırken 
meyvesi gıda olarak tüketilmektedir. 

Bölgede yoğun bir şekilde yetişen ve ekonomik potansiyeli 
fark edilmeyen Rhus coriaria (Sumak) birçok yemekte baharat 
olarak kullanılmasının yanısıra ağız yarası tedavisinde halk 
ilacı olarak kullanılmaktadır. 

Tribulus terrestris (Çoban çökerten) afrodizyak etkisi 
nedeniyle ve damar açıcı özelliği için kullanılmaktadır. 

Xanthium spinosum (Pıtrak) tohumları şeker hastalığı 
tedavisinde kullanılmaktadır. 

Urtica diocia (Isırgan) bölgede genellikle saç bakımı ve 
romatizmal ağrılar için kullanılmasının yanısıra idrar artırıcı 
ve sindirim kolaylaştırıcı özelliğinden de faydalanılmaktadır. 

Elaeagnus angustifolia (İğde) meyveleri şeker hastalığı ve 
üriner sistem rahatsızlıkları için kullanılırken nefes darlığı 
tedavisinde de etkilidir. 

Paliurus spina-christi (Kara çalı)’nın olgunlaşmış meyvelerinin 
kaynatılmasıyla elde edilen sıvı kas krampları ve eklem 
ağrıları için kullanılmaktadır. 

Thymbra spicata (Kekik) türü bölgede çay olarak kış 
mevsiminde kullanılmasının yanında yaz aylarında bölgede 
sevilerek tüketilen tarhana yapımında aroma verici ve 
antimikrobiyal özelliği için kullanılmaktadır. 
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Yine bölgede Ahırdağı ve Engizek dağında doğal olarak 
yetişen Gundelia tournefortii (Kenger)’den elde edilen 
kenger sakızı mide rahatsızlıkları için kullanılmaktadır. 

Arum türleri bölgede “Tirşik” olarak bilinmektedir, bu 
bitki türleri içerdiği alkaloitlerden dolayı zehirlidir. Çiğ 

yaprakların yoğurt, bulgur ve nohut eklenmesiyle 
fermente edilerek hazırlanan “Tirşik çorbası” sindirim 
sistemine olan faydasından dolayı gıda olarak 
tüketilmektedir. 

Morus nigra (Urmu dutu) meyvelerinden elde 
edilen şerbet bölgede sevilerek tüketilmektedir. 
Bu türün meyvesi ağız yarası tedavisinde 
kullanılmaktadır.

Tıbbi açıdan bitkilerin tercih 
edilmesinin sebepleri; besleyici özellikte 

olmaları, içerdikleri etken maddelerden 
dolayı tıbbi özellik taşımaları ve farklı 

ihtiyaçlar doğrultusunda kullanılabilir 
olmalarıdır. Özellikle tıbbi açıdan tercih 
edilen bitkilerin kullanımında içerdikleri etken 
maddelerden dolayı gerek kullanım şekli ve dozu 

gerekse de hazırlanışı konularında dikkatli 
olunması gerekmektedir. Bu tür bitkilerin 

bir kısmı doğadan toplanırken bir kısmının 
ise kültürü yapılmaktadır. 

Doğadan toplanan bitkilerin toplandığı yer ve 
toplanma zamanı önemli olduğu kadar kültür 

bitkilerinin de yetiştirilme şekline dikkat etmek gerekir. 

Bitkilerin bilinçsiz ve fazla miktarda toplanması ile 
bölgede yürütülen hayvancılık faaliyetlerinin birçok türün yaşam 

alanını daraltması ve birey sayısını etkilemesi olasıdır. Bitkilerin kullanımı 
ile ilgili araştırmalardan elde edilen geleneksel bilgilerin bilimsel bilgi ile bütünleştirilerek 
değerlendirilmesi önemlidir. 

Anonim, 1973. Kahramanmaraş İli Toprak Kaynagi Envanter Raporu, Ankara.
Başer KHC, 1995. Tıbbi Bitkiler. Bilim ve Teknik Dergisi, 331: 76-79. 
Baytop T, 1984. Therapy with Medicinal Plants in Turkey (Past and present). İstanbul University Publications, İstanbul.
Davis PH, 1965-1985. Flora of Turkey and The East Aegean Islands. Vol. 1-9, Edinburgh University Press. Edinburgh.
Farnsworth NR, Soejarto DD, 1985. Potential consequence of plant extinction in the Unite States on the current and future availability of prescription drugs. Economy Botany, 39: 231.
Ghorbani A, 2005. Studies on pharmaceutical ethnobotany in the region of Turkmen Sahra, north of Iran (Part 1): General results. Journal Ethnopharmacol, 102: 58–68.
Kargıoğlu M, Cenkçi S, Serteser A, Evliyaoğlu N, Konuk M, Kök MŞ, Bağcı Y, 2008. An ethnobotanical survey of inner-west Anatolia Turkey. Human Ecology, 36: 763-777.
Kocabaş YZ, Gedik O, 2016. Kahramanmaraş İl Merkezi Semt Pazarlarında Satılan Bitkiler Hakkında Etnobotanik Araştırmalar. Iğdır Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi 6(4): 41-50. 
Leaman DJ, 2006. Sustainable Wild Collection of Medicinal and Aromatic Plants, Development of an International Standard. Medicinal and Aromatic Plants –Springer, Netherlands.
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Dünya nüfusunun sürekli arttığı günümüzde tarım sektörünün 
stratejik önemi gün geçtikçe artmaktadır. Genelde tarım, 
özelde yaş sebze meyve üretimi temel besin maddelerinin 
sağlanmasının yanı sıra sağlıklı beslenmenin de temini 
bakımdan yaşamsal önem taşımaktadır. 

Günümüz yaşam koşullarında pek çok hastalığın ortaya çıkması 
ile birlikte sağlıklı beslenmeye yönelik ürünlerin tüketimi de 
hız kazanmıştır. Bu açıdan baktığımızda yaş sebze ve meyve 
yüksek oranda su, yaşam için önemli olan mineraller, düşük 
oranda protein ve yağ içermeleri nedeniyle sağlıklı beslenmenin 
önemli bir parçasıdır. Ayrıca, yapılarında antioksidanlar, 

bitkisel kimyasallar, diyet lifi gibi yararlı bileşenleri içermeleri 
nedeniyle de kronik hastalıklara karşı koruyucu özellik 
taşımakta, vücudumuzun zararlı maddelerden temizlenmesini 
sağlamaktadır. 

Türkiye, farklı ekolojik bölgeleri nedeniyle her bölgesinde 
meyve ve sebze yetiştirme potansiyeline sahiptir. Dünyanın 
birçok ülkesiyle karşılaştırıldığında ülkemizde hemen hemen 
her mevsimde ve her bölgede meyve ve sebze üretimi söz 
konusudur. Türkiye birçok meyve türünde dünyada en büyük 
üretici konumdadır. 

Yaş sebze meyve sektörü; tarım sektörü içerisindeki en önemli 
alt sektörlerden biridir. Yaş sebze meyve sektörü, meyve ve 
sebzelerin tarımsal faaliyetlerle yetiştirilmesi ve yetiştirilen 
ürünlerin doğal bozulma süresinin tamamlanmasından önce ve 
üzerlerinde ana yapılarını değiştirici bir işlem yapılmadan son 
tüketicilere ya da işleme tesislerine ulaştırılması faaliyetlerini 
içerir. 

Hatay, Kahramanmaraş ve Osmaniye illerinde oluşan TR63 
Bölgesi, ülkemizin en önemli tarımsal üretim bölgelerinden 
biridir. Bölgede tarım sektörü hem gayrisafi katma değere 
yaptığı katkı hem de toplam istihdam içerisindeki payı göz 
önüne alındığına Türkiye ortalamalarının üzerinde bir öneme 

Meyve-Sebze İşleme ve Depolama Tesisi Fizibilite Çalışması

UZMAN GÖRÜŞÜ

Doç. Dr. Y. Birol SAYGI
İstanbul Bilgi Üniversitesi
Gastronomi ve Mutfak Sanatları Bölüm Başkanı
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sahiptir. Tarım sektörünün TR63 Bölgesi ekonomisindeki önemi 
ile ilgili bir diğer gösterge ihracat verilerinden elde edilmektedir. 

2015 yılı TÜİK verilerine göre Türkiye toplam ihracatının 
%4’ü tarım ve ormancılık sektöründen sağlanmakta iken 
TR63 Bölgesi ihracatında tarım ve ormancılık sektörünün 
payı %17,2’dir. İstihdam edilenlerin iktisadi faaliyet kollarını 
değerlendirdiğimizde TR63 Bölgesinde yaklaşık 159 bin kişi 
tarım sektöründe çalışmakta olup bu rakam toplam istihdam 
edilenlerin %20,7’sine tekabül etmektedir.  Bununla birlikte 
TR63 Bölgesi bitkisel üretimi 5,7 milyar TL ile Türkiye bitkisel 
üretim değerinin %4,8’i karşılarken, hayvansal üretim değeri 
Türkiye hayvansal üretim değerinin %2,4’ünü karşılamaktadır.
Önemli bir tarımsal üretim merkezi olan TR63 Bölgesi Türkiye 
meyve üretiminin %9,6’sını gerçekleştirmektedir. Bölgede 
seçilmiş meyve ve sebze üretim değerleri incelendiğinde 
turunçgiller, zeytin, üzüm ve elma öne çıkan ürünler olarak 
dikkati çekmektedir.  Bölgenin yüksek üretim potansiyeline 
karşılık katma değer sağlama (kalite, ambalajlama, pazarlama 
vb. yetersizlikler) konusunda bu potansiyeli yeterince 
değerlendirememektedir.  

Hem tarımsal istihdamın hem de tarıma dayalı ihracatın 
Türkiye ortalamalarının üzerinde olduğu bölgede birçok ilçe 
birincil tarımsal üretime ve tarımsal dayalı sanayiye bağımlı 
durumdadır. Bu doğrultuda yapısal özellikleri itibarıyla tarımsal 

üretime ve tarıma dayalı sanayiye bağımlılığı yüksek ilçelerde 
ekonomideki sürdürülebilirliğin sağlanması için tarımsal 
üretiminin ve pazarlamanın katma değeri yüksek yöntemlerle 
geliştirilmesi büyük önem taşımaktadır.

Bu doğrultuda Doğu Akdeniz Kalkınma Ajansı tarafından 
özellikle Dörtyol-Erzin Bölgesi’nde yetiştirilen turunçgillerin 
işlenerek, üreticiden tüketiciye olan kayıpların minimize 
edilmesi, üretilen ürünlerin çeşitlendirilmesi ve katma değerinin 
yükseltilmesi amacıyla Meyve Sebze İşleme ve Depolama Tesisi 
Ön Fizibilite Çalışması yapılmıştır. 

Söz konusu çalışmanın hazırlık aşamalarında gerçekleştirilen 
saha ziyaretleri ve toplantılar sonrasında tesisin daha yüksek 
kapasite ile kullanılması amacıyla turunçgillerin yanı sıra farklı 
ürünlerin de değerlendirilmesi kararlaştırılmıştır. 

Bu doğrultuda söz konusu çalışma ile 

Meyve-sebzelerin soğukta depolanması,
Dondurulmuş meyve-sebze üretimi,
Meyve suyu üretimi (NFC-non from concentrate, 
konsantreden işlenmemiş)
Reçel ve uçucu yağ üretimi

konularında üretim bantlarının bir arada bulunduğu bir tesis 
fizibilitesi hazırlanmıştır.

Fizibilite tasarımımız doğrultusunda söz konusu tesiste 7.240 
ton yıllık işleme kapasitesinin bulunması ve 70 kişinin istihdam 
edilmesi öngörülmüştür. Tesisin toplam yatırım maliyeti ise 
yaklaşık 17 milyon TL olacaktır. 

Çalışma ile bölgenin potansiyelinin değerlendirilmesini, 
ürünlerin yalnızca turunçgil olarak değil, meyve suyu, yağ, 
reçel vb. alanlarda da kullanılması ve fire oranının azaltılması 
öngörülmektedir. Proje çalışması detaylı olarak teknik bilgi 
içermekte olup, yatırımcılara bir el kitabı olarak hazırlanmıştır.
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Yaş- Meyve Sebze Sektöründe Ülkemizde ve Dünya’da Yeni Trendler ve 
Sektörel Kalkınmadaki Yeri ve Önemi

Yaş meyve sebze dünyada ve ülkemizde çok konuşulan ve içerikleri 
çok değişken bir konudur. Ben konuya giriş olarak şöyle başlamak 
isterim, başarı için kararlılık, azim, sabır, mücadele, emek, destek, 
çözüm odaklı merkezler geleneksel ve modern örgütlenmeler 
gerekmektedir. Bunlardan biri ya da birkaçı eksik olduğunda 
başarıyı yakalamak çok zordur. İnsan ve canlının yaşamı için toprak, 
hava, su ve güneş şarttır. Bitki için de insan kadar doğadaki  bu 
etkenler gereklidir.  Değişen dünya ülkeleri, sanayide ve teknolojide 
yaşadıkları devrimi, tarım hayatlarındaki beklentileri nedeniyle 
de değişime ihtiyaçları olmaktadır. Bu değişime ayak uyduracak 
teknikleri geliştirmekte ve bunu uygulamaktadır. Bizler, birçok 
ülkeye göre toprak, su, güneş ve hava bakımından büyük bir 
şansa sahibiz. Üstelik geleneksel tarım gönüllüleri olduğu kadar 
genç girişimcilerin de olduğu gerçeğini düşünmemiz gerekir. 
Ülkemiz tarımına baktığımızda dünya ülkeleri arasında diğer 
ülkelere göre daha fazla şansımız olmasına rağmen maalesef 
bazı aksak işler, eksik uygulamalar klasik tekniklere ilgisizlik, 
devamsızlık, başıboş bırakılma gibi başarıya giden yolların 
engelleri daha fazladır ve maalesef diğer ülkelere göre daha fazla 
öne çıkan sorunlar olmaktan kurtulmamıştır. Dünya ülkelerinde 
Tarım Bakanlıklarının çeşitli kademeleri son derece modern bilgi 
donanımlı ve uygulamalı çalışmaları ile üreticiyi sürekli takip edip 
ve ihtiyaçlarına çözüm üreten bir anlayışla çalışmaktadır.
Tarımla ilgili yetişmiş insan sayısı, bilimsel araştırma merkezleri, 
modern tarım tasarımcıları, tarımla ilgili tekno-parklar, laboratuvar 

ve uygulama alanları gibi tarımı ayakta tutacak ve sürekli 
yenileyecek kaç merkezimiz vardır. Düşünelim ve uygulamaların 
yapıldığı bölge ve uygulama yerlerine bakalım  ve gelişmiş  
ülkelerle kıyaslayalım. Ondan sonra başarımızı ve başarısızlığımı 
birlikte sorgulayalım. Örneğin çiftçimiz önce üretmekte fakat 
onu nasıl pazarlayacağı konusunda yalnız ve kimsesizdir. Üretim 
sonrası tüketiciye ulaşım konusunda çiftçi maalesef kaderi ile baş 
başa kalmıştır. Komisyoncular, üretim aşamasında çiftçinin zor 
günlerinde meyvesini sebzesini çok ucuza temin etmek amacıyla 
bunu çeşitli sebeplerle tüketiciye yüksek fiyatlarla ulaşımını 
organize etmektedir. Mesela çiftçi ürettiği malın tüketiciye 
ulaştırılmasını devletimizin organizasyonu ile yapmayı çok arzu 
etmekte ve bunu Cumhuriyet tarihimizle yaşıt bir zamandan beri 
beklemektedir. Avrupalı bir üretici, üreteceği malın alıcısını daha 
fide ve fidan zamanından bilmekte ve karşılaşacağı engellerde 
çözüm odaklı organizasyonlarla çözmektedir. Bize bakalım, 
geleneksel tarım  (buğday-mısır-pamuk) modern tarımda meyve 
çeşitleri  yapan çiftçilerimiz tamamıyla kendi kaderleri ile baş 
başadır. Sevindiricidir ki son 10 yılda çeşitli Avrupa kaynaklı 
devlet destekleri biraz olsun nefes aldırmıştır. Çiftçi üretirken 
gübre ilaç mazot derdine çare arar iken, çalışmaya gücü ve 
morali  yok olmaktadır. Bin bir zorlukla ürettiğini de aracı tefeci 
ve komisyoncularla vermekte çoğu kez parasını alamıyor, alsa da 
zamanında alamadığı için tüm yorgunluğu üzerine kalmaktadır.
Hayalle başlayan üretim macerası maalesef hüzünle 

Mehmet Nuri GÜNDOĞDU
Amanos Fruits Firma Sahibi

ANALİZ





41

sonlanmakta ve tarım hayatımız gittikçe gerilemektedir.
Savunma sanayi - teknoloji  stratejik planlar kadar ülke ve ülkeler 
arası tarım barışı sağlanmalı - ülkeler arası iş birlikleri olmalı ve 
çeşitli organizasyonlarla karşılıklı alışverişler olmalıdır. İnsan 
sağlığı için doğru beslenme şarttır ve doğru beslenme için doğru 
üretim kaçınılmazdır.  Avrupa ülkelerinde tarım işi yapanlar 
üretim alanlarında  refah içinde yaşamakta ve her yıl üretimini 
kalite ve rekolte yönünden arttırmaktadır. Ülkemizde  sorunlara 
çözüm üretmek yerine bin bir zorlukla üreten çiftçinin ürünü 
doğru değerlendirilmediği için komisyoncular aracılığı ile  değer 
kaybedip aracıları kazandırırken çözümü  ithalatta aramakta ve 
çiftçiyi pasifize etmektedir. 

Kısa bir örnek,
Ülkemiz ithalatta tarım ürünlerine blokaj koyup hiçbir tarım 
ürününü ithal izni vermesin,
Dünyada ithalat potansiyeli olan ülkelerle iş birliği  yapsın onların 
taleplerine göre ülkemiz çiftçisini yönlendirip üretim yapmalarını 
sağlasın,
Öncelikli olarak ihraç için talep görmekte olan meyve ve 
sebze üreticilerini örgütleyip mallarını alma garantisi versin.  
Devletimizin desteği ile özel kuruluşlarında katkılarıyla kurulmuş 
soğuk hava depoları lojistik merkezlerini örgütleyip dünya 
standartlarına uygun seviyesi gelmesini sağlasın. Bu merkezlerde 
modern paketlemeler oluştursun, pazarlama örgütleri ile ihracatı 
ve iç piyasayı kontrol edip gücü kendinde toplasın. Bu ve buna 
benzer devletimizin gücünü hissettiğimiz yerlerde tarım hayatı 
nasıl olacaktır bir hayal edelim. Beklenen, arzulanan ve olması 
gerekende budur. Çiftçi sahip olduğu araziyi bir yılda yalnız 
bir ürünle geçirmeyip mevsim talep ve arzulara uygun ürün 
çeşitliliğini deneme ve  üretilenlerin de iyi değerlendirilmesi 
gerekmektedir. Üretici /çiftçi/ devlet gücü/ uluslararası pazarlama 
ekibi- güçlü bir lojistik program bizleri en yüksek seviyelere 
taşıyacaktır. Sürekli yenilenmeye- inovasyona- örgütlenmeye 
ve devletin gücünü hissetmeye ihtiyacımız vardır. Kısa örnekler 
verelim. Hatay ovasında üretilen meyveyi ve sebzeyi kilosu 1-2 
liraya satamazken iç piyasada tüketim noktalarında 2-3 misli 
fazlaya sunulmaktadır. Uygulamalardaki aksaklıklar, ülkeler 
arası diplomatik siyasi sorunlar nedeniyle ihracatta istenilen 
seviye gelinememektedir. Bir yıl süreyle gece gündüz kar-kış 
mevsim ve ekonomik zorluklarla  emek veren çiftçi ile  üretilmiş 
ürünün hasat safhasından sonraki 2-3 haftalık emekle  paylaşılan 

arasındaki dengesizlik ve adaletsizlik maalesef uçurumdur. Üretici 
emeğiyle - masrafıyla çaresizliği ile hayıflanmaktadır. Üretim ile 
tüketim süreci arasındaki komisyoncular üretim aşamasında araya 
girip 2 ila 4 haftada çiftçinin kazancının 5-10 mislini kazanması 
konusundaki adaletsizliği de açıklamak pek mümkün değildir. 
Üretim, pazarlama, lojistik konularında bir sacın üç ayağı gibi 
zorunlu olan bir formül bulunmalıdır.  Üretimin emektarlarının 
sorunlarına acil çözüm bulunmalıdır. İyi bir araştırma geliştirme 
ekibinin yönlendirmeleri ile  doğru ve istenilen üretim çeşitlerine 
hız verilmelidir. Üretimden pazarlamaya kadar devletin bir sabit 
fiyat alım garantisi olması gerektiğini düşünmekteyim. Üretilen 
ürün mutlaka tüketime dayalı ve üretim fazlası ürün  işlenebilir 
olmalı  (meyvenin kurutulma suyu elde edilme-marmelat reçel 
olabilme olanaklarının geliştirilmesi  örgütlenmesi olmalıdır). 
Hayal edilen işler, emekle gayretle, üretildiğinde iyi değerlenmiş 
olması bir sonraki yıl için teşvik olmaktadır. Ancak üretilenin iyi 
değerlenmediğinde kayıplara sebep olduğunda bir sonraki yıl için 
hüzün ve isteksizlik oluşturduğu için çiftçi yavaş yavaş kabuğuna 
çekilmektedir.
Ne mutlu üretene!
Ne mutlu  emeğini umutlara taşıyanlara
Ne mutlu her sene hüzün ve sorunlarla uğraşıp da umudunu bir 
sonraki yıllara taşıyanlara tarım için uğraşanlara - tarım sonrası 
sanayide ürünleri değerlendirenlere, dürüst ve onurlu alım satım 
yapanlara 
Tarımda emeği gecen bürokrat bakanlık elemanlarımıza, destek 
veren tüm devlet büyüklerime sevgi ve saygılar sunarım.

Tıbbi Aromatik Bitkiler Üzerine

Tıbbi aromatik bitkiler için de bir şeyler yazmak istedim. Çiftçinin  
belki de emeğini en iyi ifade eden ürünler  tıbbı aromatik bitkilerdir. 
Dünya tıbbi bitkilerle hastalıklara iyi gelişmeye sağlıklı yaşama dair 
dev laboratuvarlar ve araştırma geliştirme enstitüleri üniversiteler 
ve tekno-parklar kurmaktadır. Bu konuda emek verenlerin bir 
araya gelip bunu dünyaya taşımaları gerekir. Ülkemizde yetişen 
tıbbı aromatik bitkiler endemik bitki çeşitleri çok az ülkede mevcut 
olup söz konusu şansımızı olumlu yönde değerlendirmenin 
uygun olacağı kanaatindeyim.Kendi bölgemizde  Amanos Dağları 
eteğinde  ürettiğimiz  lavanta bitkisini Fransa’da  değerlendirmeye 
çalışıyoruz. Ayrıca yine Amanosların yamaçlarında üretilen  adaçayı 
Almanya’da bir laboratuvar aracılığı ile pazarlanma aşamasındadır. 
Dünyada inanılmaz talebi olan bitkilerin  en kalitelisi ülkemizde 
yetişmekte ve özellikle Hatay bölgemiz bu konuda  doğal yetiştirme 
ortamıdır. Sadece iyi örgütlenmek ve dünyanın bu tür bitkiler 
yetişen ülkeleri ile entegre olmak gerekmektedir.  Ülkemiz ve 
bölgemiz endemik ve tıbbi aromatik bitkiler yönünden zengindir 
ve büyük bir şansa sahiptir. Özellikle lavanta ve adaçayı çok su 
istemeyen ve her mevsim hasat edilebilecek  üretilecek bir üründür.
Dağlarımız ve ovalarımız çok müsait olmasına rağmen örgütlenme 
ve ürün değerlendirme merkezlerimizin olmadığından bir hız ve 
ivme yakalayamamıştır.
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Tirşik bitkisi, Akdeniz iklimine sahip bölgelerde, doğal olarak 
yetişen bir bitki çeşididir. Tirşik türleri (Arum dioscoridis Sm.) 
genellikle 30-50 cm yükseklikte, çok yıllık, yumrulu ve otsu 
bitkilerdir.  Halk arasında “Tirşik pancarı” olarak da bilinen bu 
bitki, çiğ yenildiği zaman zehirlenmelere yol açtığı için, zehirle eş 
anlamlı olarak kullanılan “Yılan otu, yılandili ve yılan pancarı” gibi 
isimlerle de bilinmektedir. Bütün bitki, taze iken dokunulduğunda 
tahriş edicidir. (Kalkan ve ark., 2012). 

Yöre dilinde “Andırın Doktoru” olarak da anılan tirşik ile ilgili 
olarak, yöre insanı tarafınca şifalı ve birçok bakımdan sağlığı 
iyileştirici olarak tanımlanan çeşitli anlatımlar bulunmaktadır. 

Bunların çoğu, inanış ve aktarımlardan ibaret olmakla birlikte, 
tirşik bitkisinin ve ondan yapılan çorbanın bu türden kabullerin 
odağında olmasının, dilden dile, yöreden yöreye bu anlatımlarla 
bilinen namının neredeyse Andırın’ın tarihi kadar eski olmasında 
birtakım gerçeklerin varlığı da göz ardı edilmemelidir. Nitekim bu 
bitki ile ilgili olarak yapılan literatür taraması ve gerçekleştirilen 
bir takım analizler, insan sağlığı ve beslenmesi ile ilgili olarak 
anlatılanları doğrular nitelikte sonuçlar ortaya koymuştur 
(Dayısoylu, 2012). Tirşik, halk arasında, saç dökülmesinde, 
mayasıl, bağırsak parazitleri ve gastrit gibi hastalıkların 
tedavisinde kullanılmaktadır. Unsal ve arkadaşları (2011), tirşiğin 
farklı formları ve çorbası üzerinde yaptıkları araştırmada tirşiğin 
yemek ve yapraklarının antioksidan, antifungal ve antibakteriyal 
aktiviteye sahip olduğunu, insan sağlığı ve beslenmesi üzerine 
yararlı etkileri olduğunu belirlemişlerdir (Gerçek ve ark., 2012).

Tirşiğin çiğ yapraklarının yoğurt, bulgur ve nohut eklenmesiyle 
fermente edilerek hazırlanan “Tirşik çorbası”, sindirim sistemine 
olan faydasından dolayı gıda olarak tüketilmektedir (Kocabas 
ve ark., 2017). Kahramanmaraş (Özellikle Andırın), 
Osmaniye ve Adana’da kış aylarında sevilerek 
tüketilen fermente bir ürün olan tirşiğin, son 
derece şifalı olduğu belirtilmektedir (Kalkan 
ve ark., 2012).  1 porsiyon tirşik çorbası, 
35,8 g karbonhidrat, 10 g protein, 7,2 g yağ 
içermekte ve bunlardan gelen 252,4 kcal enerji 
vermektedir. Tirşik çorbasının 1 porsiyonu, 
günlük ihtiyacın %27,2’sini karşılayan 2,7 gram 

Coğrafi İşaretli Tibbi Aromatik Bitki: Andırın Tirşiği

UZMAN GÖRÜŞÜ

İbrahim Başar SAYDAM
T.C. Doğu Akdeniz Kalkınma Ajansı
Kahramanmaraş Yatırım Destek Ofisi Uzmanı

Resim 1. Tirşik (Bitki)

Resim 2. Tirşik (Çorba)
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çoklu doymamış yağ asidi ve yine günlük ihtiyacın %23’ünü 
karşılayan 6,9 gram lif içermektedir (Yağmur ve ark., 2014).

Andırın Tirşiği’ne Türk Patent ve Marka Kurumu tarafından 2010 
yılında Mahreç İşareti verilerek koruma altına alınmıştır. Coğrafi 
İşaret Tescil Belgesinde, Andırın Tirşiği ve ayırt edici özellikleri şu 
şekilde tanımlanmıştır;

“Andırın Tirşiği, yapımında kullanılan bitki, maki bitki örtüsünün 
oluşturduğu humuslu toprakta yetişen, özellikle yeryüzü kireç taşı kaplı 
alanda taze ve kuzu kulağı diye tabir edilen 10-15 cm uzunluğunda, 
Kahramanmaraş ili Andırın ilçesinde yabani pancar olarak adlandırılan 
zehirli bir bitkidir. Çok ince kıyılmış yabani pancar, su, yoğurt, un 
tercihen (yarma ve nohut) ile meydana gelen karışımının havayla 
teması kesilmek suretiyle en az 10 saat mayalanmaya tabi tutulması, 
mayalanan karışımın 2,5-3 saat odun ateşinde pişirilmesi sonra miktarı 
tercihe bağlı olarak bir porsiyonuna yaklaşık 1 diş sarımsak ezmesi ilave 
edilerek soğuk bir şekilde tüketilen bir bitki çorbasıdır. Tirşik’in iki önemli 
ayırt edici özelliği vardır. Birincisi yapım tekniği ve mayalanması, ikincisi 

1 porsiyon Tirşik çorbası, 

35,8 g karbonhidrat, 10 g protein,

 7,2 g yağ içermekte ve 

bunlardan gelen 

252,4 kcal enerji 

vermektedir.
Tirşik çorbasının 1 porsiyonu, 

günlük ihtiyacın %27,2’sini 

karşılayan 2,7 gram çoklu 

doymamış  yağ asidi ve yine günlük 

ihtiyacın %23’ünü karşılayan 6,9 

gram lif içermektedir.

Resim 3. Andırın Tirşiği Coğrafi İşaret Tescil Belgesi

Tescil No
Koruma Tarihi
Başvuru No
Başvuru Sahibi
Başvuru Sahibinin Adresi
Coğrafi İşaretin Adı
Ürünün Adı
Coğrafi İşaretin Türü
Coğrafi Sınırı

Kullanım Biçimi
Diğer bilgiler ektedir.

: 172
: 06.05.2010
: C2010/024
: Andırınlılar Eğitim Kültür, Yardımlaşma ve Dayanışma Derneği
: İlkiz Sok. No: 21/22 Kızılay ANKARA
: Andırın Tirşiği
: Tirşik
: Mahreç İşareti
: Kahramanmaraş İli ve İlçeleri  (Belirtilen özelliklere bağlı kalınmak suretiyle 
  diğer bölgelerde de üretilebilir)
: Markalama

Teknik özellikleri ve denetim biçimi ekte verilen coğrafi işaret; 17.03.2012 tarih ve 28236 sayılı Resmi Gazetede 
ilan edilmiştir. 555 sayılı Coğrafi İşaretlerin Korunması Hakkındaki Kanun Hükmünde Kararname’nin 12 nci 
maddesi gereğince 06.05.2010 tarihinden geçerli olmak üzere tescil edilmiştir.

hammaddesi yabancı pancar bitkisinin, biyolojik değişime uğramasıdır. 
Damak zevkini ve tadını veren yaban pancarının yaklaşık 650-1250 m 
yükseklikte Karasal ve Akdeniz ikliminin kesişim noktasında, Kasım-
Nisan ayları arasında yetişmesidir. Damak zevkine uygunluk açısından 
tercih edilen yetişme dönemi Aralık-Şubat ayları arasıdır.”

Tıbbi ve aromatik bitkiler açısından dünyada önemli bir yere sahip 
olan ülkemizde, bu bitki grubu ile ilgili bilgilerin yöresel ölçekte 
kaldığı bir gerçektir. Aynı zamanda gıda olarak da tüketilebilen 
birçok türü olan bu bitki grubu ve bunlardan yapılan geleneksel 
gıdalar üzerine yapılan bilimsel araştırmaların artması zaruriyet 
göstermektedir (Gerçek ve ark., 2012). Bölgede sevilerek ve yoğun 
olarak tüketilen tirşiğin, coğrafi işaret avantajını da kullanarak 
endüstrileşmesi, ülkemizin ve dünyanın diğer bölgelerinde de 
tanınması için atılacak adımlar ve yapılacak çalışmalar önem arz 
etmektedir.   
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Tıbbi ve Aromatik Bitki Yetiştiriciliği ve Sektördeki Devlet Destekleri

Tıbbi ve Aromatik Bitki Yetiştiriciliği sektörü
insan varoluşundan itibaren bitkilerle ilgilenmiştir. İlk çağlardan 
kalan arkeolojik bulgulara göre insanlar, besin elde etmek 
ve sağlık sorunlarını gidermek için öncelikle bitkilerden 
faydalanmışlardır. Dünya Sağlık Örgütü’nün tanımına göre; 
hastalıklardan korunmak veya tedavi amacıyla, bitkisel 
drogları olduğu gibi bitkisel karışımlar hâlinde, etkili kısım 
olarak taşıyan bitmiş, etiketlenmiş ürünler veya müstahzarlar 
“bitkisel ilaç” olarak adlandırılmaktadır (Ersöz, 2010). İlaç 
olarak kullanmalarının yanında; gıdaların tatlarında, temizlik 
ürünlerinin kokusunda, diş macunu ve sakızların ferahlığında, 
bitki çaylarının rahatlatıcı etkisinde ve kozmetiklerin 
doğallığında da bitkilerin katkısı bulunmaktadır. Bugün 
yeryüzünde bulunan bitki türü sayısının 250.000-500.000 
arasında olduğu kabul edilmektedir. Dünya Sağlık Örgütü 
(WHO) kayıtlarına göre dünya nüfusunun büyük bir bölümü 
(%70-80) tedavi veya korunmak amacıyla “geleneksel tıp”tan 
yararlanmaktadır. Bu amaçla yararlanılan tıbbi bitki türünün 
70.000 kadar olduğu tahmin edilmektedir. Dünya Sağlık 
Örgütü tarafından 21.000 bitki türü, ilaç hazırlamak için uygun 
bulunmuştur (Başaran, 2012). Tıbbi bitkilerden yararlanarak 
hastalıkları tedavi etme alışkanlıklarının giderek arttığı 
görülmektedir. Çoğu kez “alternatif tıp”, geleneksel tıp ya da 
“tamamlayıcı tıp” adı altında yapılan bu uygulamalar, bitkisel 
tıbbi ürün ticaretinde giderek yükselen bir pazar oluşmasına 

yol açmıştır. “Gıda takviyeleri” (Dietary supplements) olarak 
tanımlanan bu ürünlerin oluşturduğu pazarın değeri sürekli 
artmaktadır (Ersöz, 2012).

Tıbbi ve Aromatik Bitkiler Türkiye florasında 174 familyaya ait 
1.251 cins ve 12.000’den fazla tür ve tür altı taksonu (alt tür ve 
varyete) bulunmaktadır (Kendir ve Güvenç, 2010).  Floranın 
zengin bitki türü ve çeşitliliği nedeniyle doğadan toplanan ve 
kültürü yapılan tıbbi ve aromatik bitkiler açısından büyük bir 
ekonomik potansiyele sahiptir. 

İnsanoğlunun yerleşik düzene geçtiği ilk bölgelerden biri 
olan Anadolu’da ve dünyada bitkilerin ve onlardan hazırlanan 
drogların birçok hastalığın tedavisinde kullanımı günümüze 
kadar uzanmıştır. Gelişen teknolojilerin de yardımıyla bitkilerin 
kullanım alanlarının doğrulanması, bitkilerde bulunan etkili 
maddelerin tanımlanması, ilaç hâline getirilmesi gerekmektedir 
(Şener, 2010). 

Tıbbi ve Aromatik Bitkilerin Üretilmesi 

A-Tarımı Yapılarak Üretilen Tıbbi ve Aromatik Bitkiler 

Ülkemizde tıbbi ve aromatik bitkilerde tarımı yapılarak 
üretilenlerin sayısı fazla değildir. Çizelge 1’de tarımı yapılan 
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tıbbi bitkiler verilmiştir (Aslan ve ark. 2015).Tıbbi ve aromatik 
bitki tarımını yaygınlaştırmak için Gıda, Tarım ve Hayvancılık 
Bakanlığı, tıbbi ve aromatik bitkileri 2015 yılında ilk defa 
destekleme kapsamına almıştır. Tarımı yapılan bitkiler içerisinde 
haşhaş, kimyon, anason, kekik, ve gül (yağlık) ilk sıralarda yer 
almaktadır. Bununla birlikte ekiliş alanı ve üretim miktarı az 
olan bitkilere ait verilere ulaşmak mümkün olmamaktadır. 

B-Organik Tarım Kapsamında Üretilen Tıbbi ve Aromatik 
Bitkiler 

Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı’nın yayımladığı organik 
tarım üretim istatistiklerinde çeşitli tıbbi ve aromatik bitkilere 
ait verilere ulaşmak mümkündür. Üretimi en fazla yapılanlar 
defne, keçiboynuzu ve yaban mersini olup bunların da büyük 
bir kısmı doğadan toplanmıştır. Ülkemizde kırkın üzerinde ilde 
tıbbi ve aromatik bitkiler organik olarak üretilmektedir. 

C-Doğadan Toplanarak Üretilen Tıbbi ve Aromatik Bitkiler 

Tıbbi ve aromatik bitkiler, Orman ve Su İşleri Bakanlığı’nın, 
Orman Genel Müdürlüğü bünyesinde “Odun Dışı Ürünler/Tali 
Ürünler” olarak değerlendirilmektedir. Üretim programında 

bulunmayan ve üretimi özel teknik gerektirmeyen her 
türlü orman ürünü orman köylülerine ve kooperatiflerine 
satılmaktadır.

Defne, kekik, çiçek soğanları, sumak, ıhlamur, harnup vs. bu 
kapsamda değerlendirilmektedir. 2014 yılında ormanlarımızdan 
539 ton keçiboynuzu meyvesi, defne ve kekik ağırlıklı olmak 
üzere 196.745 ton çeşitli bitki, 1.102,5 ton çeşitli çiçek soğanları 
toplanarak satılmıştır (Anonim B, 2015). 

2011 2012 2013 2014
Bitki Adı Alan Üretim Alan Üretim Alan Üretim Alan Üretim
Haşhaş 549.110 40.979 135.106 3.497 322.773 19.244 266.212 16.223

Kimyon 200.117 13.193 226.294 13.900 247.045 17.050 224.421 15.570

Anason 211.542 14.879 194.430 11.023 152.431 10.046 140.506 9.309

Rezene - - 15.775 1.862 13.848 1.994 15.848 2.289

Kişniş - - 11 1 11 1 11 1

Çörek Otu - - 2.299 161 3.261 352 1.717 140

Çemen 1.055 141 645 67 1.678 195 1.979 218

Kekik 77.707 10.953 94.283 11.598 89.137 13.658 92.959 11.752

Ada Çayı - - 54 7 30 4 130 19

Şerbetçi Otu 3.570 1.759 3.442 1.752 3.544 1.852 3.530 1.832

Gül (yağlık) 18.000 6.000 30.832 10.225 28.012 10.769 28.359 10.831

Lavanta 509 123 709 105 2.189 297

Semizotu 3.446 5.501 4.062 6.945 4.073 7.102 - 5.797

Dereotu 2.977 2.836 3.259 2.901 4.167 3.806 - 4.603

Maydanoz 45.401 54.956 48.681 56.614 49.856 57.619 - 58.351

Nane 11.041 12.160 10.469 12.598 10.646 14.163 - 14.700

Roka 4.481 4.524 6.434 7.689 7.181 8962 - 8.791

Tere 3.575 2.750 4.447 4.446 6.051 7.371 - 8.732

Isırgan - - 3 0,42 3 0,42 3 0,42

Çizelge 1
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Tıbbi ve Aromatik Bitkilerin Ticareti 

Tıbbi ve aromatik bitkilerin değişik alanlarda ve sanayi 
kollarında tüketimine paralel olarak dünya ticaret hacmi her 
geçen gün artmaktadır. 2000 yılında tıbbi ve aromatik bitkiler 
piyasasının yıllık yaklaşık 60 milyar dolarlık bir pazar payına 
sahip olduğu kaydedilmiştir; bu rakam dünyadaki yıllık ilaç 
pazarının yaklaşık %20’sini oluşturmaktadır. Bitkisel ürünlerin, 
sentetik ilaçların aksine çok az yan etkisi olan, güvenli ve sağlıklı 
ürünler olarak kabul edilmesi de pazar payının büyümesine 
yardımcı olan önemli bir faktördür (Kartal, 2012). 

Özellikle Antalya, Manisa, Mersin, Muğla ve Hatay illerinde 
kurulu bulunan tesislerde kekik, defne, nane, biberiye, kimyon, 
mersin, limon yaprağı, anason ve oğul otu gibi aromatik 
bitkilerden uçucu yağ üretimi yapılmaktadır. 

Teşvikler ve Destekler

Tıbbi ve aromatik bitkilerle ilgili Gıda Tarım ve Hayvancılık 
Bakanlığı, Ekonomi Bakanlığı, Tarım ve Kırsal Kalkınmayı 
Destekleme Kurumu, Kalkınma Ajansları, Küçük ve Orta Ölçekli 
İşletmeleri Geliştirme ve Destekleme İdaresi Başkanlığı, Orman 
ve Su İşleri Bakanlığı, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı 
destekleri, Tarım Kredi Kooperatifleri destek ve kredileri ile 
Bankaların verdikleri krediler bulunmaktadır.

a) TKDK - Çiftlik Faaliyetlerinin Çeşitlendirilmesi ve 
Geliştirilmesi

Çiftlik faaliyetlerinin çeşitlendirilmesi ve geliştirilmesi alt
tedbiri kapsamında tıbbi ve aromatik özelliği olan bitki üretimi 
için depo binaları, makine garajları inşası, modernizasyonu, 
bahçe ve tarla ekipmanlarının satın alınması ve mevcut 
yetersiz sulama sistemlerinin su tasarrufu sağlayan yeni 
sulama teknolojileriyle değiştirilmesi, tıbbi ve aromatik özelliği 
olan bitkilerin depolanması, havalandırılması, kurutulması, 
işlenmesi ve pazarlanması için destek sağlanmaktadır.  Bu 
konuda referans bitki listesi yayımlanmıştır. Her bir yatırım 
için uygun harcamaların toplam değeri 5 bin Euro’dan düşük 
250 bin Euro’dan yüksek olamaz. Projelere %50 hibe desteği 
verilmektedir (TKDK 2015).

b)  Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Destekleri

İyi Tarım Uygulamalarını Destekleme kapsamında “Süs Bitkileri 
ve Tıbbi Aromatik Bitkiler” yetiştirilmesine yönelik olarak dekar 
başına 100 TL destek verilmektedir. Gıda Tarım ve Hayvancılık 
Bakanlığı tarafından ayrıca yetiştirilen ürünlere yönelik olarak 

sertifikalı tohum desteği, toprak 
analizi desteği, gübre desteği, 
mazot desteği ve sertifikalı 
tohum desteği, sertifikalı 
tohum üretim desteği ve tarım 
havzaları üretim ve destekleme 
modelinde öngörülen havzalara 
destek mevcut olup, TR63 Bölgesinde yer 
alan Hatay, Kahramanmaraş ve Osmaniye bu havzalara 
dahildir.

Ayrıca, Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi Programı 
kapsamında, tıbbi ve aromatik bitkilere spesifik olmamakla 
birlikte,

Tarımsal ürünlerin işlenmesi, depolanması ve 
paketlenmesine yönelik yeni tesislerin yapımı,
Tarımsal ürünlerin işlenmesi, depolanması ve 
paketlenmesine yönelik mevcut faal olan veya olmayan 
tesislerin kapasite artırımı ve teknoloji yenilenmesi,
Tarımsal ürünlerin işlenmesi, depolanması ve 
paketlenmesine yönelik kısmen yapılmış yatırımların 
tamamlanması sağlanmıştır.
Bu kapsamda, Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme 
Kurumunun olmadığı illerde Gıda Tarım ve Hayvancılık 
Müdürlükleri Kırsal Kalkınma ve Örgütlenme Şubeleri 
tarafından aynı destek sağlanmaktadır.

c) Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Destekleri

Tıbbi ve aromatik bitkilere spesifik olmamakla birlikte Bakanlık 
bünyesinde yer alan Türkiye İş Kurumu tarafından mesleki 
eğitim kursları, iş ve meslek danışmanlığı, işbaşı eğitim 
programları ile 6111 sayılı Kanun çerçevesinde Sosyal Güvenlik 
Kurumu (SGK) prim teşviki uygulaması mevcuttur.
SGK prim teşviki uygulaması kapsamında, özel sektör 
işverenlerince işe alınan her bir sigortalı için; işe alınılan tarihten 
önceki 6 ay içerisinde kayıtlı sigortalı olmamaları, işyerinden 
bildirilen sigortalı sayısının ortalamasına ilave olmaları 
durumunda işçi ücretleri üzerinden hesaplanan SGK primi 
işveren payı İşsizlik Sigortası Fonu’ndan karşılanmaktadır.

d)Ekonomi Bakanlığı Teşvikleri

Ekonomi Bakanlığı teşvikleri kapsamında, tıbbi ve aromatik 
bitkilerin işlenmesi ve etken madde ve uçucu yağ eldesi gibi 
konularda, asgari 500.000 TL tutarında bir yatırım yapıldığında, 
genel teşvik sisteminden KDV istisnası ve gümrük vergisi 
muafiyeti hususlarından yararlanmak mümkündür. 
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e) Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeleri Geliştirme 
ve Destekleme İdaresi Başkanlığı (KOSGEB) 
Destekleri

Ar-Ge İnovasyon ve Endüstriyel Uygulama Destek Programı 
kapsamında, %75 oranında 150.000 TL’ye kadar Makine-
Teçhizat, Donanım, Sarf Malzemesi, Yazılım ve Tasarım 
Giderleri Desteği ile 500.000 TL’ye kadar geri ödemeli destek 
verilebilmektedir. Ayrıca yurtdışı geziler ve fuar desteğinden de 
yararlanmak mümkündür.

f) Orman ve Su İşleri Bakanlığı Destekleri

Çayır ve meralar ile ormanlık alanda üretim yapan köylülerin 
kalkındırılmasının desteklenmesine yönelik kredi veya hibe 
vermek, kooperatiflerin proje bazlı desteklenmesi ve odun 
dışı orman ürünlerinin üretimini ve bunlara dayalı sanayinin 
gelişimini desteklemek amacıyla Orman Genel Müdürlüğü 
bünyesinde yer alan Orman ve Köy işleri Dairesi Başkanlığı ve 
bağlı teşkilat aracılığıyla destek sağlanabilmektedir.

g) Tarım Kredi Kooperatifleri Destek ve Kredileri

Doğrudan tıbbi ve aromatik bitkilere yönelik olmamakla 
birlikte, kooperatiflere üye olan üreticilere kısa ve orta vadeli 
kredileri kullandırmaktadır. Bu bağlamda, tarımsal işletmenin 
canlı ve cansız demirbaş unsurlarını oluşturan her tür tarımsal 
araç ve meyve fidanına yönelik en fazla 5 yıl vade ile açılan 
ayni olarak kullandırılan kredileri oluşturan orta vadeli yatırım 
kredileri sağlanmaktadır. Tarımsal üretime yönelik kısa vadeli 
işletme kredileri de sunulmaktadır. Bunlar, ortakların tarımsal 
işletmesinin tohumluk, fide, fidan, kimyevi gübre, zirai 

mücadele ilacı, karma hayvan yemi, akaryakıt gibi girdilerin 
temini ve nakit ihtiyaçlarının karşılanması amacı ile bir yıl vade 
ile verilen kredidir.

h) Banka Kredileri

Tıbbi ve aromatik bitkilerin üretimine yönelik öz kaynağın 
yetersiz olması durumunda bankalardan işletme ve yatırım 
kredisi kullanılabilmesi mümkündür.
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Hatay İli, tarım alanları, toprak yapısı, iklim ve diğer doğal 
şartlarının uygunluğu nedeniyle ürün deseninde çeşitliliğe, 
hasatta erkenciliğe ve ikinci ürün yetiştirilebilmesine olanak 
sağlamaktadır. Bu özelliklere sahip olan ilimiz, ülkemiz tarımsal 
üretiminin %19,6’sını ve Türkiye yaş meyve ve sebze ihracatının 
yaklaşık %25’ ini karşılamaktadır. Hatay ili içerisinde tarım 
sektöründe çalışanların oranı, %29 düzeyindedir. 

Ayrıca, ovaların özellikle de Amik Ovası’nın il yüzölçümünde 
önemli bir yer tutması, sulanabilir arazi varlığının toplam 
arazi içinde %51’lik bir paya sahip olması, organik tarım için 
uygun alanların varlığı, yedi üründe Türkiye üretiminde liderlik 
pozisyonu ve Ortadoğu-Arap ülkelerine sofralık zeytin ve 
zeytinyağı ihracatı yapma potansiyelinin çok yüksek olması, 
ilimizin tarımsal potansiyelini ortaya koyan önemli özelliklerdir.

Tarımsal üretimin yoğun olarak gerçekleştirildiği ilimizde arazi 
toplulaştırmasının henüz tamamlanmamış olması nedeniyle 
ihracatçılar, çoğu zaman çok sayıda üreticiden ürün topladığı 
için bu ürünlerde sık sık pestisit kalıntı sorunları ve gıda güvenli 
kapsamında sorunlar yaşamaktadır. Buna ek olarak üretici kitle, 
tarımsal eğitim konusunda yeterli bilgiye sahip olmadığından 
dolayı bazı sorunlarla karşı karşıya kalmaktadır. Bunlardan 
bazıları; tarım ilaçlarının bilinçsiz kullanımı nedeniyle toprak-su 
kaynaklarının kirlenmesi, arı yetiştiriciliğinin bundan olumsuz 
etkilenmesi ve insan sağlığı açısından zaman içerisinde bazı 
kanserojen etkilerin ve zehirlenmelerin ortaya çıkmasıdır. 

Bu noktada tarım sektöründe nitelikli insan kaynaklarının 
geliştirilmesine yönelik faaliyetler olarak; bitkisel üretimde 
girdi yönetimi, izlenebilirlik, organik tarım, GlobalGAP, sulama, 
gübreleme, budama, hastalık ve zararlılarla mücadele, hasat ve 
hasat sonrası işlemler, vs. konularda eylem planlarının ve özgün 
projelerin geliştirilmesi ihtiyacı hasıl olmuştur. 

Bitki tür ve çeşitlerin seçiminden başlayarak tüketiciye kadar, 
diğer bir deyişle tarladan sofraya uzanan süreçte tarım ilacı, 
kimyasal gübre ve toksin gibi faktörlerle birlikte hastalık, 
zararlı ve yabancı otlardan kaynaklanan sorunların tespit ve 
çözüm önerilerinin sunulabileceği bir laboratuvar ihtiyacının 
giderilmesi amacı ile Ajansımız ve Mustafa Kemal Üniversitesi iş 
birliği ile “Bitki Sağlığı Klininin Kurulması” projesi geliştirilmiştir.

Ajansımız 2015 Yılı Güdümlü Proje Desteği kapsamında, 
Mustafa Kemal Üniversitesi tarafından yürütülen, Bitki Sağlığı 
Kliniğinin kurulması başlıklı proje başarı ile tamamlanmıştır.

19.05.2015 tarihinde Üniversitemiz ve Ajansımız arasında 
sözleşmesi imzalanan projemizin uygulama süresi 19.02.2017  
tarihinde sona ermiş olup Kliniğimiz faaliyete geçmiştir.

Projemizin toplam bütçesi 2.385.411,00 TL’dir ve bütçenin %75’i 
olan 1.789.058 TL’si DOĞAKA tarafından finanse edilmiştir.
Ajansımız ve üniversitemizin yanı sıra, AKİB Yaş Meyve Sebze 
İhracatçıları Birliği, Antakya Ziraat Odası, Antakya Ticaret 

Bitki Sağlığı Kliniği Güdümlü Proje Desteği

UZMAN GÖRÜŞÜ

Menal ZÜBARİOĞLU
T.C. Doğu Akdeniz Kalkınma Ajansı
İzleme ve Değerlendirme Birimi Uzmanı
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Borsası, Erzin Ticaret ve Sanayi Odası, Hatay Esnaf ve Sanatkarlar 
Odaları Birliği’nin de ortak olduğu Bitki Sağlığı Kliniğinin 
Kurulması projesinin;

Klinik merkezinin kurulması ile işlerliğe kavuşması 
sonrasında Türkiye’de bu alanda mevcut olmayan ancak 
gelişmiş ülkelerde örnekleri olan Bitki Sağlığı Kliniğinin 
üretici ve ihracatçıya hizmet üretebilir hale gelmesini 
sağlamak,
Klinik bünyesinde alınacak olan tanı için hızlı, güvenilir 
sonuçlar veren ve ülkemizde diğer kurumlarda az bulunan 
cihazların alımı ile doğru ve sağlıklı sonuçların ortaya 
çıkmasını temin etmek,
Projede yer verilen gezici klinik aracının satın alınmasının 
gerçekleştirilmesi ile çalışma planında belirtilen ve doğrudan 
üreticinin bahçe veya tarlasındaki sorunu yerinde tespit 
ederek çözüm yolları üretmek, 
Bitkilerde görülen hastalık ve zararlıların tanısını doğru 
bir şekilde yaparak teknik ve ekonomik anlamda yanlış 
uygulamaların yol açacağı kayıpları ve olumsuzlukları 
ortadan kaldırmak,
Bitkilerde sorun oluşturan hastalık etmenleri ve 
zararlıların yanlış tanısının önüne geçerek, yaygın 
kullanılan pestisitlerin yaratabileceği olumsuzlukları 
önleyerek, insan sağlığına uygun ve çevre dostu üretime 
katkıda bulunmak,
Klinik bünyesinde Ar-Ge birimi kurarak hastalıklar ve ilaçlar 
üzerinde detaylı çalışmalar yapmak,
Fakülte bünyesinde eğitim gören lisans ve 
lisansüstü öğrencilerin uygulamalı eğitimine ve iş 
istihdamına yardımcı olmak, vb.

hedef ve işlevleri mevcuttur.

Projemizin hedef gruplarından birisi; ilimizde 
turunçgiller, bağ, pamuk, zeytin, sebze gibi stratejik 
ürünlerin yer aldığı tarla, bahçe, bağ gibi bitkisel üretim faaliyeti 
yürüten çiftçilerdir. Diğer bir hedef grup ise; bölgemizde yaş 
meyve ve sebze ihracatı yapan paketleme evleri ve depolama 
tesis işletmeleri, tarım sektöründe faaliyet gösteren tohum ve 
ilaç firmaları ve bu kesimlerin bağlı oldukları birlikler, odalar ve 
diğer meslek gruplarıdır. 

Projemizin öngörülen faaliyetleri sonucu olumlu etkilerin ortaya 
çıkması ile uzun vadede yine üreticiler ve tüketiciler başta olmak 
üzere, tarıma dayalı sanayi sektörleri, üretici ve ihracatçı birlikleri, 
çevre örgütleri, tarım ilacı firmaları, Tarım Kredi Kooperatifleri, 
Tarım il ve ilçe teşkilatları ile Tarım Bakanlığına bağlı diğer kamu 
kuruluşları gibi kesimler oldukça fazla yarar sağlayacaklardır. 
Tarladan sofraya uzanan tüketim zinciri içerisinde sağlıklı 
ve güvenilir gıda üretimine sağlanacak katkı ile daha temiz 
ve güvenli gıda tüketecek olan insanlar, nihai yararlanıcılar 
içerisinde en önemlisi olacaktır. Üniversite kampüsü içerisinde 
kurulan Bitki Sağlığı Kliniği faaliyetleri sonucu bitki hastalık, 

zararlı ve yabancı otların doğru tanıları ve buna bağlı teknik 
ve ekonomik mücadele yöntemi ile ilimiz ve bölgemizdeki 
tarım sektöründe girdi maliyeti önemli ölçüde düşürülmüş 
ve üretimde ciddi bir verim artışı sağlanmış olacaktır. Üretim 
süreci sonunda elde edilecek olan sağlıklı ve kaliteli bitkisel 
ürün ve diğer hammaddeler ile tarıma dayalı faaliyet gösteren 

sanayicinin, ihracat potansiyeli arttırılmış olacak ve bu sayede 
sektörün ekonomik gücü hissedilebilir bir refah seviyesine 

yükseltilmiş olacaktır. Bitki hastalık, zararlı ve yabancı 
otların geç veya çoğu zaman yanlış tanısı, uygulamalarda 

olumsuz sonuçların ortaya çıkmasına yol açmaktadır. 
Bunlardan bazıları; çevresel kirlilik, hastalık etmenleri ve 
zararlıların ilaçlara karşı direnç geliştirmeleri, bitkilerde 
fitotoksisite, insanlarda akut ve kronik zehirlenmeler, yanlış 
pestisit kullanımından dolayı etkisiz sonuç ve buna bağlı 
olarak girdi maliyetinin artması, ürünlerde aşırı pestisit 
kalıntı sorununun ihracatta oluşturduğu problemler 
ve en önemlisi insan sağlığını tehdit eden kanserojen 
etkilerdir. Klinik uygulamaları sonrasında başta pestisitler 
olmak üzere yanlış uygulamaların olumsuz sonuçları 
ortadan kaldırılacaktır. Bununla birlikte ihracatta saygınlık 

yükselecek ve kurumsal güvenilirlik yüksek seviyede tesis 
edilmiş olacaktır. Hem sektörel hem de bölgesel açıdan 

bakıldığında tarladan sofraya sağlıklı ürün anlayışı ile temiz ve 
sağlıklı gıda üretilerek tarım sektöründe insan sağlığı ön plana 
çıkarılmış olacaktır. Böylece toplumun ve ülke insanımızın refah 
seviyesi ve yaşam kalitesi yükseltilmiş olacaktır.

Bu proje ile ülkemizde ve ilimizde söz konusu alanda ilk kez Bitki 
Sağlığı üzerine uygulamalı ve izlenebilirlik misyonuna sahip 
bir merkez kurulmuştur. Klinik bünyesinde; bakterilerin yol 
açtığı hastalıkların tespit edildiği “Bakteriyoloji”, mantarlardan 
kaynaklanan hastalıkların tanısının konulduğu “Mikoloji”, 
bitkilere zarar veren böceklerin incelendiği “Entomoloji” ve 
yabancı otların verdiği zararların teşhisinin yapıldığı “Heboloji” 
laboratuvarları mevcut olup bu konularda sorun yaşayan 
üreticiler bizzat kendileri numuneleri ile beraber Kliniğe 
başvurabildikleri gibi yerinde incelemenin yapılabilmesi için 
belirli protokoller çerçevesinde başvuru yaparak da yardım 
alabilirler.
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Narenciyede Kadın Eli
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Program   : 2010 Yılı Sosyal Kalkınma Mali Destek Programı

Başvuru Sahibi Adı  : Dörtyol Kaymakamlığı

Proje Adı   : Narenciyede Kadın Eli

Projenin Yeri   : HATAY-Dörtyol 

Proje Süresi   : 12 Ay

Proje Bütçesi   : 62.976,92 TL

Proje Destek Tutarı  : 41.852,12 TL

Toplam Destek Miktarının Yüzdesi : %66  

Proje Özeti: 

Proje kapsamında ekonomik yönden dezavantajlı kadınların 
mesleki bilgi ve beceri düzeylerinin geliştirilmesi; istihdam 
olanaklarının arttırılması ve geliştirilmesine yönelik faaliyetlerin 
desteklenmesi hedeflenmiştir. Proje ayrıca bölgeler arası 
gelişmişlik farkının azaltılmasına ve yöresel bir ürünün 
markalaşmasına katkıda bulunmak, Hatay ili Dörtyol ilçesi 
çevresinde gıda sektöründe narenciye üretim faaliyetinde 
istihdam edilen kadın sayısının arttırmak, iş gücü kalitesinin 
gelişmesini sağlamak amacıyla hazırlanmıştır.

Proje Sonuçları: 

Projeyle açılan kursta 27 bayan, 3 ay gibi bir sürede narenciye 
çeşitlerinden marmelât, reçel ve tatlı çeşitlerinin yapılması, 
hijyen ve pazarlama teknikleri konusunda eğitimler almıştır. 
Meslek edinmek isteyen diğer ev hanımlarına da örnek teşkil 
eden projeyle bayanlara yeni fikirler üretme ve bu fikirlerini 
hayata geçirme imkanı sunulmuştur. Bayanlar tarafından 
üretilen ürünler kermeslerde ve dernek çaylarında satışa 
sunularak aile bütçesine katkı sağlamıştır.



Tıbbi Aromatik-Endemik Bitkiler Müzesi ve 
Antakya Kültür Evi

Program   : 2011 Yılı Turizm Altyapısının Geliştirilmesi Mali Destek Programı

Başvuru Sahibi Adı  : Hatay İl Özel İdaresi

Proje Adı   : Tıbbi Aromatik-Endemik Bitkiler Müzesi Ve Antakya Kültür Evi

Projenin Yeri   : HATAY-Antakya

Proje Süresi   : 15 Ay

Proje Bütçesi   : 461.320,00 TL 

Proje Destek Tutarı  : 344.115,00 TL

Toplam Destek Miktarının Yüzdesi : %75 

Proje Özeti: 

Projenin genel amacı, TR63 Bölgesinde tarihi ve kültürel 
yapının korunup, turizme kazandırılması çerçevesinde; 
mevcut doğal, tarihi ve kültürel varlıkların değerlendirilmesi, 
altyapılarının iyileştirilmesi, sergilenmesi ve bölge ekonomisine 
kazandırılmasıdır. Bu kapsamda eski Antakya Evlerinin restore 
edilerek Tıbbı ve Aromatik Bitkiler Müzesi’ne dönüştürülmesi 
planlanmıştır.

Proje Sonuçları: 

Proje kapsamında Hatay Valiliği İl Özel İdaresi’nce Antakya 
Kurtuluş Caddesi’nde bulunan 22 odalı geleneksel eski Antakya 
Evi kamulaştırılıp tarihi dokusuna uygun olarak restore edildi. 
Bina 4’ü kapalı 1’i açık sergi salonu, kafeterya ve konuk evi olarak 
düzenlendi. Tıbbı Bitkiler ve Aromatik Bitkiler Müzesi yapılan 
konakta, Hatay sınırları içinde bulunan Amanos Dağları’nda 
yetişen bin 861 tür bitkiden, dünyada sadece bu yörede yetişen 
endemik 280 türünün sergilemesine başlandı. Müzede cam 
kavanozlar ve el örgüsü sepetlerde adaçayı, civanperçemi, tilki 
üzümü, oğulotu, fesleğen, defne, kantaron, karabaş otu, hartlap, 
çakşır kökü, meyan kökü, taş nanesi, böğürtlen kökü, erguvan 
yaprağı, pelin otu, asma, hatmi gülü, ebegümeci ve ölmez çiçeği 
gibi tıbbi ve aromatik bitkiler öne çıktı. Bitkilerin örneklerinin 
yanı sıra büyük ebatlardaki fotoğrafları da izlenime sunuldu. 
Bitkileri tanıtan video görüntüler ve slaytlar hazırlandı. 
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Ajansımız ve ATSO İşbirliğinde Düzenlenen Olivtech 2017 Uluslararası 
Zeytin, Zeytinyağı, Süt ve Süt Ürünleri Fuarı’na Bölgemiz Çıkarma Yaptı

Ajansımız Antakya Ticaret ve Sanayi Odası 
işbirliğinde, 26-29 Nisan 2017 tarihlerinde, İzmir 
İZFAŞ Uluslararası Fuar Alanı’nda “Gurme İzmir: 
OLIVTECH 2017 Uluslararası Zeytin, Zeytinyağı, 
Süt Ürünleri ve Teknolojileri Fuarı” nda Hatay 
ilimizden 13 ve Kahramanmaraş ilimizden 3 firma 
olmak üzere toplamda 16 firmanın katılımları ile 
bölgemiz gıda ve tarım sektörünü tanıtmıştır.

Sektörün Tek İhtisas Fuarı

Sektöründeki tek ihtisas fuarları olan Ekoloji İzmir ile Olivtech, 
bu yıl “Gurme İzmir” başlığı altında, yerli yabancı tüm sektör 
temsilcilerini İzmir’de buluşturdu. Mevcut ürün yelpazesi süt, süt 
ürünleri, fermente ürünler ve teknolojileri ile daha da zenginleşti. 
“Gurme İzmir” Olivtech Fuarı’da zeytin, zeytinyağı, süt ve süt 
ürünleri, fermente ürünler, fidan, tohum, gübre, şişe, kasa, bidon 
ambalaj, üretim teknolojileri, saklama üniteleri ve gıda analiz 
laboratuvarları; “Gurme İzmir” Ekoloji İzmir Fuarı’nda ise sertifikalı 
organik ürünler ile kontrol ve sertifikasyon kuruluşları fuarın 
katılmcıları arasındaki yerlerini almıştır.

Ürün grubuna zeytin ve zeytinyağının yanı sıra süt, süt ürünleri, 
fermente ürünler ve şarabı da ekleyerek büyüyen Gurme İzmir-7. 
Olivtech Fuarı, bu yıl Libya ve İtalya’dan dokuz yabancı firmanın 
da aralarında bulunduğu 336 firmayı bir araya getirmiş olup; 
geçen yıl İtalya ve Hindistan’dan 6 yabancı katılımcının stant açtığı 
fuarda, 12 ilden 248 yerli katılımcı yer almıştı. Türkiye’yi ulusal ve 
uluslararası alanda temsil eden tek sertifikalı fuar olan Gurme 
İzmir- 8. Ekoloji İzmir ise bu yıl 25 il ve üç ülkeden toplam 124 
katılımcıyı ziyaretçiyle buluşturmuştur. Organik tekstil, kozmetik, 
oyuncak, kontrol ve sertifikasyon kuruluşları ile laboratuvarlar 
ve sivil toplum kuruluşlarının yer alacağı fuara geçtiğimiz yıl 22 
ilden 113 firma katılım sağlamıştı. Açılış töreni İzmir Büyükşehir 

Belediye Başkanı Sn. Aziz KOCAOĞLU ve K.K.T.C. Tarım ve Doğal 
Kaynaklar Bakanı Sayın Nazım ÇAVUŞOĞLU’nun konuşmalarıyla 
başlayan fuar Libya ve İtalya’dan 9 yabancı firmanın da aralarında 
bulunduğu Olivtech, 7. Zeytin, Zeytinyağı ve Teknolojileri Fuarı 
336 firmayı bir araya getirmiş olup, DOĞAKA olarak Hatay ve 
Kahramanmaraş illerimizden zeytin, zeytinyağı, süt ve süt ürünleri 
üreticisi 17 firmamızla fuarda ürünlerimiz tanıtılmıştır. Bölgemiz 
firmalarının fuar katılımlarına destek vermek amacıyla Antakya 
Ticaret ve Sanayi Odası Yönetim Kurulu Başkanı Sayın Hikmet 
ÇİNÇİN, DOĞAKA Hatay Yatırım Destek Ofisi Koordinatörü 
Sayın Cenk ÖZBAYKAL’ın katılımcı firmalarımız stantlarını 
ziyaretleri ile söz konusu fuarda, bölgemizden katılım sağlayan 
üreticilerimizin ihracat kapasitelerini artırmalarının büyük önem 
taşıdığı ve bölgemiz kalkınmasındaki önemi vurgulanmıştır. 
Fuar’da tüm stantları gezen ATSO Başkanı Hikmet ÇİNÇİN, 
“Bu Fuar’da, ilimizin zeytin ve zeytinyağı sektöründe ne kadar 
ilerlediğini görme fırsatı bulduklarını. ATSO olarak, markalaşma 
konusundaki çalışmaların karşılığını bulmamız ve Hatay’a ait 
ürünlerin fuarda yoğun ilgi görmesinin mutlu edici olduğunu 
belirtmiştir. Bölgemiz gıda sektöründeki zeytin, zeytinyağı, süt ve 
süt ürünleri üretici firmalarının uluslararası platforma taşınarak 
küresel ticari işbirliklerinin yapılması amacıyla katılım sağlanan 
söz konusu fuarda, Hatay ilimiz fuarın “Partner İl”i olarak yer 
alırken, Doğu Akdeniz Bölgemiz ise Partner Bölge olarak sektör 
ilgililerine ev sahipliği yapmıştır. Fuar günleri süresince, fuar alanı 
yer kira bedeli, stand konstrüksiyon tasarım, kiralama ve tefrişat 
giderleri, catering ve her il adına birer hostes planlanması gibi 
maliyetleri Ajansımız koordinasyonunda sağlanmış olup, ATSO 
tarafından katılımcıların konaklama ve tanıtım maliyetlerine 
katkıda bulunulmuştur.
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Toplantı kapsamında, Hatay Zeytin Araştırma Enstitüsü Müdür 
V. Sayın Çiğdem CEREN bölgemizdeki faaliyet alanları hakkında 
kısa bir bilgilendirme yaparken, Marmara Birlik Müfettişi Sayın 
Ulaş ÇOKOĞULLU ve MARMARA BİRLİK İdari Müdür Yardımcısı 
Sayın Emrah AKSARI kurumsal tanıtım ve bilgilendirme 
sunumlarını gerçekleştirdi.

SS Hatay Zeytin Kooperatifi Başkanı Sayın Yusuf İSHAKOĞLU 
ilimizdeki mevcut zeytin ve zeytinyağı kapasitesi hakkında 
bilgilendirme yaparken, Ajansımız temsilen Program 
Yönetim Birimi Başkanı Sayın Oğuz ALİBEKİROĞLU, 2014 
yılında gerçekleştirmiş olduğumuz Tarım ürünleri lisanslı 
depoculuk araştırması ve ön fizibilite çalışması hakkında 
bilgilendirmelerde bulunmuştur.

Hatay Gıda Tarım İl Müdürlüğü Şube Müdürü Sayın Hanefi 
TOLU ve Ziraat Mühendisi Sayın Fikrîye MAVİ ilimizin zeytin 
ağacı, üretim miktarı, yağ üretim kapasitesi gibi konularda 
katılımcıları bilgilendirirken, Sektörel Destekler ve Programlama 
Birimi Başkanı Sayın Serdar ÇINAR kurumlararası işbirliği ve 
protokol çerçevesinde zeytincilik sektöründe kalkınmaya katma 
değer sağlayabileceğimizi belirtmiştir.

Ajansımızın 26-29 Nisan 2017 tarihleri arasında OLİVTECH 2017 
Uluslararası Zeytin, Zeytinyağı, Süt ve Süt Ürünleri Fuarı’nda 
zeytincilik sektörü temsilcilerimize vermiş olduğu fuar katılım 
desteği hakkında bilgilendirme yapan Kurumsal Koordinasyon, 

Dış İlişkiler ve Tanıtım Birimi Başkanı Sayın Figen GÖKŞEN 
TOK, 2017 yılı projeksiyonumuzda yine sektöre yönelik yurtdışı 
çalışma ziyareti planlama aşamasında olunduğu hakkında bilgi 
verirken, Hatay ilimizde zeytincilik sektöründe faaliyet gösteren 
firma yetkililerimizin Marmara Birlik ile sektörel ticari işbirliğine 
ilişkin soru cevaplarının ardından toplantı sona erdi.

Ajansımız ve Hatay Zeytin Araştırma Enstitüsü 
işbirliğinde, SS Hatay Zeytin Kooperatifi Başkanlığı, 
Marmara Birlik yetkilileri, Hatay ili zeytincilik 
sektörü temsilcileri ile Ajansımız ilgili personelinin 
katılımlarıyla, 03 Mayıs 2017 tarihinde DOĞAKA 
Yönetim Kurulu Toplantı Odası’nda “Zeytinde 
Lisanslı Depoculuk Tanıtım ve Bilgilendirme 
Toplantısı” düzenlenmiştir.

DOĞAKA Ev Sahipliğinde,  Zeytinde Lisanslı Depoculuk Tanıtım 
ve Bilgilendirme Toplantısı Düzenlendi
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DOĞAKA ve Hatay Gıda Tarım ve Hayvancılık İl Müdürlüğü İşbirliğinde
 ‘Anadolu Bitkilerinin Stratejik Önemi’ Konferansı Düzenlendi

DOĞAKA’nın düzenlemiş olduğu tıbbi aromatik bitkiler 
konferansına; ileri bitki kimyası konularında Marmara 
Üniversitesi Biyomühendislik Anabilim dalında ve İstanbul 
Aydın Üniversitesi Gıda Mühendisliği ve Gıda Güvenliği 
Bölümlerinde Yüksek Lisans ve Doktora düzeyinde dersler veren 
Prof. Dr. İbrahim Saraçoğlu konuşmacı olarak katılmıştır. 
 
Hataylıların yoğun ilgi gösterdiği konferansta Prof. Dr. 
İbrahim Saraçoğlu, Anadolu’nun, özellikle bölgemizin tıbbi ve 
aromatik bitkiler potansiyeli hakkında bilgi verdikten sonra 
doğal beslenmemenin zararlarına ilişkin değerlendirmelerde 
bulundu. Konferansın sonunda İbrahim Saraçoğlu soruları 
yanıtladı. 
 
Söz konusu konferansın ardından; Prof. Dr. İbrahim Saraçoğlu ve 
ilgili kurum, dernek ve firmalarından oluşan heyet ile Tıbbi ve 
Aromatik Bitkiler Müzesi’ne bir inceleme ziyareti düzenlenmiş 
olup, akabinde de sektör temsilcileri ile bölgemizdeki 
bitki çalışmalarına ilişkin, tıbbi aromatik bitkiler çalıştayı 
düzenlenmiştir.

Ajansımızın, Hatay ilimizin sahip olduğu zengin 
tıbbi ve aromatik bitki çeşitliliğinin tanıtılması 
ve öneminin kamuoyuna anlatılması amacıyla, 
Hatay İl Gıda ve Hayvancılık Müdürlüğü 
işbirliğinde, 26 Aralık 2014 Cuma günü, Antakya 
Meclis Kültür Sanat Merkezi’nde düzenlenen, 
“Anadolu Bitkilerinin Stratejik Önemi…” isimli 
bir tıbbi aromatik bitkiler konferansı, Hatay Vali 
Yardımcımız Bilal BOZDEMİR, Hatay Gıda Tarım 
ve Hayvancılık İl Müdürümüz Aydın TÜFEKÇİ, 
DOĞAKA Genel Sekreterimiz Onur YILDIZ’ın 
ve değerli protokol üyelerinin katılımlarıyla 
gerçekleştirilmiştir. 
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Hatay “Defne Envanteri ve Üretim Planlaması’’ Toplantısı Yapıldı

Antakya Savon Otel’de yapılan toplantıya Hatay Valisi Sayın 
Celalettin Lekesiz, Orman ve Su İşleri Bakanlığı Müsteşar 
Yardımcısı Mahir Küçük, Mustafa Kemal Üniversitesi Rektör 
Yardımcısı Prof. Dr. Hüseyin Gözübenli, Antakya Belediye 
Başkanı Vekili Serdar Güven Kahramanmaraş Orman Müdürü 
Halil Çoşkun ve Doğu Akdeniz Kalkınma Ajansı(DOĞAKA) 
Genel Sekreter Vekili Onur Yıldız, daire müdürleri ve vatandaşlar 
katıldı.

Toplantıda konuşan Hatay Valisi Mehmet Celalettin Lekesiz, 
Hatay’ın defne ve tıbbi aromatik bitkiler alanında Türkiye’de 
birinci durumda olduğunu, bu sektörde 7 bin 500 insanın 
istihdam ettiğini, yapılacak iyi bir çalışmayla bu sayının daha da 
arttırılabileceğini söyledi. 

İl genelinde 53 köyde defne tarımının yapıldığını, bununla 
uğraşan aile sayısının ise bin 750 olduğuna dikkati çeken Lekesiz, 
bu sayıların da arttırılabileceğini ifade etti. 
 
Yapılan hesaplamalara ve planlamalara göre ortalama 5 
yıl içerisinde defneden rahatlıkla 120 milyon lira gelir elde 

edilebileceğini söylediklerini hatırlatan Lekesiz, “1,5 yıllık 
uygulamaların sonucunda 2012 yılı sonunda elde edilen gelir 57 
milyon liraya çıktı” dedi. 
 
DOĞAKA Genel Sekreter Vekili Onur Yıldız da toplantıda yaptığı 
konuşmada, 2010 yılı Nisan ayı içerisinde faaliyetlerine başlayan 
DOĞAKA’nın hem mali ve teknik destek programları ile hem 
de sektörel araştırma, analiz ve planlama çalışmaları ve eğitim 
programları ile Hatay, Kahramanmaraş ve Osmaniye illerinde 
sosyal ve ekonomik kalkınmaya katkı sağlamak üzere yoğun bir 
tempo içerisinde faaliyetlerine devam etmekte olduğunu dile 
getirdi. 
 
Bölgedeki sosyo-ekonomik gelişmeyi hızlandırabilecek 
fırsatların değerlendirilmesi amacıyla araştırma ve fizibilite 
faaliyetlerini de desteklediklerini ifade eden Yıldız, Ajans 
tarafından yürütülen Doğrudan Faaliyet Desteği programı 
kapsamında bugüne kadar bölge genelinde 237 başvuru 
alındığını ve bunlardan 33 adedinin desteklendiğini belirtti. 
 
Hatay ilinde ekonomik bir değer olarak yer bulan defne 
ve defneye dayalı ürün üretimi konusunda planlı ve 
bilimsel verilere dayalı çalışmaların DOĞAKA tarafından 
desteklenmesinin önemli olduğuna dikkat çeken Yıldız, 
“Araştırma kapsamında Hatay’da defneye dayalı ürünler 
ile ilgili imalat, pazarlama ve ihracat durumu, firmaların 
sağladığı istihdam, üretilen ürün çeşitleri ve markalar, üretim 
ve pazarlama ilişkisi, üretim giderleri ve maliyetler ile sektörde 
mevcut ve gelecekte beklenen sorunlar incelenmiş ve detaylı bir 
analiz raporu ortaya çıkarılmıştır” dedi.

Hatay Valiliği öncülüğünde ‘’Hatay Defne 
Envanteri ve Üretim Planlaması ve Hatay İli 
Defne, Tıbbi ve Aromatik Bitkiler Sektörü 
Küçük ve Orta Ölçekli Sanayi ve Ticaret 
İşletmeleri Envanteri’’ çalışmalarının tanıtımı ve 
değerlendirme toplantısı yapıldı. 
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Hatay İli Tıbbi Aromatik Bitkiler Eylem Planı Projesi

Dörtyol Turunçgil Üreticileri Birliği DOĞAKA Ziyareti

İlimiz Tıbbi ve Aromatik Bitki türleri 
açısından oldukça zengin bir varlığa 
sahiptir. Mevcut tıbbi ve aromatik 
bitkiler varlığının tespiti, aktüel üretim 
potansiyeli, uygulanması gereken 
rehabilitasyon tekniklerinin ortaya 
konması, arttırılabilir tıbbi ve aromatik 
bitkiler varlığı ve üretim potansiyelinin 
belirlenmesi gibi faaliyetlerin yanı sıra 
sektörle ilgili güncel bir veri bankası 

Ajansımızın çalışma programında yer alan Dörtyol Soğuk 
Hava Deposu Güdümlü Projesi ve Meyve Dondurma 
ve Meyve Suyu Konsantresi Tesis Fizibilitesi Projeleri 
hakkında değerlendirmeler yapılan ziyarette 18 Mayıs 
2017 tarihinde yapılacak olan Dörtyol Turunçgil Üreticileri 
Birliği Genel Kurulunda, DOĞAKA tarafından narenciye 
sektörüne yönelik gerçekleştirilen çalışmalarla ilgili 
bilgilendirme sunumu yapılması kararlaştırıldı.

Dörtyol Turunçgil Üreticileri Birliği Başkanı 
Sn. Hacı İbrahim SEÇER, DOĞAKA faaliyetleri 
hakkında bilgi almak ve fikir alışverişi yapmak 
amacıyla Ajansımızı ziyaret etti.  
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Proje açılış toplantısı 31.10.2014 tarihinde Hatay Tıbbi ve 
Aromatik Bitkiler Müzesi’nde düzenlenmiştir. 
 
Açılış toplantısında proje hakkında bir sunum yapan İl 
Müdürümüz Aydın TÜFEKÇİ; 
 
Hatay doğalında bu güne kadar 2.000’den fazla farklı bitki türü 
tespit edilmiştir. Bunlardan 300 kadarı endemiktir. Ülkemizde 
yetişen 10.000 bitki türünün 3.300 kadarı endemiktir. Buna 
gören ülkemizde bulunan endemik türlerin yaklaşık %10’u 
İlimizde yetişmektedir. 
 
Türkiye Florası’ndaki kareleme sistemine göre Hatay’ın da 
içinde bulunduğu C6 karesinde (Hatay, Kahramanmaraş, 
Osmaniye, Kilis ve Gaziantep) 126 familyaya ait 2.577 bitki türü 
bulunmaktadır. 
 
Hatay sınırları içinde yetişen 2.000 bitki türünün 550 tanesinin 
tıbbi ve aromatik bitki olduğu, ancak yapılacak literatür 
çalışmaları ile bu sayının çok daha artacağı tahmin edilmektedir. 
 
Sektörün güçlü ve zayıf yönlerinin analizi yapılacaktır. İlçelerde 
gerçekleştirilecek ortak akıl toplantılarında sektörün güçlü 
ve zayıf yönleri tespit edilecektir. MKÜ, Orman İşletme, Gıda 
Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı ve İl Müdürlüğü , STK ve 
sektörün katılımı ile gerçekleştirilecek toplantılar sonucunda 

sektörün katma değerini artıracak çözüm önerilerinin 
başlıkları belirlenecektir. Sektörle ilgili faaliyet planlaması 
gerçekleştirilecektir. Sektörün markalaşması için gerekli 
faaliyetler ve alınacak tedbirler belirlenecek ve Tıbbi Aromatik 
Bitkiler eylem planı hazırlanacaktır. 
 
İlçelerde mahalle bazında toplanarak elde edilen ve yetiştiriciliği 
yapılan ürünlerin listesi, ilçe bazında mevcut kurutma, 
paketleme, işleme tesisleri ve kapasiteleri belirlenecektir.” dedi.
 
Toplantıda söz alan DOĞAKA Genel Sekreteri Onur YILDIZ ise 
tarımın ilimiz ve TR63 Bölgesindeki önemine vurgu yaparak 
projenin ilimiz ve bölgemize hayırlı olmasını diledi. 
 
Projede Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesinden Prof. Dr. 
Aykut GÜL ve Mustafa Kemal Üniversitesi Öğretim Üyelerinden 
Doç. Dr. Ahmet İLÇİM danışman olarak görev almıştır. 
 
Proje kapsamında Antakya, Altınözü ve Yayladağı ilçeleri 
GZFT analizleri 31.10.2014 tarihinde, İskenderun, Payas, Arsuz, 
Dörtyol, Belen ve Erzin  İlçe toplantıları ise 01.11.2014 tarihinde 
yapılmıştır. 
 
Toplantılarda sektör hakkında ilçelerden bilgi ve proje önerileri 
alınmıştır.

oluşturulması ve sektörde 
güçlü bir konum sağlayacak 

bitki türlerinin belirlenmesi 
amacıyla İl Müdürlüğümüz 

tarafından TR63/14/DFD/0006 
Referans numaralı “Hatay İli Tıbbi 

Aromatik Bitkiler Eylem Planı” isimli 
adlı proje hazırlanmış ve DOĞAKA 

tarafından kabul edilmiştir. Proje 3 
aylık bir sürede gerçekleştirilecektir. 
Proje bütçesi 42.500 TL olup tamamen 

DOĞAKA tarafından finanse edilmektedir.
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Osmaniye “İyi Tarım Uygulamaları” Paneli

Açılış konuşmasında söz alan Vali Kerem Al dünya nüfusundaki artışa bağlı 
olarak gıda ihtiyacının arttığını, bu ihtiyacı karşılamak maksadıyla ürün 
verimliliği için bilinçsizce kimyasallar kullanılmış olduğunu belirterek, 
“Çağımızda insanlar sağlıklı ve güvenilir ürün tüketmek istiyorlar. 
Özellikle gelişmiş ülkelerde bu konuda önemli bir bilinçlenme oluştu. 
Ülkemizde de yaygınlaştırılmaya çalışılan iyi tarım uygulamaları sağlıklı ve 
güvenli gıdanın insanlara sunulmasını hedefliyor” diye konuştu. Panelin 
düzenlenmesinde emeği ve katkısı olan kurum ve kuruluşlara da teşekkür 
eden Vali Kerem Al, panelin ilimiz ve ülkemiz için hayırlara vesile olmasını 
dileyerek sözlerine son verdi. 
 
Panelin devamında; Osmaniye Korkut Ata Üniversitesi Kadirli 
Uygulamalı Bilimler Yüksek Okulu Organik Tarım İşletmeciliği Bölümü 
Öğretim Üyesi Yrd. Doç. Dr. Çağdaş Akpınar “Türkiye Tarımı ve İyi Tarım 
Uygulamalarına Genel Bir Bakış”, Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
Tarım Ekonomisi Bölümü Öğretim Üyesi Yrd. Doç. Dr. Ufuk Gültekin “İyi 
Tarım Uygulamalarının Önemi ve Faydaları”, Gıda Tarım ve Hayvancılık 
Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü İyi Tarım Uygulamaları ve 
Organik Tarım Daire Başkanlığı’ndan Yüksek Ziraat Mühendisi Aylin 
Velioğlu “İyi Tarım Uygulamalarında Yasal Düzenlemeler”, Ekoinspekt 
Uluslar arası Belgelendirme Kuruluşundan Mustafa Çetinkaya “İyi Tarım 
Uygulamalarında Sertifikasyon” ve son olarak Migros Ticaret A.Ş. İyi Tarım 
Uygulamaları Yöneticisi Mesut Öztürk “Migros ve İyi Tarım Uygulamaları” 
başlıklı sunumlarını yaptılar. Panel soru cevap bölümü ile son buldu.

Bölgemizdeki çiftçilere İyi Tarım 
Uygulamaları’nı tanıtmak, farkındalık 
oluşturmak ve tarımın daha bilinçli 
yapılmasına katkıda bulunmak 
amacıyla Osmaniye Valiliği öncülüğünde 
ve Doğu Akdeniz Kalkınma Ajansı 
koordinasyonunda, Osmaniye İl Gıda 
Tarım ve Hayvancılık Müdürlüğü, 
Osmaniye Korkut Ata Üniversitesi, 
Osmaniye Ticaret ve Sanayi Odası ve 
Osmaniye Ziraat Odası işbirliği ile 
21 Mayıs 2015 Perşembe günü saat 
10.00’da Osmaniye Valiliği Ahmet Cevdet 
Paşa Toplantı Salonu’nda “İyi Tarım 
Uygulamaları Paneli” gerçekleştirilmiştir.
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MİSYON
YENİLİKÇİLİK ve girişimcilik kültürü ile yerel potansiyelleri harekete 
geçirerek, ulusal ve ULUSLARARASI düzeyde kamu, özel sektör 

ve sivil TOPLUM kuruluşları arasında KÖPRÜLER oluşturarak 
EKONOMİK ve sosyal KALKINMAYA giden yolu inşa etmektir.
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